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Bland flottans män från Gustaf III: s 
dagar är det särskilt en, nämligen Fr. 
H. af Chapman, som i alla tider kommer 
att nämnas med den största aktning och 
beundran icke blott inom vårt land utan 
över hela världen. 

Det är icke direkt genom krigiska be
drifter, varigenom af Chapman vunnit 
sin ryktbarhet, utan genom den utomor
de:1tliga insats han i allmänhet gjort för 
skeppsbyggeriets framåtskridande. Vis
serligen kom detta hans arbete i första 
hand de svenska flottorna till del och 
kunde väl motivera hans berömmelse 
inom Sverige, då det indirekt var hans 
verk, som gjorde att kriget mot Ryssland 
1788-90 fick ett relativt gynnsamt slut. 
Utan af Chapmans flottor under 1800-
talets första stormiga år hade säkerligen 
även större olyckor övergått vårt land 
än de, som inträffade. Men vad som fört 
af Chapmans namn ut i världen är icke 
vad han gjort för svenska flottan, utan 
det vittgående inflytande, som hans ve
tenskapliga arbete haft på skeppsbyggar
konstens utveckling. 

Fredrik Henrik af Ohapman, vår ,store 

skeppsbyggare, var, oaktat sin utländska 
härstamning, svensk, trots alla engelska 
försök att göra honom till britt. Att 
han är berömd och välkänd i England 
framgår bland annat därav, att så sent 
som i november 19231 försökte man göra 
honom till engelsman. »Svensk var han, 
om någon är det genom en lång levnads 
outtröttliga verksamhet för Sverige», sä
ger .Frans lVlikael Franzen2 i sitt äre
minne över af Chapman. Han var det 
också genom sin födelse och uppfostran, 
ehuru föräldrarna voro inflyttade engels
män. Endast tre år efter Karl XII: s 
död föddes af Chapman, den 9 september 
1721 i Göteborg, som på den tiden ännu 
icke hunnit tillägna sig den engelska fer
nissa, som senare skulle sätta sin prägel 
på samhället. 

Fadern, Thomas Chapman3
, född år 

1683 i staden Stockton och son till en 
farmare i Yorkshire, var ursprungligen 
engelsk sjöofficer och hade med utmär
kelse deltagit i åtskilliga sjöslag, bland 

1 Se »The Shipbuilding and Shipping Record» 
15 november 1923. 

2 SV. Akad. Handlingar 1796. 
3 Chapmans självbiografi K. B. 
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annat under amiral Rook mot spanjorer
na vid Vigo 1702, Gibraltar 1704, vid 
Port Mahon på 1\Tinorca 1708. Karl 
XII: s rykte lockade honom till Stral
sllnd år 1714; han anställdes år 1715 av 
konungen i svensk örlogstjänst och kom 
till Göteborg samma år, där han år 1716 
utnämndes till Holmmajor vid Kungl. 
Maj: ts flottas Göteborgs-eskader. Om
kring år 1740 var han utsatt för en 
olyckshändelse på Stockholms ström·. 
Chapman befann sig ombord på ett en
gelskt skepp sittande i kajutan med befäl
havaren vid en bål punsch. För att fira 
konung Ad,)lf Fredriks eller hans gemåls 
ankomst till Sverige saluterade och flag
gade alla skeppen i hamnen .. men olyck
ligtvis uppkom eld i krutdurken och 
Ekeppet sprang i luften. Chapman kom 
först till medvetande i vattnet och blev 
räddad. Han levde sedan länge i Göte
borg och pen~ionerades år 1754. 

Även Thomai'l Chapman ansåg sig så
som svensk och en av Karl XII: s män 
samt tillbringade återstoden av sitt liv 
i Sverige, där han avled år 1770. Hust
run Susan Colson, född i London år 1691, 
var dotter till en känd engelsk skepps
byggare därstädes och kom över till 
Sverige år 1717, där hon förblev till sin 
död år 1771. 

Om någon genom tradition Dch arv 
var predestinerad till skeppsbyggare så 
var det väl Chapman, Född på ett ör
logsvarv i en stor sjöstad och dotterson 
till en skeppsbyggare, fadern sjöofficer 
och deltagare i många sjökampagner. 

Under den unge gossens uppväxttid 
voro sjökrig och kaperier alldagliga hän-

4 Sv. A. H. 1796, sid. 309. 
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delser och märkligt vore om icke Fredrik 
Henrik hade fullt klart för sig, att det 
var Sveriges flotta, som, i förening med 
den eng'elska, räddat landet från ryssarna 
efter Karl XII: s död. Vem vet vad den 
unge Fredrik Henrik kan hava funnit på 
Nya Varvet i vindar och bodar, när han 
som gosse sprang omkring därstädes. Ett 
halvsekel tidigare hade nämligen den 
skicklige, engelske skeppsbyggaren Fran
cis Sheldon här varit verksam, kanske 
före Chapman, vårt lands mest talang
fulle skeppskonstruktör. Vem vet om 
icke några av Sheldons modeller eller rit
ningar fallit i gossens händer och väckt 
hans intresse för skeppsbyggnadskonsten. 
Ödet, som stundom fogar de egendomli
gaste förhållanden, skulle likväl lägga 
det så, att en sonson till denne blev Chap
mans bittraste motståndare och medtäv
lare, när det längre fram gällde att ska
pa en ny svensk flotta. -

Chapmans levnad kan uppdelas i fyra 
perioder: 

Uppväxtåren och utbildningstiden till 
år 1757, 

Skärgårdsflottans skapande, en period 
på cirka 19 år till år 1776, 

Örlogsflottans skapande, en period av 
cirka 17 är till år 1793, 

Hans ttlderdom och död år 1808. 

Redan som tioåring synes Fredrik Hen
rik hava intresserat sig för skeppsbygge
riet, ty då den flamländske skeppsbygg
mästaren Pieter vViederbiner år 1731 be

sökte Göteborg, fick gossen av honom 
en ritning till den beryktade snabbseg
laren, Göteborgskaparen, fregatten Neptu-
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FIG. 1. FREGATTEN NEPTUNUS. RITAD AV OHAPMAN 

VID 10 ÅRS ÅLDER I GÖTEBORG. 

nus,5 ett fartyg som var känt för att kun
na göra ända upp till 16 knop. Efter 
ritningen uppgjorde lO-åringen ett s. k. 
»besteck», fig·. 1, som nu pryder väggen 
till chefens för ingenjördepartementet 
rum i Karlskrona. Femton år gammal 
går den unge mannen till sjöss för att 
pröva på sjömannens ojämna kamp mot 
elementen. Kanske mognar då hos ho
nom tanken på att inviga sitt liv åt för
bättrandet av de klumpiga och ofullkom
liga farkoster, som då plöjde havet. Äter
kommen till Göteborg tager han anställ
ning som timmerman på kronans varv 
därstädes och senare på ett enskilt varv 
i Stockholm. Längre fram tycks han 
hava återvänt till sin hemstad, ty vid 
19 års ålder bygger han sitt första far
tyg, en spaniefarare, på gamla Ödesö vid 
Göta älv. Kort därefter finna vi honom 
såsom timmerman på ett varv i London, 
där han stannar i tvenne år. Äterkom
men till Göteborg anställdes han vid Ost
indiska kompaniet för att reparera deras 
skepp. Kort därefter ingick han kom
paniskap med handelsmannen Peter Sa
muel Bagge och satte upp eget skepps
varv bredvid Kronovarvet därstädes. Sam-

G Ohapmans inflytande på fartygskonstruk
tionens utyeclding av H. Hammar, Göteborg 
1921. 
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tidigt läste han matematik och gjorde ex
periment tillsammans med en studerande 
Hämcke, som även utbildade sig för 
skeppsbyggeriet. 1"1'1 Chapmans varv bygg
des nu några smärre skepp, men huvud
sakligen hade han ostindiefararnas re
parationer på entreprenad. Affärerna 
gingo bra och Chapman hade kanske kun
nat göra sig en förmögenhet, men en inne
boende håg och lust för ytterligare ut
bildning i skeppsbyggnadskonsten för
mådde honom att lämna varvsrörelsen och 
sälja sin andel. Han insåg att utan en 
grundlig matematikkunskap kunde ingen 
verklig färdighet vinnas i skeppsbygg
nadskonsten. I Göteborg fanns emeller
tid icke någon lämplig lärare i matema
tik, ej heller i Lund. I Stockholm där. 
emot lyckades han, att under tvenne år 
få studera för den lärde baron Palmqvist. 
Är 1737 hade en längre fram mycket känd 
matematiker i England, professor Thomas: 
Simpson, offentliggjort sin märkliga upp
täckt rörande vissa metoder för beräkning 
av kroppar. Denna beräkningsmetod, vil
ken för övrigt fortfarande .gäller, kallas 
ännu i dag Simpsons regel. Simpson blev 
år 1743 ledamot av svenska akademien 
och det är icke otroligt att detta givit 
uppslag till att Chapman reste över till 
London för att uppsöka honom. Efter 
ett års studier hos Simpson skaffade 
sig Chapman tillstånd att besöka de sto
ra engelska kronovarven i liV oolwich,. 
Chatham och Deptford för att lära sig 
engelsmännens sätt att bygga fartyg och 
skaffa sig deras skeppsritningar. Sam
ma dag han skulle återvända till London 
för att bevista en mr. Kings föreläsnin
gar i experimentalfysik, blev Chapman 
tillika med tvenne engelska skeppsbygg· 
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mästare bland hans bekanta samt hans 
värd i W oolwich, vilken var inskriven i 
därvarande varvskontor, på engelska re
geringens order häktade och förda till 
London. Samtidigt togs Chapmans pap
per och ritningar i beslag av det engel
ska amiralitetskollegiet. Man misstankte 
honom för att vilja värva kronans tim
mermän till fransk tjänst.6 

U nder den månad arresteringen varade, 
förrättades åtskilliga förhör för identifi
ering och dylikt, bl. a. inför understatssek
reteraren för nordiska departementet mr. 
Wallis. :iVIan frågade bl. a. huru länge 
hans föräldrar vistats i Sverige, vilka 
hans bekantskaper voro i England samt 
var han hämtade sina penningar. Under
statssekreteraren lät även göra förfråg
ningar om Chapman hos hans engelska 
vänner och bekanta, men alla gåvo ett 
gott och hedrande vittnesbörd om hans 
uppförande. Den svenske handlanden 
Lindegren, hos vilken han hämtade sina 
penningar, förklarade däremot att han 
icke kände honom. Även ville statssek
reteraren behålla hans papper och skepps
ritningar, men sedan Chapman förklarat 
att han säkert kunde skaffa andra, åter
lämnades alla papper och ritningar utom 
ett engelskt tackelreglemente. Från le
gationens sida gjordes emellertid intet 
för att hjälpa den häktade landsmannen, 
men efter frikännandet erbjöd sig lega
tionssekreteraren 1Veijnant att söka åter
skaffa de beslagtagna papperen, varvid 
Chapman svarade: .»jag bad honom ej 
befatta sig därmed, emedan jag själv 
ville reda ut saken». Under häktnings
tiden logerades fången ganska väl, och 

6 Se Minne af F. H. Chapman av N. Hall
ströp!, Carlskrona 1817 K. B. 
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åtnjöt som statsfånge en halv guinea per 
dag och fick i sällskap promenera, be
söka teatern o. dyl. Efter frigivandet 
studerade Chapman under tvenne måna
der experimentalfysik för ovannämnde 
mr King och lärde sig samtidigt att gra
vera i koppar. För att ytterligare ut
bilda sig avreste han till Holland, be
sökte dess skeppsvarv och fortsatte se
dan till Paris, där han genom svenska 
ambassadörens, baron Ulric Sheffer, be
medling fick tillstånd att i Brest följa 
byggandet av ett 6O-kan. skepp. Häl'llll
der gjorde Chapman bekantskap med M. 
Gilbert Hogesart då Intendent de Ma
rine i Brest. Säkerligen bidrog vistelsen 
i Frankrike under samvaro med de konst
närliga och bildade skeppsbyggarna där
städes att hos Chapman utveckla den 
rent konstnärliga sidan av hans yrke. 
Detta inflytande framträder tydligt i 
Chapman s hela skeppsarkitektur såväl 
beträffande former och linjer som rent 
estetisk utsmyckning. 

Efter 1 1
/ 2 ärs vistelse i Brest återkom 

Chapman till Paris för att se sig om, 
men fick kort därpä ressällskap till Hol
land med legationssekreterare Eckerman. 

Denne meddelade sedermera, att anled
ningen varför han påskyndat resan var 
att hindra fransmännen från att anställa 
Chapman i Brest. Några veckor senare 
finna vi honom åter i London, där han 
numera synes gjort förnäma bekantska
per och tydligen icke längre var en okänd 
person. Bland sina vänner nämner han 
själv förste sjölorden, earlen av Win
ch ester , amiralerna Bosca ven, Moysten 
och Knowles. Hos earlen av vVinches
ter vistades han ofta och denne gjorde 
sig all möda att hålla honom kvar i Eng-
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FIG. 2" 3. AKTERSTÄVAR TILL FRANSKA LINJESKEPP. RITADE AV CHAPMAN I BREST 1756. 

land. Därom säger Chapman: »han bjöd 
så goda villkor, att hade han ej just i 
detsamma genom en kabal blivit entle· 
digad från sin post, så hade jag verk· 
ligen stannat kvar och gått i engelsk 
tjänst». Ar 1757 återvände han till 
Stockholm och blev genom Dlric Schef· 
fers bemedling anställd såsom under· 
skeppsbyggmästare vid örlogsflottan. Där· 
med är första skedet av Chapmans liv, 
den egentliga studietiden, avslutad, 

SKÄRGÅRDSFLOTTANS SKAPANDE. 

Chapmans första uppdrag i hemlandet 
blev revidering av Finlands och Vester· 
bottens kronoskogar, ett arbete av stor 
betydelse för hans senare verksamhet 

och så att säga fullbordade hans utbild· 
ning vad beträffar kunskapen om vårt 
lands materialtillgångar. Kriget mot 
Preussen beredde honom ett osökt till· 
fälle att visa sin duglighet. Ehrensvärd, 
Sveaborgs grundläggare, hade för Fin
lands försvar redan år 1756 utarbetat en 
plan för upprättandet aven ny skär· 
gårdsflotta under namn av armens flotta, 
vilken även samma år vunnit ständernas 
bifall. Emellertid utbröt pommerska 
kriget året därpå och Ehrensvärds pla· 
ner måste tills vidare uppskjutas. lIan 

kommenderades till Pommern och insåg 
genast att för kriget på Frischeshaff kräv· 
des i stort sett samma fartygstyper som 
för finska skärgården. 
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Den äldre skärgårdsflottans fartyg, de 
s. k. galärerna, voro enligt hans åsikt 
för djupgående, dyra och sårbara samt 
alldeles för litet effektiva, trots sina sto
ra besättningar. Fartygstypen, som ur
sprungligen importerats från de italien
ska 'republikerna och Frankrike, var 
lämplig för vissa folkrika länder, där 
dylika fartyg för övrigt bemannades med 
s. k. galärslavar. Tillfället att få medel 
till försöksfartyg var lämpligt och 
Ehrensvärd, som hört talas om Chap
man, begärde honom till Stralsund. Här 
erhöll han i uppdrag att konstruera 
tvenne fartygstyper, användbara för kri
get i Pommern, men egentligen avsedda 
för finska skärgården, d. v. s. armens 
flotta. 

I Stralsund konstruerade och byggde 
nu Chapman tvenne skärgårdsfregatter 
en s. k. »Turunmaa» och en »Udenmaa»,7 
uppkallade efter Äbo och Nylands län i 
Finland. 

Turunmaa (Se Sjömanskap av D. U. V. 
Linder och the Mariners Mirror 1913 sid. 
48 och 77) var ett 38 m. långt fregatt
tacklat fartyg med 250 mans besättning, 
22: 12 pundiga kanoner i täckt batteri 
samt 2: 18, 2: 12, 22: 3 pundiga kanoner 
förut, akterut och på däck. Fartyget 
förde 20 par åror på övre däck över ka
nonerna; varje åra bemannades av fyra 
man. 

Udenmaa var ett mindre, barktacklat 
fartyg, omkring 37 m. långt, med 220 mans 
besättning och 9: 12 pundiga kanoner 
midskepps antingen på däck eller i täckt 
batteri, arrangerade så att de kunde an
vändas på bägge sidor. Dessutom för-

7 Sv. A. H. 1796, sid. 294. 

L, STACKELL 

des 2: 18 pundiga kanoner förut, 2: 8 
pundiga akterut, 2: 12 pundiga på bac
ken och 22: 3 pundiga på relingarna. Så
som framdrivningsmedel under stillt vä
der användes 20 par åror vardera beman
nade med fyra man. 

Iden till dessa fartyg hade Chapman 
sannolikt fått i England, där man redan 
100 år tidigare använt dylika roddfregat
ter innanför dynerna på fransk-holländ
ska kusten, särskilt mot Calais. Även i 
Sverige hade Chapmans föregångare, F. 
Sheldon, 'byggt ett slags skärgårdsfar
tyg för flottan på Peipussjön cirka 100 
år tidigare. Äran tillkommer emellertid 
Chapman att hava konstruerat helt nya 
fartygstyper lämpligare än galärerna. 
Vid krigets slut återvände Ehrensvärd 
till Sveaborg och Chapman följde efter. 
Han inträffade där omkring den 26 juli 
1763. Den konferens, som kort därpå 
hölls på Sveaborg emellan artillerigene
ralen Ehrensvärd, Chapman och dennes 
blivande vedersakare, kommendörkapte
nen Tersmeden, även han skeppsbyggare, 
samt sjöofficeren Ehrenbill, är värd att 
återgivas. Chapman visade ritningar till 
tre olika skärgårdsfartyg, »men», säger 
Tersmeden, »som jag ej kände hans 
styrka i kalkyler, gjorde jag mina in
kast emot skapnaderna, i synnerhet av 
den ena och största sortens fartyg, som 
skulle föra 24 svåra kanoner. De voro 
aven så besynnerlig tackling,· att jag 
nog märkte att Chapman ej var sjöman, 
(El han imaginerat masternas vant inpå 
däcket, a tt ej vara kanonerna i vägen 
med röst och taljrep. Jag märkte att 
hans egenkärlek blev stött, och änskönt 
jag uti de andra sammanträden fannt 
honom mycket starkare mathematicus 
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Qch calcl1lateur än jag trodde, och under
lät jag ej lika fullt göra mina inkast, så 
att det blev grått emellan oss. Ehrenbill, 
som kunnog i mathematique och snäll 
sjöman, var mera resonabel att antaga 
mina skäl. Dock blev Chapman vid dess 
fattade princip, så att jag efter 5 sessio
ner avsade mig all vidare befattning 
därmed, hvilket litet stötte Ehrensvärd 
- - _.»8 Alltså en smula erkännande 
och mycken kritik, men Chapman höll 
på sina ideer, varöver vi väl få vara ho
nom tacksam med tanke på vad som se
dan inträffade. 

Ytterligare tvenne typer skärgårds
fregatter konstruerades och byggdes av 
Chapman nnder benämningarna9 Hämen
maa (Tavastland) och Pohjanmaa (Ös
terbotten) . 

Den frega ttacklade Hämenmaa (se 
Sjömanskap av Linder och The Mariner 
Mirror 1913 sid. 48 och 77.) var störst 
av de fyra typerna (44 m. lång). Far
tyget var bestyckat med 22: 36 pundiga 
kanoner i täckt batteri samt 5: 12 pun
diga eller 6 pundiga kanoner på däck. 
Såsom framdrivningsmedel i stillt väder 
voro fartygen försedda med 20 par åror, 
vardera bemannade med fyra man och 
stickande ut genom hål i fartygssidan på 
batteriet. 

Den minsta typen Pohjanmaa, 30 m. 
lång, med 100 mans besättning, var ga
leastacklad med fällbar rigg och bildade 
övergången till de senare konstruerade 
kanonsluparna. Bestyckningen utgjordes 
av 2: 12 pundiga kanoner förut, 2: 12 
pundiga akterut och 8: 3 pundiga vid sl-

8 Tersmedens memoirer, del IV, s. 180. 
9 Sv. A. H. 1796, s. 295. 
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dorna. För rodd funnos 14 par åror; 
vardera bemannade med två man. 

Dessa fartygstyper hava i vår tid blivit 
kritiserade såsom misslyckade och olämp
liga för våra förhållanden. Kritiken sy
nes oriktig och orättvis, ty allt kan kri
tiseras, då det ryckes ur sitt samman
hang eller ur utvecklingsserien; Ses de nya 
fartygstyperna såsom en utveckling av 
galärerna, vilka de avsågo att ersätta och 
därtill byggda efter Ehrensvärds direktiv, 
blir förhållandet ett annat; Fartygen 
voro kraftigare och bättre än galärerna, 
ehuru naturligtvis en kompromiss i vissa 
avseenden. Däremot voro skärgårdsfre
gatterna sämre och svårare att manöv
rera än de senare för skärgårdsflottan 
konstruerade kanonsluparna och kanon
jullarna. 

Under Sveaborgstiden samarbetade 
Chapman bl. a. med Elias Martin, då lä
rare vid konstapelsskolan. Säkerligen 
tog Chapman intryck av denne vid ut
smyckningen av sina fartyg. Bland Chap
mans övriga arbeten på Sveaborg må 
nämnas mastkranen, inredningen av doc
kan, inventariekommaren, mast- och åre
skjulen samt verkstäderna m. m. 

År 1762 utnämndes Chapman till över
skeppsbygg~ästare och 1764 flyttade han 
till Stockholm samtidigt som han för
ordnades att sitta i den »Certes Deputa
tion», som skulle överlägga om på vad 
sätt örlogsskeppen kunde göras bättre 
och fullkomligare. Ett och ett halvt år 
(4/6 1765-16/9 1776) var Chapman per
mitterad »till egna angelägenheters skö
t",nde» som termen i permissionsansök
ningar heter ännu den dag som i dag är. 
Under tiden graverade han 62 kop
parplåtar till sitt stora verk Architec-
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FIG. 4. TURKU1IIAA RITAD AV CHAPMAN; GODKÄND 

AV GUSTA~' III, HAGA SLOTT 1777. 

tura Navalis Merca toria, vilka plåtar 
lyckligtvis finnas kvar. Efter återkom
sten till Stockholm konstruerade och ri
tade Chapman enligt uppdrag ett 70-
och ett 60-kan. skepp nämligen, Adolf 
Fredrik och Fredrik Adolf samt något 
senare Gustaf III. Skepps byggmästare 
Sheldon i Karlskrona byggde sedermera 
skeppen efter Chapmans ritningar. Led
sen över att blott få konstruera, men ej 
bygga fartyg, fattade Chapman år 1768 
(därtill rådd av Ehrensvärd) det beslu
tet att taga avsked och gå i enskild 
tjänst. 

Ett typiskt exempel på, huru svårt en 
verkligt dugande man ofta har att fin
na sig i statstjänsten, där icke sällan 
självgoda, mindre begåvade viljor kunna 
göra livet outhärdligt för den, vars be
gåvning och duglighet överträffar det 
slätstrukna medeltalets. »J ag var miss
nöjd», säger Chapman, med en liten om
skrivning, »med den orimliga inrättnin
gen vid varven på Sveaborg (under Ters
medens ledning) och som alltid varit vid 
kronans varv i Sverige, vilken gör skep
pen 10 % dyrare än de borde vara. I 
England har man mindre besvär att un
derhålla 150 linjeskepp än vi att under
hålla 15», 

Avsked fick Chapman icke i egentlig 
mening. Han bosatte sig i Stockholm, 
varest han och hans broder ingått in
bess:"skap i Djurgårdsvarvet. Chapman 

fick bibehålla lönen mot det, att han 
konstruerade och uppgjorde ritningar 
till armens flottas fartyg. På entre
prenad byggde han sedermera på detta 
varven Pohjanmaa, två U denmaa, två 
Aviso-jakter m. fl., vilka skickades till 
Sveaborg. Visserligen uppgiver ej Chap
man, att Turunmaa ,Lodbrok byggdes 
på hans varv,men Lodbrok fick dock en 
viss för honom mindre angenäm rykt
barhet. Om namnets upprinnelse berät
tar l<'.~L Franzen Sv. A. II. 1796. 

»Lodbrok», 
en av våra 

skriver 
största 

Ehrensvärd,» var 
kungar i gamla 

världen. Ja i anseende därtill att han 
själv gjorde krig till sjöss, och att Sverige 
var den enda sjömakt i Europa under 
hans tid, är han, utan allt tvivel, den 
största kung vi haft och jag tycker att 
ett sådant fartyg, som Ni nu byggt, bör 
hedra honom och han fartyget.» Avund
sjukan och tadelsjukan från flottans män 
gick så långt, att ett åtal anhängiggjor
des mot Chapman, vari förklarades att 
Lodbrok var oduglig etc. Ehrensvärd 
framträdde emellertid och försvarade 
fartyget, varför anklagelsen förföll. 
Emellertid hade en skugga kastats icke 
blott på Lodbrok utan även på hela den 
nya flottan. Visserligen tröstades Chap
man av Ehrensvärd, men den förres käns
liga sinne fick ett djupt sår. Ett annat 
föremål för de bägge fosterlandsvänner
nas bekymmer var örlogsflottans förfall 
och betecknande är Ehrensvärds sista 
brev till Chapman kort före sin död, vari 
han säger: »omdet är synd mot fäder
neslandet, som jag tror vara den största 
synd, så får fan många själar för vår 
flottas skull».lo 

10 Sv. A. H. 1796, sid: 298. 
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FIG. 5, 6. FÖRSLAG TILL K. SALS SLUP EN FÖREGÅNGARE TILL KUNGSSLUPEN WASAORDEN. 

RITAD AV CHAPMAN -t'i1616, NORD. MUS. 

Revolutionen förbigår Chapman all
deles i den av honom själv författade 
biografien, så mycket är emellertid be
kant, att han hade sitt finger med i den
samma. Det synes att konungen hade 
velat fästa honom vid sin person, bland 
annat genom hans utnämning till rid
dare av svärdsorden i maj 1772.· För 

revolutionen behövdes män för olika upp
gifter och enligt J. M. Sprengportens an
teckningar hade han och överstelöjtnant 
Trolle hos Chapman på Djurgårdsvarvet, 
synbarligen med konungens goda vilja, 
beställt ammunition, tillverkad av det 
krut, som Trolle »par hasard» fått 
med ett fartyg från Sveaborg. Under ko-
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nungens exercis med officerarna på 
Ladugårdsgärde, då tanken på en kupp 
icke var utesluten, höllos 1,200 skott av 
denna ammunition i beredskap i en hyr
vagn där ute.n ]'ör övrigt sympatiserade 
Chapman såväl som hans vän Ehren
svärd med konungens statsvälvning, ty 
han såg däri enda vägen för åter
upprättandet av Sveriges sjömakt ; 25 
dagar efter revolutionen kom belöningen 
i form av adelskap med namnet af Chap
man, om för hans skeppskonstruktioner 
eller biträdet vid statskuppen må lämnas 
osagt. Dock bör anmärkas att Chap
mans arbeten på Sveaborg dittills varit 
föga bekanta, han själv f. Ö. en ännu rela
tivt okänd man. 

På sitt varv byggde Chapman dess
utom ett antal ostindiefarare och andra 
fartyg, såsom t. ex. kungsslupen Vasa
orden och en liknande för prins Henrik 
av Preussen, Gustaf III:s lustfartyg Am
fion m. fl., fig. 5, 6. Efter Ehrensvärds 
död i oktober 1772 fortsatte Chapman 
sin verksamhet på Djurgårdsvarvet och 
utgav ett par år senare en avhandling 
över sättet att föra krig i Finlands skär
gärdar. Chapman berättar i denna 
att han under sina resor mellan 
Stockholm och Sveaborg brukat gå upp 
på holmarna och se sig omkring i skär
gården. Härvid uppstod hos honom tan
ken på kanonsluparna och den nya skär
gårdstrafiken. Han visade sitt förslag 
för konungen, som i allo gillade detsam
ma och befallde att 9 stycken dylika far
tyg skulle byggas i all hemlighet.12 Slu
parna voro akterut nedskurna och för
sedda med en 12-pund. kan., som kunde 

11 Fryxell och Sprengportens ant. 
12 Sv. Sj öhj ältar, Munthe VI, s. 92. 

L. STAOKELL 

användas för- eller akterut efter behag. 
Lavetten var så konstruerad, att vid 
landstigning kunde den sättas på tvenne 
medförda höga hjul och sålunda använ
das i land. 

När år 1776 de nio kanonsluparna voro 
färdiga »armerade jag en av dem», berät
tar Chapman, »for med den uppåt Vär
tan, där konungen själv kom ombord pi't 
slupen. J ag rodde och sköt, for till 
lands, lade ut landgången, gjorde land
stigning med kanonen, avancerade, och 
sköt till dess kanonen stod på sitt ställe 
i slupen.3 Fartyget vann till den grad 
konungens bifall, att Chapman på stäl
let utnämndes till överstelöjtnant. Hade 
Chapman icke vänt sig till konungen 
hade säkerligen icke heller dessa fartyg 
sett dagen. Redan 1786 vor o de utsatta 
för ett angrepp i det man ville kassera 
alla kanonslupar och kanonjollar, om ett 
utslag för svenska eller ryska intriger 
må vara osagt. Under tiden hann han 
med att göra upp ritningar till ett nytt 
60-kan. skepp, Hedvig Elisabeth 'Char
lotta, som även befanns äga alla de 
egenskaper ett gott skepp bör ha. Innan 
detta blev färdigt, uppgjorde han rit
ningar till ytterligare ett GO-kan. skepp. 
På Djurgårdsvarvet fortsattes emeller
tid arbetet och ytterligare kanonslupar 
byggdes med något starkare bestyckning. 

Ännu en ny fartygstyp såg dagen på 
Djurgårdsvarvet, nämligen en slags min
dre kanonslup, kallad kanonjoll, vilken 
skilde sig från slupen därigenom att den 
var mindre och endast förde en 12-pun
dig kanon. Dessutom byggdes vid var
vet däckade barkasser, som förde 40-
pund. mörsare, tvenne vattenskutor m. 
fl. Samtliga dessa fartyg sändes till 
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Sveaborg. I förbigående må nämnas, att 
nutiden icke ansett sig kunna konstruera 
fartyg lämpliga för mörsare, eller s. k. 
kastning i egentlig mening. Alla under 
kriget byggda kanonslupar och jollar 
byggdes även efter Chapmans ritningar. 
Ar 1776 utnämndes han till överste och 
samma år till ledamot av 'amirali
tetskollegium. Därmed var från Chap
mans sida skärgårdsflottans skapande 
fullbordat. 

öRLOGSFLOTTANS SKAPANDE. 

Vi komma nu till den viktigaste perio
den i Chapmans liv, varunder den an
vändbara delen av den gamla örlogs
flottan iståndsattes och en ny skapades. 
Bn kortare orientering torde vara erfor
derlig för att något belysa den miljö vari 
han skulle komma att arbeta. Konungen, 
som snart insett, att försumpningen 
bland örlogsflottans personal och sjö
krigsmaterielens förfall förorsakats ge
nom frihetstidens partipolitik och gubb
regemente, började med att utfärda en del 
förordningar till tjänstens upprättande 
och ekonomiens ordnande. Ar 1775 gjor
de han ett besök i Karlskrona för att 
övertyga sig om huru reformerna blivit 
iakttagna. Resultatet blev nedslående. 
Konungen insåg att Amiralitetskollegiets 
inflytande måste brytas och detta flyttas 
till Stockholm för att vara »närmare 
till hands, när konungen ville inhämta 
dess yttrande rörande rikets försvar och 
amiralitetsverkets upprätthållande».13 Be
slutet om flyttningen fattades dock först 
följande år. Till president i Amiralitets
kollegiet utnämndes vice amiralen, frih. 

13 Sv. sjöhjältar; VI; A. Munthe, s. 81. 
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v--alkengreen, till amiralitetsråd vice ami
ralen J. N ordenanckar och överchefs
byggmästaren Chapman. Nya instruktio
ner utfärdades för kollegiet, amiralerna 
m. fl. Denne Falkengreen blev seder
mera Chapmans fiende. Om honom sä
ges, att ehuru en skicklig officer, var han 
med sitt utpräglade partisinne, sin 
stränga konservativism en motståndare 
till de nya ideernas utbredning inom flot
tan och höll gärna fast vid den gamla ord
ningen.H Ar 1776 företog konungen en 
ny resa till Karlskrona för att se huru 
hans befallningar blivit utförda, ävensom 
för att förbereda riksrådet Sparres över
tagande av flottans angelägenheter i stäl
let för Falkengreen,15 Konungen åtfölj
des av flera riksråd, generaler m. fl. samt 
den »habile och namnkunnige Chapman». 
Enligt Ehrensvärd fann man att: »A. K. 
var sammansatt av sjöofficerare och de
ras släktingar, alla i stånd att bereda 
varandra lycka och förmån; de civila 
okunniga i krigs ärenden och de militäre 
blinde i all civil författning. Kollegiet 
undgick icke tilltal och amiralerna för
tjänade icke mycket beröm.»16 

Stora summor hade använts, men en
dast ett 60-kan. skepp, Fredrik Adolf, 
ritat av Chapman, hade byggts. Denne 
hade även varit närvarande vid prov
seglingen och gjort sina förändringsför
slag, som framlades inför konungen i 
konseljen. Förslagen vunno bifall och 
anbefalldes, varpå konungen fastställde 
en plan, uppgjord av Chapman, vilken 

14 Sv.' sjöhjältar, VI, A. Munthe, s. 82. 
15 G. J. Ehrensvärds dagboksanteckningar, 

del I, s. 178. 
16 G. J. Ehrensvärds dagboksanteckningar, 

del I, s. 180. 
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:nG. 7. POSTJAKT. RITAD AV CHAPMAN, NORD. MUS. 

huvudsakligen gick ut på att anslagen 
skulle användas till nybyggnader och ej 
till större dyrbara reparationer. Här
igenom skulle årligen ett skepp kunna 
löpaav stapeln och ett gammalt utdömas. 
Under tiden reviderade Sparre på Karl 
XI:s maner i förråd och verkstäder. 
Det befanns, att förråden voro tom
ma och verkstäderna dåliga, men värst 
av allt, »en elak esprit syntes vara in-

kommen vid skeppsbyggnadsverken». Det
ta var särskilt riktat mot skeppsbygg
mästarna Sheldon, far och son samt 
varvs amiralen Tersmeden.17 Om denne 
säger Ehrensvärd, att han fått platsen 
såsom lön för sitt biträde vid revolutio
nen. För övrigt var han allmänt känd så
som en pratmakare, spelare, libertin och 

17 Sv. sjöhjältar, VI, A. Munthe, s. 86. 
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FIG. 8, 9. POSTJAKT. RITAD AV CHAP~IAN, NORD. MUS. 
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ej väl tåld på grund av sitt förräderi 
mot generalen, greve Lewenhaupt år 1743. 
Oxenstiernas epigram om honom är lus
tigt nog: 

»Tersmeden tung, tjock och lång 
är både amiral och barlast på en gäng.»18 

I 1777 års stat hade anslagits ej min
dre än 22 tunnor guld till örlogsflottan, 
varför konungen på hösten samma är 
skickade riksråden Sheffer och Sparre 
jämte Chapman till Karlskrona för att 
förrätta generalinspektion. Resultatet 
blev, att konungen stadfäste deras för
slag beträffande byggandet av tidsenliga 
förråd, sjukhus, anskaffandet av reserv
ammunition och dylikt. Ekvirkesförrådet 
flyttades upp på land och lades under 
tak, varigenom det hölls torrt och icke 
såsom förut alltför hastigt ruttnade. 
Samtidigt framlade Sparre Chapman s av 
konungen gillade förslag till 60-kan. 
skeppet Wasa. Riktigast hade väl varit 
att han även byggt fartyget, men av und" 
seende för Sheldon fick denne uppdraget. 
I motsats till föregående års åsikter be
slöts att intet skepp skulle byggas förrän 
"'Vasa provseglats.19 

Efter detta började det verkliga intrig
spelet mot Chapman. Ar 1779 utrusta
des en neutralitetseskader under hertig 
Carls befäl för svenska handelns beskydd. 
På eskadern, som skulle kryssa i N ord
sjön, var även Chapman medkommende
rad såsom medlem i den kommission som 
skulle undersöka de nybyggda fartygens 
egenskaper. Kommissionen bestod av 
konteramiral Grubbe, överste Chapman m. 

13 G. J. Ehrensvärds dagboksanteckningar, del 
I, s. 295. 

19 Sv. sjöhjältar, VI, Munthe, s. 88. 
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fl. samt för bedömande av de nykon
struerade kursörlavetterna en major 
Raab. Kommissionen embarkerade å 
vVasa såsom modellskepp, vilket skulle 
särskilt »noga utrönas». Förutom vVasa 
skulle följande fartyg prövas och jäm
föras: Sophia lYIagdalena, konstruerat och 
byggt av Sheldon, Adolf Fredrik och 
Fredrik Adolf, konstruerade av Chapman,. 
men byggda av Sheldon. Förutskickas 
bör, att Sofia lVlagdalena var bekvämt 
inredd för befälet samt ansågs vara den 
bästa seglaren i flottan. Sheldons skepp' 
befanns ä ven segla bättre än Fredrik 
Adolf och Adolf Fredrik, vilket föran, 
ledde Chapman att undersöka saken när
mare. Han fann att i stället för 1,500 
pund barlast, som han beräknat skulle 
finnas om'bord, var det dubbelt så myc
ket. I Karlskrona hade man vid en för
beredande provsegling ditlagt dubbelt så: 
mycket stenbarlast, vidare hade skeppen 
på 5 år ej varit inne i docka och blivit 
rengjorda i botten, då däremot Sheldons. 
skepp 3 veckor förut gått ut ur dockan. 
Chapman s skepp voro dessutom så illa 
tacklade, att vanten dagligen måste sät. 
tas an etc. 20 Då Drogden skulle passeras. 
befanns Sheldons fartyg, flaggskeppet 
Sofia lYIagdalena, ligga så djupt akter, 
att det ej flöt igenom. När barlasten stu
vats föröver låg hon grundare, men styr
de i stället så illa att lotsarna knappt 
vågade lotsa henne igenom. :Man ank
rade vid Köpenhamn och då danska ör
logsvarvet skulle visas, bad den danske 
befälhavande amiralen, att »den habile 
Chapman» skulle medfölja för att för
klara en del nya modeller där. 21 Så upp-

20 Sv. sjöhjältar, VI, A. Munthe, s. 110. 
21 Sv. sjöhjältar, VI, A. Munthe, s. 111. 
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skattades han där. Så småningom kom 
man ut i Nordsjön, där storm och dåligt 
väder mötte. Seglingen inskränkte sig 
till några dagars kryssning, varefter de 
flesta fartygen återvände till Göteborg, 
där hertigen i medlet av juli överlämnade 
befälet till sin närmaste man amiral von 
Gerdten, sedan han underskrivit sin rap
port om proven. Även Grubbe och Chap
man lämnade nu eskadern. 

Ehuru kommissionens yttrande var 
ganska fördelaktigt ansåg likväl hertigen 
att Sheldons skepp var överlägset. Lyck
ligtvis gjordes under återstående del av 
expeditionen synnerligen noggranna an
teckningar om skeppet vVasas sjöduglig
het, segling och manövrering m. m., vil
ket sedermera gjorde att fartygets ut
märkta egenskaper verkligen kommo till 
sin rätt. 22 

Redan i slutet av juli vor o intrigerna 
igång mot Chapman. Hos konungen an
mälde sig upprepade gånger amiral 
Grubbe till audience, vilket omsider be
viljades. Grubbe förklarade »att C: s 
skepps-cert är onyttig och vådlig för 
riket, huru några tunnor guld äro bort
kastade och illa använda». Hans skepp 
voro odugliga seglare byggda för 1500 
punds barlast, men buro 3000. Skeppen 
hade pressats med segel, men komma 
ändå icke fram. Skeppet vVasa vore nå
got bättre, men för svagt, intet skydd 
på övre däck för folket. De bägge Chap
mansskeppen Gustaf III och Charlotta 
Elisabeth, som nu stodo på stapeln skulle 
även få samma fel etc. Konungen, som 
icke riktigt litade på Grubbes utsago, 
frågade flera gånger vad Chapm'an själv 

22 Sv. sjöhjältar, VI, A. Munthe, s. 113. 
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sade. »Han upfant ändringar och för
bätringar och plåstrade hvar han kunde», 
svarade Grubbe. »Då lär han nog hitta 
på läkemedel», sade konungen; »jag tror 
att han är en så habil man», och därmed 
fick Grubbe gå utan att han lyckats rub
ba konungens förtroende för Chapman. 
Ä ven hertig Carl synes varit med om 
denna intrig.23 Den 5 augusti uti kon
seljen kommer nästa angrepp. Riks
rådet Falkengreens och amiralernas åt
gärder synas gå ut på att söka störa för
troendet rör Chapmans och Sparres ar
bete för flottan. Med hertig Carls hjälp 
vill man i stället skjuta fram Falken
green. 24 

Kort därefter infinner sig amiral 
Tersmeden i samma ärende, men vinner 
ingen framgång.25 Till och med hovda
merna intrigera mot Chapman. En dag vill 
konungen segla med Amphion från Grips
holm till Mälsåker för att äta middag 
hos greve A.xel v. Fersen. Damerna bli 
emellertid som vanligt sent färdiga och 
som det icke blåser en vindpust kommer 
fartyget icke ur fläcken. Man svär över 
Chapman och hade damerna fått råda, 
säger Ehrensvärd, hade denne aldrig fått 
bygga ett skepp.26 Till Chapmans öra kom 
äntligen ryktet att man var missnöjd 
med honom) varför han till amiral Trolle 
ger en promemoria innehållande ett för
svar för sina åtgärder. Promemorian vi
sar tydligt Chapmans klokhet och förut-

23 G. J. Ehrensvärds dagboksanteckningar, 
I, s. 258. 

24 G. J. Ehrensvärds dagboksanteckningar, 
I, s. 266. 

25 G. J. Ehrensvärds dagboksanteckningar, 
I, s. 295. 

26 G. J. Ehrensvärds dagboksanteckningar, 
I, s. 343-44. 
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seende och amiralernas kortsynhet. På 
Ehrensvärds fråga varför skeppet Adolf 
Fredrik var så mycket sämre än tvilling
skeppet Fredrik Adolf, svarade Trolle bl. 
a.: »Avunden, som i Karlskrona skulle 
bygga Chapman s skepp, gjorde skeppet 
~.\.dolf Fredrik två fot smalare till alla 
sina dimensioner än ritningen utvisar». 
I sin P. M. framhåller Chapman dels de 
erfarenheter han gjorde redan vid prov
seglingen, nämligen att barlasten var 
fördubblad, bottnarna orena av snäckor 
och sjögräs, segelareorna minskade, tack
lingen dålig. etc., dels att han fått till 
uppgift att konstruera fartyg lämpade 
för våra förhållanden. Han tillägger: 
»skall svenska flottan kunna hindra den 
danska att taga ombord sina kanoner, 
måste våra fartyg vara grundgående. De 
danska skeppen måste nämligen bogseras 
ut på inre redden, där vattnet var dju
pare, för att intaga kanonerna. Öster
sjön är ej större än att två fientliga flot
tor alltid kunna sikta varandra. Det är 
då fördelaktigt om våra fartyg i alla vä
der kunna använda även de undre lagens 
kanoner, under det att fienden endast 
kan använda de övre. Ett mindre svenskt 
skepp får då större stridsvärde än ett 
kraftigare utländskt. Därför måste bat
terierna läggas högre över vattnet än 
förut, men för att avdriften ej skall bli 
för stor måste å andra sidan överbygg
naden göras lägre, en följd därav är att 
officerarna få det obekvämare. Vid krig 
mot Ryssland måste våra flottor kryssa 
i :F'inska viken, ett trångt farvatten, där 
skeppen i hårt väder måste segla väl för 
att icke gå på grund.» Därför konstrue
rade Chapman grundgående skepp med 
högt liggande batterier, låg överbyggnad 
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och lämpliga lavettage så att kanonerna 
alltid voro färdiga till användning. Ko
nungen lät genast övertyga sig, men att 
få den envise och inskränkte hertig Carl, 
storamiralen, med alla hans efterropare 
på sin sida, var värre. 27 

För att emellertid få frågan fullt ut
redd tillsatte konungen på hertig Carls 
förslag år 1780 en ny kommission, be
stående av hertigen, flera riksråd och 
amiraler samt Chapman. Striden bör
jade med en P. lYI. av amiral Falken
green, men avbröts genom att amiral 
Trolle inlämnade ett normalförslag till 
flottans sammansättning, enligt vilket 
den s .k. stora flottan skulle bestå av 21 
linjeskepp och 21 fregatter, vilken flotta 
skulle kunna vara färdig på 7 år. :BJfter 
den tiden borde 6 skepp och 5 fregatter 
av äldre konstruktion vara tillgängliga, 
alltså behövde endast 15 linjeskepp och 
16 fregatter nybyggas. Han visade att, 
ehuru flottan sedan 1772 årligen erhållit 
17 tunnor guld eller sammanlagt 130 
tunnor, hade knappt 3 skepp blivit bygg
da och arsenaler samt förråd dock för
blivit tomma. Med ungefär samma år
liga anslag som förut eller 18 tunnor 
guld skulle planen kunna realiseras och 
ändå bleve penningar över för repara
tioner. Ritningarna borde uppgöras av 
den skickligaste konstruktören som stod 
att få, nämligen Chapman. Beräkningar
na voro uppgjorda av honom och hans 
fartygs certer lågo även till grund för 
förslaget. Resultatet blev, att Trolle 
uppsatte betänkandet i en form, som i 
det väsentligaste överensstämde med 
förslaget och så, att hertigen fick äran 

21 G. J. Ehrensvärds dagboksanteckningar, 
r, s. 348-354. 
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därav. Konungen stadfäste Trolles ar
betsplan, beviljade 300,000 riksdaler år
ligen - från 1781 räknat 7 år framåt. 
Trolle blev, med förbigående av Falken
green, generalamiral. Chapman blev ar
betsdirektör och hans biträde samt sam
ma år i december varvschef i Karlskrona 
vad beträffar skeppsbyggeriet. 

Självfallet hade Trolle icke kunnat 
uppgöra denna plan utan Ch ap man s 
hjälp. Denne förbehöll sig också ett år 
för att anskaffa tillräckligt med virke 
och tid för dess torkning. Chapman 
framhöll särskilt huru nödvändigt det 
var, att skeppsvirket fick tillräcklig tid 
att torka innan det användes till farty
gen då det i annat fall snart ruttnade. 
Han ansåg t. o. m. att den tid som an
slogs för flottans nybyggnader var för 
kort, men Chapman böjde sig inför ko
nungens bestämda önskan i detta avseen
de. Trots Chapmans tydligt uttalade 
åsikter blev ändå den korta byggnads
och torkningstiden sedermera använd så
som vapen mot honom av bl. a. amiral 
Tersmeden. För oss låter det enkelt nog 
att bestämma antalet fartyg, deras egen
skaper, såsom djupgående m. m. samt 
på grund därav deras storlek. För det 
första var endast det ett problem att 
nedbringa byggnadskostnader i ett land 
som vårt, där ett linjeskepp kostade lika 
mycket som hela civila staten.2 NIen det 
svåraste problemet var likväl att beräk
na fartygens storlek och djupgående 
samt det därav beroende virkesbehovet. 
Att på förhand kunna bestämma. ett 
fartygs djupgående kunde i England på 
1600-talets mitt endast flottans »NIaster 
Shipw:righb, en hemlighet som skattades 
högt. I realiteten betydde det endast, 

2 
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att dessa skeppsbyggare först då började 
förstå och tillämpa den 2000 år förut 
uppfunna Archimedes princip. Oss före
faller det naturligt nog att ett flytande 
föremål undantränger en volym vatten 
motsvarande dess vikt. NIen utvecklingen 
går långsamt. Skeppsbyggnadstekniken 
vid tiden för Chapmans uppträdande var 
icke mycket längre kommen än på 1600-
talet. 

På denna tid erbjödo linjeskeppen de 
största svårigheterna i konstruktionshän
seende, dels på grund av sin storlek, dels 
på grund av den styrka och hållfasthet 
man fordrade av dem. NIan behöver icke 
vara fackman för att förstå det orimliga 
i de regler, som gällde för bestämmandet 
av ett fartygs längd och bredd, när Chap
man började sin verksamhet vid flottan. 
Längden beräknades i stort sett efter ka
nonernas antal och det utrymme de 
krävde, ej efter deras vikt. Genom att 
multiplicera kanonantalet på undre bat
teriets ena sida med det enligt erfarenhet 
lämpligaste avståndet mellan kanonerna 
samt därtill lägga en viss procent för 
den förligaste och akterligaste kanonen 
erhölls längden. Bredden var något svå
rare att bestämma. Om längden nu be
räknats t. ex. till 168 fot, dividerades 
detta tal med 3 = 56. Talet 168 divide
rades åter med 4 vilket ger 42. Talen 56 
och 42 adderades = 98, vilket tal divide
rat med 2 blev fartygets bredd. Blev 
fartyget för brett minskades bredden 
en smula, 
att låta 

säkrast ansågs emellertid 
även utrymmesbehovet för 

kanonernas betjänande bestämma bred
den d. v. s. kortare uttryckt: fartygets 
längd bestämdes efter det utrymme ka
nonerna krävde. Bredden erhölls ur läng-
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den genom en enkel matematisk deduk
tion. Blev fartyget för brett eller för 
smalt, minskades eller ökades bredden så 
mycket man fann lämpligt, framför allt 
med hänsyn till det utrymme kanonerna 
fordrade för sin betjäning. Tydligen mås
te så enkla regler icke slå väl ut och 
följden blev att fartygsbygget berodde på 
en slump. Först när skeppet kom i vatt
net fick man veta huru djupt det låg, 
om det var välseglande etc. Många far
tyg måste därför efter provseglingen 
byggas om och bleva då mången gång 
sämre än förut. Under 1600-talet vor o 
nästan alla engelska och franska skepp 
efter provturen påbyggda i vattenlinjen 
för att öka stabiliteten. Var lyckan god 
och man fick ett gott »besteclD>, d. v. s. 
mätt och dimensioner på ett gott, väl
seglande fartyg, vaktades detta »besteck» 
som en statshemlighet. 5 Chapman utar
betade däremot ett fullständigt veten
skapligt system, grundat på matematiska 
beräkningar och kontrollerat genom hun
dratals skeppsritningar, vilka han upp
gjort under sina resor. Sitt arbete publi
cerar han år 1775 i »Tractat om skepps
byggeriet». Han går rationellt till väga, 
utgår vid beräkningen från fartygets än

. damål, tar hänsyn till expeditionens 
längd, för beräkning av proviantens och 
ammunitionens vikt, besättningens stor
lek etc. Men ej nog därmed, han bestäm
mer huru mycket last som svarar mot ett 
visst djupgående, rörelsernas maklighet, 
fartygets styrbarhet, dess välsegling och 
förmåga att vända etc. Praktiskt taget 
är hans system för beräknande av far
tygskroppens form, tyngdpunkt m. m. 
uppsatt med hjälp av den s. k. Simpsons 
regel detsamma, som än i dag an-

IJ. s'rACKELL 

vändes av yrkets män. Det var Chap
man som först tillämpade denna regel 
på fartyg och gav den dess nuvarande 
form. På ett genialiskt sätt sökte Chap
man med den tidens hjälpmedel lösa väl
seglingsproblemet genom att experimen
tera med kroppars motstånd då de slä
pas genom vattnet. -- Det var dessa kun
skaper, som gjort honom så berömd och 
satte honom i stånd att åtaga sig detta 
j ättearbete. 

r januari 1781 tog han efter många 
strider och intriger emot varvet och 
skulle nu få njuta sin mödas lön. Ännu 
omfattade hans verksamhetsfält endast 
skeppsbyggeri och husbyggnader, åter
stoden, tackling och artilleri, emottog 
han på vintern samma år av sin gamle 
motståndare, amiral Tersmeden. Första 
året, 1781, då han ännu icke hade fria 
händer, gick arbetet ej så hastigt som i 
fortsättningen och dessutom användes 
detta år huvudsakligen till att förbereda 
det kommande arbetet genom byggandet 
av verkstäder, förråd m. m. 

l<-'örutom skepp byggdes sålunda bl. a. 
en källare för 1000 tunnor tjära, en dag
lig utgiftsbod, samt en bildhuggarverk
stad, där skeppens akterspeglar och or
nament skulpterades. Även uppbyggdes 
det nuvarande varvsamiralsbostället. Den 
gamla reparationsdockans portar täta
des, varigenom den s.k. »sätten» ej be
hövde användas. Genom denna åtgärd 
kunde 10 a 12 skepp rengöras per månad 
och tusentals dagsverken vinnas.3 Från 
och med 1782 erhöll han oinskränkt befäl 
över varvet och nu började arbetet taga 
fart. Den 19 augusti gick 60 kanonskep
pet Hedvig Elisabeth Charlotta av sta
peln och fullbordades under året. För 
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att belysa arbetsintensiteten anföres ur 
Trolles rapport av den 7 nov. s. å.: »1 
går morgon kl. 8 gin go 60 kan. skeppet 
Kronprins Gustaf Adolf och fregatten 
Bellona om 40 kan. av stapeln och vor o 
färdiga fyra månader senare. På sam
ma stapel restes till kl. 1 e. m. samma 
dag kölar och stävar till 60 kan. skeppet 
Fäderneslandet och 40 kan. fregatten 
:VIinerva». Dessutom byggdes målare
verkstad, blygjuteri, justerkammare, mo
dellverkstad m. fl Broar brobänkar , , 
sliperier upptimrades, varvet utökades 
genom utfyllningar etc. Samma år bygg
des de K. jakterna Amadis och Esplen
dian samt tvenne lustbåtar »Vildsvineb 
och »Delfinen», avsedda för Haga slott. 
Grunden lades till materialförrådet och 
nya inventariekammaren, som sedan full
bordades efter några yttre ändringar av 
amiral Trolle.3 

I kronans skogar höggs 170,000 kub.
fot ekvirke samt behövlig mängd furu
balkar, granknän m,. m. Ekvirket kos
tade kronan endast 8 sk. per kub. fot på 
varvet, furuvirket 21

/ 2. Först med år 
1783 anser Chapman själv att nybygg
nadsarbetet kom riktigt i gång. 3: 60 
kan. skepp och 3: 40 kan. fregatter bygg
des och gingo i sjön årligen och därmed 
fortsatte man t. o. m. 1785. Samtidigt 
byggdes alla hus som utgöra varvets 
norra sida, såsom mönstersalen, modell
kammaren, ekipaget, sjömilitiekontoret, 
yarvskontoret m. fP En annan besparing 
Chapman gjorde yar att sammansätta 
masterna av furubalkar i stället för att 
använda hela mastträn. Härigenom ned
bringades kostnaderna till 1/3. Hans pri
vata modellsamling av skärgårdsflottans 
fartyg överlämnades till kronan, var-
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jämte övriga modeller utökades. På 
Stumholmen byggdes det stora båtskjulet 
och på Koholmen ett nytt kruthus. Tyg
huset på artilleri gården inreddes så att 
varje fartyg fick sitt rum o. s. v. 

Ar 1783 fick Chapman konteramirals 
namn, heder och värdighet och tvenne 
dagar senare utnämndes han till varvs
amiral. Konungen yttrade då till Trolle : 
»IIälsa Ohapman och säg honom att jag 
aldrig skall glömma hans stora förtjän
ster. Jag skall göra hans lott sådan, att 
hela Europa skall se att han tjänt under 
min regering.»28 Han erhöll konterami
l~als lön i december 1784 och blev vice
amiral år 1781. 

28 Sv. A. H. 1796, s. 301. 
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Det är tydligt att denna hittills i Sve
rige aldrig sedda arbetsintensitet, som 
presterades på Karlskrona örlogsvarv, ej 
kunde vinnas utan särskilda åtgärder. 
Detta skedde blaond annat genom utde
landet av premier eller genom en lämp
ligare användning av de s. k. »diskretio
nerna», motsvarande nutidens beting eller 
ackord, som Chapman utdelade »eme
dan», som han sade, »jag finner ett in
nerligt nöje därav, när arbetet går fort 
och väl». Oftast skedde det ur egen kassa. 
Såsom exempel må nämnas, att genom 
utbetalande av c:a 100 rdr. i form av 
~,diskretioner», kunde han vinna dags
verken för 1000 rdr. o. s., V.29 

År 1785 voro således inom 3 år 9: 60 
kan. skepp och 9: 40 kan. fregatter fär
digbygg'da enligt det löfte Chapman av
givit., Varvet var utvidgat och försett 
med nödiga byggnader, bl. a. tillkom 
längre fram den stora mastkranen. Var
je år tillfördes kronovarvet inrättningar 
och förbättringar av den outtröttlige 
mannens snille. Ar 1791 begärde den nu 
70-årige Chapman att överste Fust skulle 
få biträda honom och detta beviljades. 
Tvenne år senare fick han tjänstefrihet 
med bibehållande av alla förmåner mot 
det att han utförde ritningar till flottor
na. År 1794 uppförde Chapman på 
Skärva den tank, i vilken han gjorde för
sök att utröna kroppars motstånd i vatt
net. Förutom ett otaligt antal ritningar 
och konstruktioner till fartyg har han 
konstruerat ett stort antal kanoner, pro-' 
jektiler, lavetter, byggnader, kajer, broar, 
dockor m. m., knappt något var honom 
främmande. 

29 Sv. sj öhj ältar, A. Munthe, VI, s .223. 
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I Stralsund byggde och förbyggde han 
7 fartyg. 

På Sveaborg minst 6 fartyg. 

I Stockholm på Djurgårdsvarvet minst 
49 fartyg, däribland en salslup liknande 
Vasaorden för prins Henric av Preussen. 

I Karlskrona 11 linjeskepp och 12 fre
gatter samt minst 12 mindre fartyg. 

I Göteborg minst 5 fartyg, sålunda in
alles minst ett hundratal större och min
dre skepp, i sanning ett stort livsverk. 
Efter hans ritningar byggdes av andra i 
Karlskrona 9 fartyg, i Västervik 4, i 
Skägganäs 1, i Stockholm 1. Hans rit
ningar och manuskript uppgå till tusen
talet och de ansågos så viktiga, att de 
enligt K. Bl'. av 12/10 1809 efter hans 
död förvärvades av kronan för 6,000 rdr. 
Av trycket utgav Chapman 1766-68 Ar
chitectura Navalis Mercatoria, 1775 
Tracta t om skeppsbyggeriet, 1768-70 
till Vetenskapsakademien om årors och 
ankarens konstruktion m. m. Inalles 
utgav han 15 lärda skrifter, avhandlin
gar av skilda slag, den sista om en ny 
teori för handelsfartyg, som han ej hann 
avsluta innan döden avbröt arbetet, men 
som fortsattes och, utgavs av flottans 
konstruktionskontor. Bland de utmär
kelser som Chapman blev föremål för må 
nämnas K. V. O. 1786, K. m. st. k. V. O. 
1798. Ledamot av K. V. A. K. Kr. V. A. 
Hed. ledamot av K. A. för de fria kon
sterna., Hed. led. av Ö. M. S. Ar 1799 
lät hertig Carl i mönsters alen i Karls
krona resa en minnesvård över honom 
med hans bild i en medaljong i vit mar
mor, huggen av Sergel i Rom. År 1808 
lät - ännu under hans levnad - K. V. 
A. prägla en medalj över honom, vilken 
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dock ej blev färdig förrän efter hans död, 
som inträffade den 19 augusti 1808. 

Tyvärr tillåter icke utrymmet att när
mare sysselsätta oss med Chapman så, 
som människa så frestande det än vore. 
Något bör emellertid sägas. 

Chapman hade 8 syskon, fem systrar 
och trenne bröder, själv var han aven 
ståtlig kroppsbyggnad med ett tilltalan
de utseende. Hans läggning var utpräg
lat konstnärlig, varmed naturligtvis 
följde livlighet och en viss retlighet och 
häftighet, som likväl alltid var hastigt 
övergående. Mildhet och godhet i för
ening med djup religiositet gjorde honom 
aktad av överordnade, vänner som mot
ståndar,e avhållen och uppburen av sina 
underlydande. På sätt och vis var han 
om sig, men det kan å andra sidan vara 
ett resultat av omgivningens inflytande. 
Andra drag visa motsatsen t. ex. huru 
ofta utbetalade han icke av egna medel 
löner och »diskretioner» när varvet sak
nade medel. Om han alltid fick igen 
dem är ovisst. I sitt privata liv levde 
han måttligt, steg tidigt upp och ägde 
självfallet en otrolig arbetsförmåga ända 
intill de sista dagarna av sin levnad. Han 
hade en god kroppskonstitution och god 
hälsa, men angreps vid omkring femtio
årsåldern aven darrning i handen, som 
mycket hindrade hans ritningsarbete 
och längre fram hindrade honom att 
skriva, sannolikt ett resultat av hans 
myckna ritande. I förbigående må näm
nas en episod från år 1784, som i viss 

mån är belysande för hans läggning. 
Då Chapman år 1783 erhöll namn, heder 
och värdighet av konteramiral, lät han 
genom amiral Trolle förstå att han även 
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önskade få lön såsom sådan. Konungen 
svarar Trolle i brev från Neapel 16/3 
1784, att han »såg med bedrövelse, att 
han är människa som andra och att, då 
man trott sig göra mycket för honom, 
han finner skäl att ej vara nöjd - - -
Hvem vet, om han en gång ej preten
derar att kommendera flottan? - - -
Jag är långt ifrån att ej göra honom 
den rättvisa han förtjänar, och hade det 
varit i höstas fråga om att göra honom 
till konteramiral, kanske hade jag lätt 
nog kunnat smälta den nyheten att göra 
en byggmästare till generalsperson. U ppe
håll honom med goda ord så går kanske 
humöret över, törhända finnes goda skäl 
för att, när jag i höst inträffar i Carl s
krona, överraska Chapman med vad han 
önskar.» 

En annan anekdot må nämnas från år 
1799 en tid efter det han av Gustaf IV 
Adolf erhöll Vasaordens storkors. Chap
man skrev: »Jag bar mig rätt illa åt, 
då H. }!(aj:t var här. Jag tog mig väl 
den friheten att genast genom brev tac
ka H. Maj:t i underdånighet för Dess 
nåd att tilldela mig St. K. V. O., hade 
även ärnat att nu muntligen tacka, men, 
genom det att jag talte med Amiralen 
om skepp, kanoner och virke, så glömde 
jag då helt och hållet bort det, att jag 
ej förr än på återresan till Skärva, då 
cluachanen reflecterade mot vagnsfenst
ren, påminte mig om det stora fel jag 
begått, så att, om jag lefver till H. Maj:t 
härnäst hitkommer, törs jag omöjligen 
visa mig. Så är det när man blir gam
mal, man förlorar af minnet. Emellertid 
skäms jag oändligen och tror jag blir 
aldrig glad mera».30 Chapman var myc-

3Q De gustavianska papperen av Geijer, 1-3. 
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ket gästfri. I sina brev inbjuder han 
sina vänner till besök, deras rum stå all
tid färdiga etc.3l Han gifte sig aldrig, 
men adopterade med H. Maj :ts tillstånd 
en G. A. Neuendorff, sedermera överste 
och son till skeppsbyggmästare N euen
dorff, en god vän till Chapman och hans 
kompanjon på Djurgårdsvarvet. Ters
meden uppger emellertid, att unge Neuen
dorff var hans naturlige son med hans 
hushållerska, och att hon senare skulle 
ha gift sig med byggmästare Neuen
dorff.32 Chapman var frisk och kry intill 
det sista, t. o. m. så vig att han, 87-
åringen, kort före sin död kunde bita 

31 Brev till B. v. Platen, K. B. rn. fl. i K. 
ö. M. S. B., Karlskrona. 

32 Tersrn. rnern., del. V. s. 170-71. 
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sig i hälen. Den rödsotsepidemi, som 
1808 härjade i Karlskrona torde hava 
varit anledningen till hans frånfälle. 
Tyvärr kom Chapman på gamla dagar 
på obestånd och måste sälja sin g:'trd 
Skärva och fick icke vila i den vackra 
grav han rett sig därute; han fick sin 
grav i stället på Augerums kyrkogård. 

Eftervärlden kan med full anslutning 
instämma i de vackra ord, som stå att 
läsa på hans minnessten i mönstersalen i 
Karlskrona. »Hans snille och foster
landskärlek, verksamma till Gustaf III:s 
ändamål, gåfvo Sverige nya flottor efter 
förbättrat byggnadssätt. - Då arbetet 
fortsattes, ägnade Carl, Hertig av Söder
manland, Svea Rikes Stor-Amiral, upp
finnarens bild åt odödligheten.» 
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I många magiska folk bruk, som om- namn, ej heller kände till sådana be-
nämnes även i sägner, spelar den vänst
ra handen en mycket viktig roll. Så är 
fallet i synnerhet med den slags troll
dom, som vanligen betraktas som svart
konst. Därför säger också folket i vissa 
trakter, t. ex. i Ingermanland, att den 
vänstra handen är »trollkarlarnas eller 
nojdernas hand».l Likaså är »motsols» 
riktningen för deras hemlighetsfulla rö
relser. Redan fordom gjorde man i 
Skandinavien skillnad mellan andsolis 
och ganga at solu. »Medsols» var den 
rätta riktningen, som iakttogs bl. a. i 
det dagliga arbetet, andsolis (=motsols) 
förekom endast i vissa ceremonier.2 »Det 
hylrte med til Troldom», säger J oh. Stor
aker3 i det han talar om magiska folk
bruk i Norge, »at gjylre det ved at gaa 
'mod solen' eller baklrends, og endnu 
mere, naar det skulle ske under Eder 
og i den 'Slemmes' navn.» 

Det är självklart, att man icke i den 
grå forntiden handlade i den »Ondes» 

1 Suomen kansanrunousseminaarin j ulkaisuj a, 
II, s. 68. 

2 Haal~ygminne, 1921, s. 12. 
3 Norsk Folkeminneiag, II, s. 181. 

grepp, som svart och vit magi, de äro 
utan tvivel en följd av den kristna kul
turen såsom ock många hithörande 
bruk, men det oaktat har ganga at solu 
och andsolis haft sin betydelse redan 
under den rena hedendomen. Här möta 
vi även, och vanligen just i de »motsols» 
utförda förrättningarna, den »vänstra 
handen». Ursprungligen hör såväl den 
»vänstra handen» som »motsols» eller 
»baklänges» till de dödas kult. 

Det är ej svårt att finna exempel på 
den vänstra handens roll i riter, som 
stå i samband med de döda. Då lappar
na trodde, liksom nordbor i allmänhet, 
att de dödas andar, »julfolket» (= jola
sveinar), vandrade omkring om julen och 
då skulle förplägas med offermat, 
togo de härvid enligt Graan4 »medh een 
skied flåttet uthur kittelen» och kastade 
»tree Skiedar med Afwugh (vänstra) 
handen på h'Viar fläck ... » Även hos 
romare var det en urgammal sed att 
offra åt de underjordiska med vänstra 
handen {inferis manu siniska immola-

4 Nyare bidr. till kännedom om de svenska 
landsmålen, 1899, XVII, 2, s .68. 
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mus pocula). Och då fornindierna för
rättade offer åt andarna (raksas) , böjde 
de det vänstra knäet, fastbundo offer
djurets vänstra framfot samt utströdde 
offergåvorna med den vänstra handen. 5 

Dylika forntida seder ha bevarats bl. a. 
i vissa åkerbruksriter. Det har varit en 
allmän sed hos många europeiska folk, 
sannolikt även i Skandinavien, att vid 
vårsådden kasta de första kornen med 
vänstra handen eller över vänstra axeln 
bakåt.6 Senare har man betraktat den
na urgamla' sed som en skyddsåtgärd 
eller som trolldom i allmänhet, tidigare 
har den, såsom det tydligt framgår av 
Volga-folkens föreställningar, varit ett 
offer till de döda. Mordvinerna, som 
hava för sed att även »skörda den dödas 
ande!», hålla härvidlag med yänstra 
handen fast från skärans bett och kasta 
de sålunda avigt skurna sädes stråna 
bakåt över huvudet.7 I Estland skulle 
husvärden själv alltid begynna skörden 
genom att med vänstra handen skära tre 
handfulla stråknippor, som sedan häng~ 
des i bodens tak »för att säden icke 
skulle taga slut.»8 Också tyskarna i Sie
benbiirgen avskära den första kärven 
med vänstra handen och bevara den för 
att giva den nyårsmorgon åt fåglarna. 9 

Ehuru folket nämner fjärilar, maskar, 
möss, fåglar m. m. som mottagare av 
dylika sådd- och skördeoffer, så är det 
dock säkert, att man ursprungligen här, 
med åsyftade de avlidnas andar. Tjere-

, Eitrem, Opferritus und Voropfer der Grie
chen und Römer, s. 41. Schwab, Altind. Tier
opfer, s. 112. 

6 F. F. Communications, nr 22-23, s. 40 ff. 
7 Jfr. Smirnov, Mordva, s. 550 f. 
8 Suomi ,V, 2, s. 267. 
9 Jahn, Opfergebr., s. 160. 
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misserna fira en åminnelsefest till de 
dödas ära alltid, då maskar (larver), 
m'öss eller andra skadedjur i större 
mängd uppenbara sig i en åker. Om så
dana 'hungrande' själar säges, att de 
avlidit för länge sedan och ej mera hava 
vid liv släktingar, som skulle draga för
sorg om dem.lo Samma tanke ligger 
under följande meddelande från svenska 
Österbotten: »Ii"ör att hindra möss att 
gnaga höet i lador böl' man, då det kö
res in, bita i det första strået och säga: 
'Det här är de dödas mat'.»l1 

Då man ofta såväl i folkföreställnin
gar och -bruk som också i forslmin
gal' sammanblandar den första strå, 
knippen eller den första kärven med den 
sista, torde det vara på sin plats att 
påpeka, att det ursprungligen gjorts en 
väsentlig skillnad mellan dessa. De för
sta stråna har använts till offer, men 
i de sista har man trott sig kunna för
vara över vintern åkerns växtkraft eller 
sädens liv. I ryska Karelen kunna de 
sista stråna, som på somliga ställen t. o. 
m. flätas och som lämnas oskurna i 
åkern eller skäras och ställas i riknuten, 
hava samma namn, som den ulltofs, som 
vid fårklippningen kvarlämnas på fårets 
ryggY Att förklara den sista kärven som 
ett offer strider mut lJrima principia i 
offerriter : det S011t offras, bör vare" dct 
fÖl'sta. »Fågelneken», som vid jul -
även i finska Österbotten och bland ka
relare öster om finska gränsen ---, upp
ställas å t fåglarna, torde vara ett OftCl' 

och som sådan kan den icke, såsom någ
ra forskare antagit, ursprungligen varit 

10 Holmberg, Tsheremissien uskonto, s. 29 f. 
11 Finl. sv. folkd. VII, s. 270. 
12 Suomi, V, 2, s. 120 ff. 
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den sista kärven. Storaker13 påpekar ock
så uttryckligen, att efter norsk sed »det 
fprste skall ofres fuglene». Här gäller 
samma lag, som i mångt och mycket. an
nat: det jörstcL ska.U otfTas) i det sista 
liggm' )lyckan) jörbOi'gad. Jag känner ej 
heller till att man någonstädes skulle ha 
skurit den sista kärven med vänstra 
handen. 

Seden att offra med vänstra handen 
eller över vänstra axeln .iakttages vidare 
då man försöker få tillbaka ett berg
eller skogtaget husdjur. I Vörå skulle 
man gå till ett ställe i skogen, där tre 
vägar mötas, samt kasta en penning över 
sin vänstra axel, då skulle den försvun, 
na kon återvända hemY Hos svenskarna 
i Österbotten har det likaså varit sed att 

. »då kreaturen den första gången om vå
ren utsläppas på bete, 'betala rådan', vil
ket sker sålunda) att man kastar en slant 
över vänstra axeln med orden: 'Här får 
rådand, o ja ska ha koan min'.»15 I fin
ska trakter har man, då kon blivit 'skog
tagen', kastat t. o. m. eld över vänstra 
axeln för att skrämma 'skogens husbon
de'."6 Syrjänerna hava för sed att med 
den vänstra handen teckna på en näver
bit skogens alla stigar, då man försöker 
utforska, var en skogtagen ko befinner 
sig, eller man skriver på eJ? näverlapp 
från höger till vänster eller bakvänt en 
bön till skogens rådare.1T 

A v de finska samlingarna framgår 
tydligt, att den underbara värld, dit de 
'skogtagna' hamna är andarnas värld, 

13 Norsk Folkeminneiag, II, s. 160; jfr. Hyl-
ten-Oavallius, Värend o. virdarne, II, s. 124. 

14 Tegengren, Sv. Litt.-Sällsk. archiv, 132. 
15 Finlands sv. folkd. VII, s. 324. 
16 Kalevalaseuran vuosikirj a, III, s. 30, 
17 Permskij kraj, III, ss. 297 o .299. 
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som vanligen tänkes ligga under jord
skorpan. Man säger t. ex. att den för
svunna kon, då den återfunnits, stigit 
upp ur jorden.18 Svenskarna i Österbot
ten kalla dylika andar, som röva bort 
både barn och husdjur, för 'underjor
diska' eller 'underbyggare'. Mycket bely
sande i detta hänseende är följande sä
gen: »Två flickor vallade kor på en äng 
och satte sig därunder vid en hölada. 
En ko gick på ett åkerstycke, där råg 
var sådd, varför den ena flickan gick och 
körde den därifrån. När hon kom till
baka var den andra flickan försvunnen. 
Hon trodde då, att underbyggarna hade 
tagit henne. Efter ett år, då samma 
flicka vallade kor på samma ställe, kom 
den försvunna flickan upp ur jorden och 
gav henne händerna fulla med silverpen
ningar. Därefter gick hon tillbaka ned 
genom jorden.»"9 I Finland har det t. o. 
m. varit sed att då kon blivit 'skog
tagen', slå med en kvist på marken och 
säga: »Jord, jord, öppna ditt sköte och 
släpp bort min egen !»20 I ryska Karelen 
skulle man, då skogsanden tagit hunden, 
stampa med den vänstra foten i marken 
och ropa: »hunden tillbaka !»21 Sådana 
skogsandar synas vara mycket nära be
släktade med de dödas andar. Syrjäner

na pläga också säga, då kon icke anlänt 
hem, utan förblivit i skogen; »de döda 
människorna hava undangömt den.»22 
Bnligt votjakerna förorsakas hästens 
försvinnande aven manlig avliden, men 
kons aven kvinnlig.23 Också tjeremisser-

18 Kalevalas. vuosik., III, s. 19 f, 
19 Finl. sv. folkd., VII, s. 306. 
20 Kaleval. vuosik., III, s. 21. 
21 Suomi, V, 2, s. 140. 
22 ibidem, s. 141. 
" Holmberg, Permalaisten uskonto, s. 50. 
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na säga vid åminnelsefester till de döda: 
»undangömmen icke vår boskap !»24 

Att de 'skogtagna' ansetts hava ham
nat i en underjordisk värld, framgår vi
dare av föreställningen att man kan 
skåda dem eller ropa till dem genom en 
springa, som uppstår, då man lyftar upp 
en trädrot eller skär upp en torva, så att 
bägge ändar fasthänga vid marken.25 

Samma ide· döljer sig bakom den norska 
seden att gå till kyrkogården midsom
marnatten och sätta en torva på huvudet 
för att komma i förbindelse med andar
na. Folket tror nämligen att man »med 
en Torv paa Hovedet kan da trreffe sine 
afdpde Slregtninge, tale med dem og faa 
vide, hvorledes de have havt det, siden de 
dpde». Storakers uttydning av denna 
sed träffar på det rätta i det han säger, 
att man genom att stå med en jordtorva 
på huvudet »kommer paa en sindbilled
lig Maade til att dele Bolig med de, som 
have Grrestprven over sit Hoved, nemlig 
Kirkegaardens Dpde», och med detsam
ma »ogsaa bliver istand til at se og hpre 
den Adfrerd, som om man hprte dem 
til».26 

:NIen den vänstra handen eller vänst
ra sidan spelar en viktig roll också vid 
själva begravnings- och åminnelsefester. 
Då Volga-folken offra till den döde t. ex. 
en häst, skall offerdjurets huvud riktas 
'mot natten' och hästen skall fällas till 
marken Bå att den vänstra sidan kommer 
uppåt. Till de stora naturgudarna off
ras alltid på motsatt sätt. Vid en viss 
åminnelsefest hava votjakerna för sed 
att äta upp endast den vänstra delen av 

24 Holmberg, Tsheremissien uskonto, s. 24. 
25 Kalevalas, vuosik., III, s. 22 f. 
26 Anf. arb., s. 222 ff. 
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offerhästen. 27 Ostjakerna vid Surgut sät
ta en slant åt den döde i dennes »vänstra 
hands näve». Vid Vach ställes vid be
gravningen den dödes andel av offer
ma ten vid likkistan på vänstra sidan a v 
den dödes huvud. Vid Tremjugan sam
]ar man offerdjurets alla ben, omlindar 
dessa med djurets hud samt sätter detta 
knyte i graven på den dödes vänstra 
sida.28 Samma sed har iakttagits i Fin
land, då man vid likfärden tagit fjäd
rarna aven skogsfågels vänstra vinge 
och lagt dem i den dödes släde på vän
stra sidan.29 Beltirerna vid Altai lägga 
vid begravningen en flaska brännvin i 
den dödes vänstra hand. Likaså, då 
man härvid offrar en häst, kastas dess 
tömmar före slaktningen tre gånger på 
den avlidnas vänstra hand med orden: 
»Tag din häst!» Detta göres enligt fol
ket, emedan »i den andra världen den 
vänstra handen blir den högra.3o Samma 
roll spelar den dödes vänstra hand vid 
begravningsbruk hos vissa afrikanska 
sta:mmar3

\ och troligen av samma orsak 
tar den finska trollkarlen för att utöva 
sina hemliga konster ett finger från li-

"' Gavrilov, Poverja, s. 40. Da den vänstra 
sidan ansågs i allmänhet tillhöra de döda, 
kunde romarne säga: nihil dextntm mort~ti8 
c01i,venit. Eitrem, som anför flera exempel 
på hithörande romerska seder och bruk, an
tager (Opferritus, s. 34), att den vänstra sidan 
därför att den är svagare och som sadan mera 
utsatt för andarnas angrepp, har tillägnats de 
avlidna. Tidigare har man förklarat saken sa 
att emedan den vänstra sidan, da man riktar 
sin blick mot öster, kommer att vara vänd 
mot norr och »natten», därav skulle fÖlja att 
den vänstra sidan är andarnas sida. 

28 F. F. Oommunic. nr 40-41, ss. 69, 106 o. 
121. 

29 Varonen, Vainajainpalvelus, s. 77. 
30 Keleti Szemle, I, s. 107 f. 
'" Westermann, Die Kpelle, Ein Negerstamm 

in Liberia, s. 193. 
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kets vänstra hand. 32 Att den vänstra han
den i andarnas värld verkligen spelat den 
högra handens roll, framgår vidare av 
folksägner. Så berättas t. ex. i Asbj~rn
.sens »Huldre-Eventyr (I, s. 273), huru 
spelmannen i den andra världen (hos 
'Tuftefolket) spelar med sin vänstra 
hand.Syrjänerna .säga, att också skogs
rådan, som står i ett nära förhållande 
till de döda, uträttar allt med sin vän
-stra hand. 33 

Syrjänernas skogsande säges t. o. m. 
bära sina kläder aviga. Likaså är fallet 
med den ryska skogsanden. 34 Enligt en 
allmän föreställning skall också den per
-son, som blivit 'skogtagen' eller råkat i 
andarnas våld, för att kunna befria sig 
vända sina kläder aviga. Åtminstone 
bör man flytta den vänstra fotens sko 
på den högra och tvärtom. Denna sed 
har förekommit hos germaner, slaver, 
finno-ugrier, tatarer m. m.35 Men seden 
att vända något avigt har förekommit 
även vid begravningsbruk. I somliga 
trakter i Finland har man, då man på
klätt den döde, lagt den högra fotens 
strumpa på den vänstra foten och tvärt
om. Då tjuvasherna vid Volgarbinda 
bastskor på den döde, göres icke knuten 
som vanligt, utan på »motsatt sätt». En 
sådan knut kallas för »den dödes knut».36 
Möjligen döljer sig ett dylikt för
faringssätt också i det fornnordiska 
dödsbruket: »binda 'helsko' på den döde». 

32 lVIetsästystaikoj a ,s. 2. 
"' Syrjänen lVIössegs muntl. meddelanden. 
"lVIaksimov, Netshistaja sila, s. 135 f. 
35 Kalevalas. vuosik., III, s. 24. 
3U Varonen, anf. arb., s. 5S. lVIaterialy k 

objasneniju staroj tshuvashskoj very, s. 166. 
»Den dödes knut är känd även bland ostja
kerna i SIbirien, F. F. Communic. nr 40-·H, 
s. 94. 
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Kasak-kirgiserna ställa sadeln bakfram 
på den dödes häst.37 Också båtar, red
skap, kärl m. m. har man vanligen lagt 
upp och ned på den dödes grav. Ostja
kerna vid Surgut lägga en gryta och ett 
trä f at i graven med bottnet uppåt. 3s 

Katanov säger, att enligt Altai-tatarerna 
få alla saker, som här synas vara »ver
kehrt», i den andra världen »das richtige, 
gerade Aussehen».39 

Detta hakvända förfaringssätt kan 
man iakttaga ä ven vid gravfynd. Man 
finner t. 'ex. att 'svärdet fastbundits vid 
den dödes hög1-a sida. Dylika exempel 
erbjuda bl. a. vissa gravfynd från järn
åldern i Karelen enligt Finska Fornmin
nesföreningens Tidskrift XIII, fig. ss. 
2-3 och 34-35. M. Chudjakov, som i 
en år 1922 av Museet i Kasan utgiven 
festpuhlikation skildrar en i sten huggen 
bild från gravkullen i Ananjino, omnäm
ner som ett »besynnerligt drag» att dol
ken hänger vid mannens högra sida, 
ehuru »alla folk haft för sed att bära 
den vid den vänstra sidan». »Vi kun
na icke», säger Chudjakov, »lösa detta 
problem, men vi anse det icke överflö
digt att påpeka, att somliga folk vid 
Volga och Kama, såsom tjuvasherna och 
permjakerna, hava ända till våra dagar 
bevarat en urgammal sed, enligt vilken 
den döde skall påklädas på annat sätt en 
de levande: den dödes dräkt tillknäppes 
till vänster och ej till höger, såsom de 
levande bära sina kläder, kniven fastbin
des Yid den avlidnas bälte på den högra 
sidan m. m.» Att hänga svärdet vid den 
högra sidan förutsätter föreställningen, 

31 Keleti Szemle, I, s. 279. 
38 F. F. Communic. nr 40-41, s. 101. 
39 Keleti Szemle, I, s. 108. 
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att de döda ämo vänsterhändta. Då vap
net däremot lagts direkt i den dödes 
hand, finner man det i isynnerhet i de 
sibiriska gravarna ofta där vänstra han
den legat. Så synes vara fallet även i 
ett gravfynd, som gjorts av dr Ailio år 
1912 i Eura socken i västra Finland och 
som torde härstamma från folkvandrings
tiden (grav VII i topografiska arkivet 
i Nationalmuseet i Helsingfors). Önsk
ligt vore att arkeolog~rna ville fästa av
seende vid denna sak, 

I Tyskland har man, så snart döden in
träffat, vänt upp och ned alla stolar, 
kärl m. m. i den dödes hem och senare 
t. o. m. vagnen, med vilken den döde förts 
till sitt sista vilorum.4o Votjakerna vän
da upp och ned den dödes släda.41 I 
finska Lappmarken stötte man i kull alla 
möbler, då liket bars ut, samt slog med 
en yxa tre gånger på den dödes bädd sä
gande: >.'de förra ut, de nya in 1»42 

De sistnämnda bruken torde icke kun
na förklaras som offer, då de sagda före
målen vändes om blott för en kort stund. 
Troligen har man härmed [I syftat endast 
att underlätta den dödes avlägsnande till 
den andra världen. Härpå tyder även 
seden att vända något avigt, då man ön
skar befria sig från den dödes sällskap. 
Därför säger man i Tyskland, att de av
lidna, som Allhelgonadagen kommit på 
besök, bliva förnärmade, om man då sät
ter ett bröd, en kniv eller en räfsa upp 
och ned.43 

40 Dreschler, Sitte, Brauch u. Volksglaube in 
Schlesien, r, ss. 290 f. o. 303. 

41 Wichmann, Tietoja votjaakkien mytologias
ta, s. 41. 

42 Varonen, anf. arb., s. 96. 

" Dreschler, anf. arb., s. 310. 
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Ostjakkvinnorna hava för sed att bära 
sina huvuddukar och klädningar aviga 
en viss tid (4 eller 5 månader) efter en 
nära anförvants död. Somliga forskare 
hava häri sett en sorgedräkt, men såsom 
Karjalainen anmärker, är denna förkla
ring oantaglig. Enligt hans åsikt bör 
denna sed tolkas som skyddsåtgärd: ge
nom att vända sina kläder aviga hava 
kvinnorna förändrat sitt utseende och 
gjort sig »främmande för den döde». Ock
så denna tolkning verkar otillfredsstäl
lande. Frågan gäller här antingen att, 
på samma sätt som de 'skogtagna', fri
göra sig från den dödes sällskap eller 
ock att tvärtom ännu en tid försöka stå 
i förbindelse med den döde. Det har 
nämligen hos ostjakerna varit brukligt 
att änkan gör t. o. m. en bild av den av
lidne, håller den hos sig i hemmet och 
förplägar den under de första tiderna 
efter döden. I~iksom man för att befrict 

sig från andctr'1ws sCi,zZskctlJ skulle vända 
något avigt, så skulle man nämligen ock 
göra, då man ville fmmkalZa de döda 

eller tl-ädn i för'bindeZse nwd dem. I Sve
rige har man föreställt sig »att om något 
vändes avigt, går den döde igen.»45 Hos 
somliga folk har det varit sed att t, o. m. 
då man med offer skall nalkas de döda, 
vända sina kläder aviga. Så förfara t. ex. 
votjakerna. Då dessa vid ett sjukdoms
fall förrätta det s. k. sista offret, som 
utan tvivel är ett offer till de döda, gå 
både mannen och hustrun med avigvända 
kläder nattetid med en svart höna till 
offerplatsen.46 I Finland, liksom ock 

44 F. F. Comnlunic. nr 40-41, ss. 131 o. 169. 
., Söderbäck, Skrock, sed o. sägen i en Små

landssocken, s. 107. 
46 Gavrilov, anf. arb., s. 62. 
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annorstädes skulle ä ven den person, som 
går till skogen för att uppsöka ett 'skog
taget' barn eller husdjur, vända sina 
kläder aviga. Annars kan personen i 
fråga icke finna det han söker Y Det är 
tydligt att man härigenom tror sig kun
na komma i förbindelse med den andra 
världen. 

Föreställningen, att andarna, då de 
besöka de levandes värld, uppenbara sig i 
avig dräkt, framgår vidare aven sed un
der fester, vid vilka de döda anses van
dra omkring. Då har nämligen ungdo
men iklätt sig avigvända pelsar och 
vandrande från gård till gård anhållit 
om förplägning. Att de härmed ursprung
ligen representerat de döda, framgår 
bl. a. därav, att dessa ceremonier iscen
satts sent på kvällen. I ryska Karelen, 
där man i likhet med ryssarna tror, att 
de andar, som .under julhelgen spökat 
omkring, fly ned i en vak, som på tret
tondagen vid kyrkans J ordanfest ut
hugges i isen, ha även de personer, vilka 
på ovannämnda sätt vandrat omkring 
under julen, haft för sed, att trots års
tiden doppa sig i sagda vak. 

A v dessa exempel framgår tydligt, 
huru än meningen skall tolkas i varje 
-enskilt fall, att den andra världen tänkes 

vara omvänd i förhållande till denna 
värld. Härav följer helt naturligt, att 
även 'motsols' hör till de dödas kult eller 
till de riter, som stå i samband med den 
underjordiska världen. Jag har med 
egna ögon sett, huru tjeremisserna, då 
de med häst och vagn fara till gravgår
den för att kalla den döde till »fyrtionde 
nattens fesb, köra tre gånger. 'motsols' 

• 7 Kalevalas. vuosik. III, s. 25 f. 

29 

omkring den dödes grav. I natur gudar
nas offerlundar åter gör man alla kring
gående rörelser 'medsols'. Denna skill
nad mellan ands6l'is och ganga ett s6ht 

på träffar man i Eurasien hos de flesta 
folk. Porbus48 säger att även lappen, då 
han om julen dricker »skålen med horn», 
~)vänder sig om 2 (troligen 3) gånger 
'emot solen' och slår dricka ned, på hwil
ket ställe lägges fisk, kjöt eller annan 
mab. Här i Norden har denna sed be
varats också i senare trolldom. Man 
bör t. ex. gå tre varv 'motsols' omkring 
en kyrka, begravningsplats eller en grav, 
då man är tvungen att anlita de dödas 
hjälp. Söderbäck49 omtalar bl. a. att en 
trollkarl i Småland, som kunde »kalla 
fram de döda», gjorde detta på så sätt 
att han »gick tre varv ånsyrs (motsols) 
kring kyrkan och blåste i nyckelhålet». 
Storakel' berättar från Norge, att man 
på Hedeland har sett, när man suttit i 
kyrkan midsommarnatten, »at Troldkjre
ringerne have ofret til Fanden, og at de 
altid da have gaaet 'mod Solen', altsaa 
modsat av den Vei, som Polk gaar naar 
de ofre».50 Sålunda hal' den Onde under 
den kristna tiden blivit arvtagare till de 
avlidnas offer. 

Mag. phil. T. Lehtisalo, som idkat 
språkstudier hos jurak-samojeder har 
meddelat mig, att enligt jurakernas före
ställning själva solen i den underjor
diska världen går 'motsols' eller upp i 
väster och ned i öster. Härav får sin 
förklaring den urgamla seden att begra
va de döda med huvudet åt väster och 
likaså att vända sig vid offer till de döda 

"Reuterskiöld, Källskrifter, s. ,n. 
49 Anf. arb., s. 149 . 
50 Norsk Folkeminneiag, II, s. 223. 
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mot 'solens nedergång'. Då mordvinerna 
följa den dödes ställföreträdare efter en 
nattlig åminnelsefest till gravgården, 
lyfta de honom att sitta på graven med 
ryggen vänd mot öster. 51 Seden att fira 
dödsfester om natten torde bero på före-
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sätta sina näverskor bakfram på fötter
na. 55 Likaså bör enligt lapparnas före
ställning den, som sett eller hört spöken, 
återvända till sitt hus baklänges. 56 I 
Sverige skall man, då man framkallat 
den döde, läsa Fader vår baklänges, för 

ställningen, att i de dödas o:mvända att »få den döde ned igen».57 
värld är dag, då vi ovan jord har natt. 
Tjeremisserna säga vid den 'fyrtionde 
nattens' fest, då morgonen börjar gry: 
»den döde önskar slippa till vila».52 Hit
hörande föreställningar hos det danska 
folket skildrar Feilberg53 med följan:le 
ord: »Den döde bor i Graven, Kirkegaar
den er hans By, Natten hans Dag, Dagen 
hans Kat ... i den mörke Nat, föres hans 
Liv i de dödes samfund omtrent som det 
för blev fört blandt de levende.» Då den 
tidiga morgon- och sena aftonstunden 
förenar de dödas och levandes dag kan 
man förstå, varför man just vid dessa 
ögonblick enligt folktron lättast kan se 
allehanda andar och vålnader. 

Från den s. k. »svarta magin» känner 
man vidare till seden att under vissa 
ceremonier gå baklänges. Också denna 
sed är sammanknippad med dödsbruk. 
»De döda», säger den svenska befolknin
gen i Finland, »äro i besittning av hem
lig visdom. Om en person vill lära sig 
mäktiga trollkonster, bör han tre tors
dagsnätter - den tredje skall vara skär
torsdagsnatten - beg-iva sig till kyrkan 
och baklänges gå tre varv kring den.»54 
I somliga trakter i Finland skall även 
den, som vill uppsöka en 'skogtagen' ko, 
gå till skogen baklänges, eller han skall 

6" Smirnov, Mordva, s. 54K 
52 Holmberg, Tsher, usle, s. 24_ 
os Dansk Bondeliv, II, s. 96. 
M ]'inl. sv. folkd., VII, s. 272. 

Vi hava tidigare anfört flera exempel 
på huru man vid offer till de döda kas
tat en slant, korn eller annat bakåt över 
axeln. Också ostjakerna i Sibirien hava 
för sed att offra åt de avlidna »över han
den» (»iiber die Hand», riicklings) .58 Den
na bakvända sed eller att offra bakåt, 
som iakttogs redan av forntidens folk 59 

förekommer bl. a., då man för att befria 
sig från en sjukdom, som tros härleda 
sig från de underjordiska, offrar åt dem. 
Lapparna säga: »Om man ligger ute på 
bara marken, kan jorden sända sjukdom 
... den botas genom att någon anhörig 
till den sjuke tar fram tre ringar och bär 
dem till stället, där sjukdomen ådragits, 
kastar dem bakåt över axeln och går 
raka vägen hem utan att vända sig om 
mot det tjut och de röster, som höras 
bakom honom.»6o I Estland bör man, då 
de 'underj ordiska' (maa-alttsed) sänt en 
sjukdom, föra saltkorn tre gånger 'mot
sols' omkring det sjuka stället, spotta 
på saltet samt kasta det över den vän
stra axeln i tre härdar.61 Även vid hit
hörande spådomar har man haft för sed 

55 Kalevalas. vuosik., III, s. 23. 
56 Qvigstad, anf. arb., s. 66. 
57 Söderbäck, anf. arb. 114. 
58 F. F. Communic. nr 40-41, s. 134. 
ou Samter, Die Religion der Griechen, s. 61. 

Eitrem, anf. arb. s. 41 f. 
60 Kolmodin, Folktro, seder o. sägner fr. Pite 

Lappmark, s. 13. 
61 Verh. d. gelehrten Estn. Gesellschaft, VII, 

s. 20 f. 
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att kasta en sak över axeln och se, i vil
ken ställning den faller på marken. Vid 
naturgudarnas offerfester fälla t. ex. t je
remisserna blotspån alltid fram för sig.62 

Det bakvända förfaringssättet hos ger
manerna omnämnes redan i Lex sctlica 
(c. 500 e. Kr.) Här säges, att en man, 
som begått mord och som ej var i stånd 
a tt betala »VV ergeld» och som sannolikt 
redan givit bort allt sitt lösöre, men 
dock ej med det kunnat betäcka skulden, 
skulle gå i sin toma koja och taga från 
dess fyra hörn mull samt stående på 
tröskeln med ansiktet vänt mot det inre 
kasta mullen med sin vänstra hand bak
åt över axeln på sin närmaste anförvant. 
Det är tydligt att mördaren härmed, för 
att försona sitt brott, skulle avstå från 
sin sista egendom och lämna den ännu 
å terståen de delen a v »W ergeld» å t sin 
anförvant att betala. 63 Men det sätt, på 
vilket han skulle övergiva sin egendom, 
hör till dödsriter och åsyftar möjligen 
att handlingen skulle ske inför de dö
das ögon. 

Sett från de levandes värld är själva 
de dödcts handlingssätt avigt. De tänkas 
t. o. m. vandra baklänges. I ryska Ka
relen säger folket att den dödes spökan
de ande »träder in i stugan baklänges». 
Just därigenom säger man sig kunna 
;;kilja den från en levande person.64 Den
na föreställning är sammanknippad även 
med skogsandar. Också dessa vandra i 
drogen baklänges. I småländska sägner, 
där det berättas huru 'skogstippan' kom
mer för att värma sig vid en stockeld i 

" Holmberg, Tsher. usk. ss. 82 o. 88. 
63 Hans Vordemfelde, Die germ. Religion in 

den deutschen Volksrechten, s. 70 ff. 
C4 Paulaharju, Syntymä, lapsuus ja lmolema, 

s. 178. 
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skogen, säges: »Hon trippade alltså fram 
till elden och då hon värmt sig, trippade 
hon baklänges därifrån». Folket påpekar, 
att det är hennes »fula baksida, som gör, 
a tt hon aldrig vill vända ryggen mot 
folk».65 Följande anteckning har gjorts 
hos svenskarna i Österbotten: »Skogs
jungfrun är ofta synlig. Sedd framifrån 
är hon en fint klädd, vacker jungfru med 
guldringar i öronen, men baktill företer 
hon bilden aven brandstake. »För att 
dölja detta lyte brukar hon gå baklän
ges».66 Tjeremisserna tala om väsen med 
namn owdct - sådana sägas leva många 
tillsammans i skog och mark ~ dessa 
skilja sig från människor i det att de gå 
på bakvända fötter och baklänges. Vi
dare säges, att då owdct ute på ängen 
stiger på en häst, börjar ock det stac
kars djuret springa baklänges.67 Likaså 
har sjöjungfrun i Kaukasien bakvända 
fötter: hälen säges vara framåt och tårna 
bakåt.Bs Detta tyder på att också hon 
tänkes gå baklänges. 

Att råka stiga på dylika andars aviga 
spår bringar vanligen olycka både för 
människor och djur. Enligt en allmän 
europeisk föreställning insjuknar man 
då eller blir förvillad. I ryska Karelen 
säges om en 'skogtagen' person,_ att han 
eller hon har råkat gå »över den ondes 
eller över skogsrådans spår».69 Ryssarna 
tro att man blir 'skogtagen', om man 
kommer på skogsandarnas stig. 70 Sven
skarna i Finland säga: »Han har gått 

65 Söderbäck, anf. arb., s. 121. 
60 Finl. sv. foUl:d., VII, s. 624. 
61 Holmberg, Tsher. usle, s. 38. 
68 Christianskij vostok, V, s. 161. 
09 Kalevalas. vuosik., III, s. 17. 
10 Maksimov, anf. arb., s. 136; Mannhardt, 

'Vald- u. Feldk., I, s. 140. 
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i skogsrådans fjät» eller: »Han går på 
trollspår».H Just dessa aviga spår anses 
förorsaka att personen i fråga blir så för
villad att han icke mera kan hitta hem. 
Denne känner icke igen ens sitt eget hus. 
Följande uppgift från Sverige är särde
les belysande: »När man t. ex. vid bär
plockning i den hage, där man lekt sina 
barnlekar, går vilse, så att allt ser ut 
att vara bak- och fram.vänt, så måste det 
väl vara 'skogstippan', som 'förvänder 
synen' på en för att locka en bort från 
kända vägar. Då har man bara att vän
da ut och in på mössa eller rock och allt 
lär åter bli riktigt.»72 Också i Finland är 
sådana uttryck allmänna som: »skogen, 
skogsnuvan förvillar eller vänder syn». 
Men detta sker just då man råkat stiga 
på skogsrådans fjät. Detta framgår tyd
ligt av esternas föreställning att då 
Kiilmking ('kall känga') - ett spöke, 
som säges »mest vandra omkring i sko
gem> - »har varit ovan om jorden» och 
någon då hamnar på hans fjät, så går 
personen i fråga vilse, tills han eller hon 
vänder sin strumpa eller sina kläder avi
ga. Det har hänt enligt esterna, att el~ 

husbonde på sin egen mark och med sitt 
eget hus inom synhåll ej har kunnat hit
ta hem. Om en sådan person säges: 
»han är på Kiilmkings fjät».73 

Till den »omvända världen» hör också 
ostjakernas tro, att livet bortom graven 
tÖ1'rinner i motsatt riktning,' den döde 
blir allt yngre och yngre, allt mindre och 
mindre. Vid Tremjugan säges, att den 
döde lever i den andra världen lika mån-

71 Finl. sv. fon,d. VII, ss. 313 o. 325. 
72 Söder bäck, anf. arb., s. 122. 
73 Verh. d. Gel. Estn. Gesellschaft, VII, s. 

17 f. 
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ga år, som han levat här, samt att han 
föryngras och förminskas och blir till 
sist så liten som en skalbagge7~ (jfr 'alv
myran' i den svenska folktron). Gilj a
kerna föreställa sig de dödas liv på sam
ma sätt, 'själen' »blir allt mindre och 
mindre, tills hon blir som en liten fågel 
eller mygga och slutligen som ett stoft
korn».75 

Vidare finner man på hithörande 
folktrons område föreställningen, att det 
som är UIJpåt i de levandes värld, är ned
å7 i de dödas värld. Enligt mag. phil. 
T. Lehtisalo tro jurakerna, att i den un
derjordiska världen, som till fullo liknar 
den ovanjordiska och där allting är om
vänt mot här, människorna gå med föt
terna mot våra fötter. Likaså äro träd
topparna och hustaken nedåt. Detta na' 
turligtvis sett från den ovanjordiska 
världen. En dylik föreställning har jag 
påträffat även hos ,Jenisejfolket. Ostja
kernas dödsrike beskrives av Karjalainen 
med följande ord: »Dies allgemeine To
tenheim entspricht in Umfang und Auf
bau der irdischen 'lichten Welt', natiir
lich soweit dieselbe in jedem Landstrich 
den Bewohner desselben bekannt ist, mit 
ihren Gauen, Kreisen und Dörfern, Fliis
sen, Seen und Meeren, ihren Bediirfnis
sen und Beschäftigungen, und bietet in 
jeder Eizelheit ein Abbild derselben.»76 
Det är självklart, att om en sådan värld 
tänkes ligga under jorden, den måste 
vara upp- och nedvänd. 

Sådan är den underjordiska världen 
även enligt lapparnas forna föreställnin
gar. Lundius säger i Descriptio Lappo-

7. F. F. Communic. nr 40---41, s. 195 f. 
75 StacUing, Shaman. i norra Asien, s. 26. 
76 Anf. arb., s. 183. 
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nim (S. 6), att schamanen, då han vak
nat upp ur sin dvala, förtäljer, att han 
varit >>under jorden» och att där bor »ett 
folck, som gå sine fötter emot wåra föt
ter». Detta folk, som säges »tillsluta 
sine dörrar hårdeIigen», då schamanen 
ämnar besöka det, äger således under jor
den hus och hem. 

Nu övergå vi till frågan: huru har en 
sådan upp- och nedvänd värld uppstått 
i folkföreställningen ? Vanligen har man 
härlett den underjordiska världen enbart 
av seden att begrava de avlidnas lik un
der jorden. Denna sed, säger en fram
stående forskare, »har framkallat före
ställningen om jordskorpan såsom skilje
mur mellan den synliga och osynliga 
världen». Dock bör man observera, att 
också sådana folk, som t. ex. tunguserna 
i Sibirien, vilka uppställa de dödas lik 
inom tvänne urhålkade stockar på höga 
pelare i luften och vilka t. o. m. anse det 
vara synd att gräva den döde ned i jor
den, det oaktat tala om en underjordisk 
värld. Detta behöver icke nödvändigt
vis vara lån från andra folk. Dessutom 
kan man icke märka, att den sagda värl
den enligt folktron skulle ligga just så 
djupt under jorden som den dödes kista. 
Tvärtom är det en allmän föreställning 
att dessa två världar skiljas åt endast av 
en mycket ttmn hinna, som dock är så 
tät att vanliga ljud ej förmå genomträn
ga den, ej heller regndropparna. Hos 
Rysslands karelare hörde jag berättas, 
att den person, som är 'skogtagen', . »icke 
blir våt, om det ock regnade under tiden 
huru mycket som helst, först sedan han 
börjar hitta .hem, blir han våt». Just 
bakom denna tunna hinna är allt omvänt 

3 
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och upp och ned, den vänstra handen är 
den högra. En sådan värld kan ej på 
något sätt få sin förklaring av begrav
ningsbruk, det är ju uppenbart att de 
ovannämnda dödsriterna tvärtom här
stamma från en föreställning, som före
gått själva seden. Lika svårt är det, att 
härleda denna aviga värld ur drömmar. 
Det är nog sant att man tror sig i dröm
men kunna färdas till de döda, se deras 
liv och deltaga i deras sysslor, men i 
drömmarna överensstämmer ju det som 
är uppåt och nedåt med verkligheten. 
Dock torde det finnas någon iakttagelse, 
som hos naturmänniskan väckt tanken 
på en omvänd, underjordisk värld, och 
en sådan iakttageIss är spegelbilden i 
vattnet. 

Denna förklaring nämnes förbigående 
redan av Carl Linne, då han beskriver 
sitt besök år 1741 hos en »klok kvinna» 
vid namn Ingeborg i Wirestads socken. 
Om denna kvinna, »som blef sökt öfwer 
hela landet såsom ett orakel och hade 
större namn om sig uti medicinen än 
mången Doctor», säger Linne: »Hon 
trodde, att hwar menniskia hade sin 
hamn, som henne fölgde såsom skuggan 
följer kroppen, och att denna hamn gick 
perpendiculairt neder åt jorden, såsom 
menniskian går perpendiculairt ofwan 
jorden, wändandes hamnen stadigt sina 
fötter emot sin menniskas fötter, hwar
til hon ofehlbart fådt anledning af diur, 
skogar och berg, som brede wid en stilla 
stående och klar siö eller eIf spegla sig 
i watnet, då man ser träden och andra 
ting liksom växa i watnet neder åt såsom 
de på landet stå up åt.»77 

71 Öländska och Gothlänclska resa, s. 312 f. 
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Liksom denna 'hamn' är hela den un
derjOl'diska världen en återspegling i vat
ten av den ovanjordiska. Just därför 
är där allting avigt, upp- och nedvänt, 
den vänstra sidan är den högra. Därför 
är den andra världen också nnderjonLisk. 
Senare ha andra speglande föremål för
ökat människans hithörande erfarenhe
ter. Möjligen torde också en sådan före
,ställning ,som att skogsanden visar blott 
sin frctmsidct kunna härledas ur spegelbil
den. )ied tillhjälp.av spegelbilden kan man 
vidare förstå den egendomliga uppfatt
ningen att då man vill skjuta en ande, 
bör man rikta bösspipan mot sig själv. 
Eva vVigström berättar från Roslagen, att 
två jägare beslöto döda skogsfrun. Den 
ena sköt på människors vis och fick kulan 
i sitt eget bröst, men den andra, som viss
te vända bösspipan mot sig själv, då han 
sköt, dödade skogsfrun.78 Också i Öster
botten säger man, att man kan skjuta 
'lövjerskan', om man först riktar böss
mynningen mot sitt eget bröst. 79 Om man 
framför en spegel vänder bösspipan mot 
sig själv, synes den ju i bilden vara rik
tad mot 'anden'. Denna föreställning 
är dock en variant aven annan, näm
ligen att man skall skjuta bakåt på en 
ande. Så skjuta t. ex. esterna i detta 
fall bakåt över sin vänstra axel,8° Lap
parna tro: »vV enn man mi t einem Seege
spenst (Draugen) kämpft und das Messer 
ger ad e vorwärts stösst, sticht man sich 
selbst; darum soll man mit dem Heft 
dess Messers unter den linken Arm nach 
hinten stossen, da erst trifft man.Sl Men 

78 Sv. landsmål. VIII, 3, s. 107. 
'" Finl. sv. folkd., VII, s. 624. Jfr. Metsäs

tystafkoja, §§ 87 o. 180. 
so Korhonen, Vakkalaitos, s. 64. 
81 Qvigstad, Lappischer Aberglaube, s. 66. 
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också detta förfaringssätt hör ju till det 
aviga. 

Ett bevis på att den aviga världen, 
där andarna bo under jorden, faktiskt ur
sprungligen uppstått av spegelbilden i 
vattnet erbjuder vidare den över hela 
jorden kända seden, att skåda in i an
darnas värld med tillhjälp av vatten. Då 
ett barn eller ett husdjur blivit 'skog
taget' har man i ryska Karelen vänt sig 
till en trollkarl, som går till en vik, där 
va ttnet skall stå stilla, tager a v det i en 
skål samt skådar i detta vatten, var den 
'skogtagna' befinner sig. 82 I stället för 
vatten har man hos den svenska befolk
ningen i österbotten under senare tid 
använt även brännvin, såsom det fram
går av följande anteckning: »En treårig 
flicka lämnades en gång under uppsikt 
aven något äldre gosse, men försvann 
och kunde ej återfinnas, oaktat grannar
na hjälpte till att leta. Man begav sig 
då till Allbak-Antt i ~edervetil. lIan 
'skåda i brännvine' och efter hans anvis
ning påträffades flickan på eftermidda
gen andra dagen efter försvinnandet. 
Hon satt på en sten, förbi vilken man 
gått många gånger tidigare utan att 
märka något.»83 Forngrekerna kallade 
detta för hydrol1wnti. I Tyskland talar 
folket om ett trolldomsredskap, som 
kallas 'Erdspiegel',»aus welchem man 
alles sehen kann, was man nur will. Ein 
solcher Spiegel zeigt die werborgenen 
Schätze, die Erzlager, die Quellen, das 
gestohlene Gut und den Aufenthaltsort 
der Seelen in der U n terwelt» . 84 

Skådandet i vatten eller också i andra 

82 Kalevalas. vuosik., III, s. 60. 
83 Finl. sv. folkd., VII, s. 314. 
M Schönwerth, Aus der Oberpfalz, III, s. 218. 
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blänkande föremål är känt i alla världs
delar. I Afrika stirrar man i vatten tills 
den ande uppenbarar sig, som skall blid
kas med offer, eller man skådar in i ett 
djupt träsk för att taga reda på huru 
kriget avlöper. I Sydamerika tror man 
sig se bl. a. i speglande metallföremål 
skuggorna av de förbivandrande andar
na. Därför skall man även i Europa 
övertäcka speglarna samt andra blän
kande föremål i sorgehuset. I Australien 
sld'tdar man i vattnet, huru andarna leva 
sitt liv i den andra världen eller man 
ser i en »ljus sten», var den sjukas själ 
befinner sig. Dessa och flera andra 
exempel på detta förfaringssätt både 
från Europa och andra världsdelar om
nämner t. ex. Geza R6heim i sin artikel 
»Spiegelzauber» i tidskriften Imago.so 

Vid sidan av blänkande och speglan
de föremål, som utan tvivel senare kom
mit i bruk, har vattnet i den primitiva 
tankegången spelat en mycket märkli
gare roll även därför att vattnets speg
lande yta kan ju lätt genomträngas. 
Troligen just däri finna vi en förkla
ring på föreställningen, som man påträf
far hos många naturfolk, nämligen att 
de dödas land ligger under vatten. At
minstone hos de flesta av Sibiriens folk 
betraktas dykande fåglar, lommar m. m., 
vilka en längre tid kunna uppehålla sig 
under vattnet, som dödsrikets fåglar 
eller som schamanens budbärare, vilka 
han sänder till den underjordiska värl
den. Enligt sydvogulerna befinner sig 
dödsriket vid en stor sjö, Löustumen, i 
närheten av Konda-flodens källor. I 
denna sjö simmar dödsfurstens fåglar, 

85 V, h. 2, s. 82 ff. 

35 

lommar och andra dykare, av vilka de 
förstnämnda kallas av nordvogulerna 
för 'de dödas änder'.86 En form av eh 
sådan tro är lapparnas föreställning om 
SaiV(L-sjöar med dubbelt botten, som sy
nes varit känd även i Tavastland och 
som motsvaras av norrmännens 'huldre
tj::ern'.»87 

Denna omvända värld, som ovan be
skrivits återspeglar sig icke endast i 
dödsbruk, utan även i mångahanda tydor 
och varsel) där det aviga eller bakvända 
spelar en avgörande roll. En mycket 
allmän föreställning är t. ex. att man 
icke,då man om morgonen stiger upp, 
,skall först sticka fram sin vänstra 
fot, ej heller dra skoplagget på densamma 
innan man påklätt den högra foten. Så
dant anses nämligen förebåda något led
samt. Forngrekerna ansåg o det vara 
ett olyckligt omen, om man i drömmen 
sväpte kläderna om 'sig åt vänster eller 
skrev från höger till vänsterSs. Volga
folk, som tro att tomten i stugan eller 
i badstun lmder natten eller under ba
dandet stundom vänder någons kläder 
aviga, säga, att ,detta förebådar sjukdom 
eller död. Ett olyckligt omen är vidare 
att göra något i bakvänd ordning. Då 
handlar man nämligen på andarnas vis. 
I en jurak-samojedisk sägen förtäljes 
huru ett kvinnligt ,spöke först kammar 
E'itt flätade hår och 's,edan löser upp flä
tornaS9

• 

Hos de flesta av Sibirien s folk har det 
varit sed att schamanen, då han skall 

,<) F. F. COlllm., nr 40-41, s. 186. 
H7 Holmberg, Die Wassergottheiten, s. 30 f. 

Virittäjä, 1919, s. 120. 
88 Eitrem. anf. arb. s. 35. 
89 Lehtisalo. Entwurf einer Mythologie der 

JUl'ak-samojeden, s. 117. 
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taga reda på huruvida den sjuka kommer 
att dö eller tillfriskna, kastar det före
lnål, med vilken han slår på sin trumma, 
upp i luften och ser efter huru det faner 
ned på marken. Om den aviga sidan kom
mer uppåt, anses den sjuka vara förlo
nuel. Olycka eller död är att vänta även 
om en sked eller kopp, som använts vid 
en dÖfLsfest, råkar falla ned med botten 
uppåt. Denna varsel är känd över vida 
områcden i Asien och i Europa. 

Man kunde ju tänka sig att dylika var
sel kommit att beteckna något ledsamt 
endast dä;rför att de strida mot den na
turliga ordningen, men då man ser att 
en motsvarande ide ,döljer sig även i 
dödsbruk, vilka återgå till föreställniu
O'arna om den andra världen, är det sant:> 

UNO HOLMBERG 

nolikt att även dessa varsel stå i ett nära 
förhållande till ,de dödas levnadssätt. 

Tillsist må här nämnas en 'säregen 
föreställning, som upptecknats bland den 
svensktalande ,befolkningen i Nyland: 
»Om man går baklänges över en bro, !Sä
O'e)s det att man visar far 'och mor till t:> , 

helvetet». Det är troligt att »helvetet» 
här har senare trätt i stället för »död's
riket» dit man 'skulle färdas över en bro. , 
»Baklänges» åter hör till de avlidnas 
,sätt att färda,s. Även den grekiska Ka
rons förebild i Egypten färdas i sin hå t 
enligt Dödsboken med hakåtvridet hUVUll. 
Så framställes han även i bilder90

• 

,. N3'land, 1889, fjärde häftet, s. 138. 

FIG. 1. KARON. DÖDSBOKEN. 
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I Rig 1923, s. 127 f U lämnar professor 
A. M. Tallgren en intressant översikt av 
den förhistoriska utvecklingen inom 
nordöstra Europa och särskilt de öst· 
baltiska länderna. Samtidigt göres där 
ett försök att - delvis med stöd av det 
arkeologiska materialet - klarlägga na
tionalitetsförhållandena i dessa länder 
under tiden innan de historiska källorna 
börja flöda. De resultat, vartill profes
sor Tallgren i berörda hänseende kom
mel', kunna sammanfattas på följande 
sätt. Stenålderskulturen i hela nordöst
ra Europa får anses uppburen av ur
fenno-ugriska nomadfolk. Under brons
åldern göra sig bland dessa vissa för
skjutning~r gällande, så att Estland och 
det inre Finland vid denna tid endast 
äro svagt befolkade, såsom framgår av 
de här ytterst sparsamma fynden, under 
det att i södra Ostbalticum folken av 
baltisk stam skapa sig en egen brons
ålderskulturen. Med början redan före 
Kristi födelse invandra under äldre järn-

1 De förhistoriska nationalitetsförhållandena 
i. nordöstra Europa och speciellt i Ostbalticulll. 

åldern från Centralryssland till länder
na söder om Finska viken västfinska 
stammar, som där utbyta sin epineoli
tiska gorodisjtje- (borgberg-) civilisation 
mot en ostgermansk, från Weichselområ
det utgående järnålderskultur. Under 
yngre järnåldern koloniseras av fin
narna Estland, södra Finland och stör
sta delen av Nordryssland. 

De av professor Tallgren berörda pro
blemen höra till de svåraste och minst 
utredda, som arkeologien föl' närvarande 
har att brottas med. Såväl med hänsyn 
härtill som i betraktande av den vikt och 
betydelse, som dessa spörsmål äga icke 
minst för den svenska förhistorien, må 
det tillåtas att här göra dem till föremål 
för ett närmare skärskådande. Sedda ur 
nordisk arkeologisk synpunkt torde en 
del av dessa frågor delvis te sig i något 
annan dager, än när de betraktas ur öst
baltisk synvinkel, och måhända står där
igenom något att vinna för deras all
sidiga belysning. 

Vad beträffar den äldsta stenåldern i 
Ostbalticum, har alltsedan Grewingks 
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första framläggande av Kunda-fyndet2 de 
där förekommande ben- och hornredska
pens nära överensstämmelse med de 
skandinaviska varit allmänt erkänd. Ef
ter de senare årens viktiga och väl under
sökta skandinaviska fynd måste nu be
traktas såsom fastslaget, att redskapen 
av Kunda-typ tillhöra tiden närmast ef
ter de danska boplatserna av }laglemose
Svaerdborg-gruppen. Förhållandena på 
den svenska boplatsen vid RåbelövssjönS 

antyda, att dessa fintandade benspetsar 
och harpuner med stora hullingar till
höra övergången mellan Ancylus- och Li
torina-skedena. 

Ehuru antropologiskt material ännu 
föreligger ytterst sparsamt från denna 
äldsta skandinaviska stenålder, är dock 
bland nordiska arkeologer den förhär
skande meningen - fotad på kontinuite
ten i den följande utvecklingen - att vi 
i denna kulturs bärare ha att se förfä
derna till de germanska Östersjöländer
nas nuvarande inbyggare, alltså ett folk 
av urindoeuropeisk stam. Då de för den
na boplatsbebyggelse karakteristiska red
skapen längs Östersjöns södra och östra 
kuster kunna följas bort till länderna 
söder om Finska viken, synes icke före
ligga någon anledning, att uppfatta re
presentanterna i dessa trakter för denna 
jägare- och fiskare-kultur såsom tillhö
rande någon annan ras. 

~är Tallgren uttalar såsom sin me
ning, att den östbaltiska stenåldern »kan-

2 Geologie und Archaeologie des Mergellagers 
von Kunda in Estland. Archiv f. Naturkunde 
Liv-, Est- u. Kurlands IX:2 (1882). 

3 Sundelin, Råbelövssjöns och Nosabykärrets 
senkvartäl'a historia och de där gjorda sten
åldersfynden. Geolog. Fören. Förh., Bd 44. (1922). 

GUNNAR EKHOLM: 

ske är ur-finno-ugrislD>, är det under 
hänvisning till denna kulturs kamkera
mik med dess starka östliga orientering. 
Såsom han själv framhåller, står emel
lertid i Centralryssland denna kamke
ramiska stenålder i förbindelse med an
nan kultur (Fatjanovo), som måste be
tecknas såsom sannolikt uppburen av ur
indogermanska folk. Vid en blick på 
Tallgrens karta, Rig sid. 137, fig. 8, 
visa sig också de båda kulturernas om
råden sammanfalla i fråga om sina cen
tralaste och viktigaste partier. Dessa 
förhållanden tyda på att det är förenat 
med vissa svårigheter att uppdraga någ
ra bestämda gränser mellan tvenne öst
europeiska, av olika stammar uppburna 
stenålderscivilisationer. Det torde hm
na ifrågasättas, om icke dessa båda kul
turer i analogi med de skandinaviska 
boplats- och åkerbrukshabitationerna 
böra uppfattas såsom två olika, delvis 
kronologiskt åtskilda ei vilisa tionsformer 
inom en och samma folkgrupp, antingen 
fenno-ugrisk eller indogermansk. 

Vid valet mellan dessa båda alternativ 
är i väsentlig grad avgörande den all
männa arkeologiska karaktären hos de 
båda kulturerna. Vad beträffar Fat ja
novo-gruppen, har Tallgren i ett flertal 
arbeten" ådagalagt, att den genom sina 
enmansgravar med stridsyxor och kera
mik, sin bärnstensimport och andra de
taljer visar sin bestämda anknytning till 
Östersjö-området, varför den även enligt 
hans mening bör betecknas såsom indo-

4 Finska Fornm. Tidskr. XXV:1 (1911), s. 84; 
ibidem XXXII:2 (1920), s. 16 ff.; Sitzungsber. 
d. Gelehrt. Estn. Ges. 1912-1920, s. 185 ff.; 
Rig. 1923, s. 137 f. 
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germansk. Den andra kulturgruppen 
karakteriseras, såsom ovan framhållits, i 
väsentlig grad av kamkeramiken, och i 
denna diskussion är därför frågan om 
dennas genesis av det största intresse. 

Om kamkeramikens ursprung äro skil
da meningar uttalade. Almgren ser i den 
en östlig särutveckling av den svenska 
enmansgrav-keramiken. G Ailio åter an
ser,G att keramiken i fråga under sin ut
veckling avspeglar inflytelser från skilda 
håll, även från Sydskandinavien, men 
att dess huvudområde är att söka i Ryss
land, och att den därifrån spritt sig väs
terut till länderna å ömse sidor om Fin
ska viken. ~i\..ven Tallgren betonar, så
som vi ovan sett, den östliga karaktären 
hos denna keramikgrupp. 

Även under förutsättning, att kamke
ramikens vandring går från öster till 
väster - ännu synes dock denna fråga 
icke definitivt utredd - och att den upp
stått hos en fenno-ugrisk stam är dock 
därmed icke bevisat, att alla folk, som 
upptaga denna keramik, tillhöra nämnda 
ras. I de östbaltiska länderna är kam
keramikens uppträdande möjligen att 
tolka endast såsom ett vittnesbörd om 
östliga kulturinflytelser. Vidare torde 
den fenno-ugriska nationaliteten hos det 
ryska kamkeramikfolket kunna betraktas 
såsom mycket oviss. Då i just samma 
trakter, såsom framgår av professor Tall
grens utredningar, indoeuropeiska folk
element finnas redan under stenåldern, 
kunna dessa även vara bärare av den 

" Ant. Tidskr., Bd 20:1 (1912), s. 27 ff. 

6 Finska Fornm. Tielskr. XXIX:1 (1922), s. 
104 f. 

kamkeramiska kul turen. 7 Att denna re
lativt högtstående odling under brons
åldern urartat till en primitiv epineoli
tisk gorodisjtje-civilisation förefaller 
även egendomligt. För övrigt är kamke
ramikkulturens hänförande till finnarna 
icke förenligt med de språkvetenskapliga 
slutsatserna, att dessas invandring skall 
ha skett först under bronsåldern (se ne
dan) .8 

Av betydligt större vikt för den här de. 
batterade frågan än den detalj, som det 
kamkeramiska spörsmålet utgör, är emel
lertid den östbaltiska stenålderns all
männa utvecklingsgång. Det äldsta sta
diet i denna är, såsom ovan framhållits, 
och som från alla håll erkänts, av sam
ma art som den yngre Ancylustidskultu
ren i Sydskandinavien. Nästa skede, mot
svarande den nordiska Litorina-tiden, 
utgöres av det efter en finsk lokalitet 
uppkallade Suomusjärvi-perioden, väl re
presenterat å ömse sidor av Finska vi
ken. Såsom påvisats av Europaeus i 
anslutning till N ordman9

, skola de föl' 

7 Enligt Tallgren skall den kamkeramiska kul
turen betraktas såsom elen här inhemska, av 
fenno-ugriska stammar uppburna odlingen, Fat
janovo-kulturen äter såsom ett uttryck för en 
indo-europeisk invasion. Med hänsyn till sist
nämnda kulturs allmänna karaktär - en spe
ciaiutveckling av östersjöområdets enmansgrav
kultur - synes dock naturligare att betrakta 
den såsom under västliga inflytelser skapad in
om området i fråga, vars befolkning således 
redan förut bör ha varit indogermansk. 

. 8 Prof: Tallgrens -framställning lider i denna 
punkt ay en viss oklarhet. Å ena sidan anser 
han de västfinska folken invandrade först un
der århundradena närmast f. Kr. men gör å 
andra sidan gällande, att finska folk bott å 
ömse sidor om Finska viken redan under sten
åldern. Vilken del a v den finska folkgruppen 
dessa stenåldersfinnar skola tillhöra utsäges 
dock ej. 

"Europaeus i Finska Fornm. '.l'idskr. 
XXXII:1 (1922), s. 84, not 1. 
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denna stenålderskultur karakteristiska 
stenyxorna erbjuda stora likheter med de 
sydskandinaviska kj ökkenmöddingarnas 
flintformer. De kunna således betraktas 
såsom ett slags parallelltyper till de 
svensk-norska Lihult-N~stvet- och Lim-
11amnsyxorna. 

På ett mer framskridet stadium av den 
ostbaltiska boplatskulturen blir bilden 
en annan. Vissa överensstämmelser kun
na, såsom Almgren påvisat1o, iakttagas 
mellan Sverige och Finland, men Euro
paeus' hävdande av den finländska 'sten
ålderns relativt självständiga utveckling 
vid denna tidll torde få anses vara i det 
väsentliga riktig, och ännu mera gäller 
detta länderna söder om Finska viken. 
Först i och med båtyxkulturen träder 
Finland och i någon mån även Estland 
i närmare kontakt med grannländerna 
och inordnar sig som en provins i det 
stora kulturområdet kring Östersjön, 
som kännetecknas avenmansgravar med 
vackra stridsyxor. Denna den östbaltiska 
stenålderns utveckling är fullkomligt 
analog till den, som kan iakttagas inom 
de övriga delarna av den nordiska kul
turkretsen. Ur Ancylustidens över hela 
området i stort sett enhetliga horn- och 
bencivilisation utvecklar sig i skilda 
trakter en serie av lokalkulturer, inom 
vilka fornsaksformernas art och utveck
ling betingas framförallt av det inom 
varje område använda petrografiska ma
terialet - flinta, grönsten, skiffer, kvart
sit etc.12 Först i och med åkerbrukets 

10 Almgren i Ant. Tidskrift, Bd. 20:l. 
11 Allf. arb. samt Rig 1920, s. 107 ff. 

12 I fråga om keramiken gör sig dock även 
nu en märklig parallellitet gällande i utveck
lingen (Kordman i Finskt Museum 1922, s.ll f.). 

GU~NAR EKHOLM 

genombrott kommer den »submegalitis
ka» kulturen med sina flintformer och 
jämsides med den enmansgravkulturen 
med keramik och stridsyxor såsom en 
mäktig, de forna motsättningarna mer 
eller mindre utplånande flodvåg. 

Enligt den ovan givna framställningen 
kan inom den ostbaltiska stenåldern i 
stora drag avläsas samma utveckling, 
som gör sig gällande på det nordiska 
området. Olikheterna synas i det väsent
liga betingade av de ostbaltiska länder
nas periferiska läge, vilket medför, dels att 
inflytelserna från det sydskandinaviska 
kulturcentret här äro svagare, dels att 
andra strömningar starkare göra sig gäl
lande. Det synes därför fullt berättigat 
att hänföra den ostbaltiska stenåldern 
till samma nordiska kulturområde, som 
de skandinaviska länderna och Nord
tyskland tillhöra. 

Att av dessa vittnesbörd om kulturell 
samhörighet draga några bestämda slut
satser om rasfrändskapen hos stenålders
folken å ömse sidor om Östersjön är gi
vetvis icke möjligt. lVIen de torde berät
tiga till uttalandet, att inga (t1'keologiska 

skäl föreligga för antagandet aven sär
skild östbaltisk stenålder, uppburen av 
en icke-indogermansk folkstam. Vad be
träffar de två andra vetenskaper, som 
vid avgörandet av denna fråga måste till
spörjas, språkvetenskapen och antropo
logien, har från den förra hittills icke av
hörts några bestämda uttalanden till 
förmån för denna dualistiska teori. Men 
däremot har vad de östbaltiska kustlän
derna beträffar, från samma håll påvi
sats, att de västfinska folken nått fram 
hit först »någon gång under bronsål-
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dern»13, vilket rycker undan grunden för 
teorien om en finn o-ugrisk stenålder i 
dessa områden. 

Beträffande antropologien åter kan 
hänvisas till FurstsH klargörande av 
huru de i Estland funna stenålderskra
nierna visat sig tillhöra samma två hu
vudtyper, som äro företrädda i Skan
dinavien. Då Fursts tolkning av dessa 
förhållanden - invandring från Norden 
till Ostbalticum under yngre stenåldern 
- icke får något stöd av det arkeolo
giska materialets språk, torde såsom den 
rimligaste ty,dningen kvarstå teorien, att 
en och samma folkstam vid stenålderns 
början spritt sig utefter den dåvarande 
Östersjöns kuster - en teori, som ju ock
så fullständigt överensstämmer med vad 
de arkeologiska förhållandena antyda. 

Med den ovan givna framställningen 
av Ostbalticums stenålder överensstäm
mer endast delvis den bild, som lämnas 
av bronsåldern i dessa länder. Vad be
träffar sydvästra :B'inland, är kulturen 
där rent skandinavisk, vissa drag ha på
visats, som karakterisera den såsom 
8Vensk/ 5 och :ThIälardalsyxans relativt tal
rika uppträdande berättigar att preci
sera beteckningen till ttppsvensk. Dessa 
typers av Tallgren16 utredda talrika före
komst i Centralryssland, vid Oka och 
Volga, synes även antyda, att Uppsverige 
vid denna tid för Ostbalticum varit en 

"" 'Viklund, Om de västfinska folkens urhem 
och deras flyttning därifrån. Le Monde Orien
tale, vol. 10 (1916). 

14 Neolitische Schädel von der Insel Oesel. 
Baltische Studien (Berlin 1914). 

15 Haekman i Finskt Museum XXV (1918). 
s. 53 ff. 

10 Litteraturhänvisningar i Ekholm, Studier 
i Upplancls bebyggelsehistoria II (1922), s. 47 f. 

vida viktigare kulturkälla än Sydskan
dinavien, vartill Tallgren i sitt sista 
arbete hänvisar.17 I länderna söder om 
Finska viken äro bronsåldersfynden så 
ytterst fåtaliga, att några bestämda slut
satser av dem knappast låta sig draga. 
Det förefaller dock ligga en överdrift i att 
på grund av någraostprellSlsiska typers 
uppträdande bland de till ett 20-tal upp
gående föremålen karakterisera Östersjö
provinserna vid denna tid såsom ett 
»Hinterland till Ostpreussen». Riktigare 
torde vara att beteckna dessa landsde
lars bronsålder såsom kontinentcflger

mCfnsk. 

Beträffande Tallgrens tolkning av de 
östbaltiska bronsåldersfyndens anmärk
ningsvärda fåtalighet såsom ett tecken 
till avfolkning, torde man på skandina
viskt håll knappast vara böjd att in
stämma. Även inom övriga länder i 
N ordeuropa äro bronsåldersfynden i en 
försvinnande fåtalighet i jämförelse med 
dem från stenåldern, utan att denna för
klaring blivit tillgripen. Vad Sverige 
angår, motsäges för övrigt denna tolk
ning av den minskade fyndfrekvensen av 
den omständigheten, att en del av de om
råden, som äro fattiga på lösa fynd, i 
stället visat sig äga stor rikedom på häll
ristningar, ett förhållande, som givetvis 
måste vittna om en väl utvecklad brons
ålderskultur. 

Den järnålder, som efter den nästan 
alldeles fync1lösa perioden före Kristi 
födelse från och med början av det 
andra århunc}rac1et efter vår tideräk
nings början lämnat så rika fynd i Ost-

17 Rig 1923, s. 133. 
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FIG. 1. UTBRED~INGEN AV FIBULOR FRÄN TISOHLERS 

PERIOD B-50-200 EFTER KRISTUS. EFTER 

FRIEDENTHAL. 

balticum, tillskriver Tallgren, vad beträf
far de norra delarna, från Centralryss
land invandrande yästfinska stammar, i 
söder åter nationer, tillhörande den bal
tiska folkgruppen. De viktigaste av de 
anförda stöden för antagandet av finska 
stammar vid denna tid å ömse sidor om 
Finska viken är hänvisningen till den 
kontinuitet i utvecklingen, som ända från 
Kr. f. kan spåras fram till den tid, då 
esterna och finnarna enligt historiska 
källor måste ha bott inom sina nuyaran
de gränser. Vidare hänvisas till de lokalt 
färgade kulturer, som de olika baltiska 
provinserna vid denna tid förete, något 
som tyder på att skilda folk nu tagit sitt 
säte där. 

Mot denna argumentering liksom mot 
de därpå grundade slutsatserna om den 
ungefärliga tidpunkten för de västfinska 

GUNNAR EKHOLM 

FIG. 2. UTBREDNINGEN AV FIBULOR FR",cN 'l'ISOHLERS 

PERTaD 0-200-300 EFTER KRISTUS. EFTER 

FRIEDENTHAL. 

folkens första uppträdande i Ostbalti
cum torde från arkeologiskt håll inga yä
sentliga anmärkningar kunna riktas. 
Dessa uttalanden överensstämma ju även, 
vad västfinnarna beträffar, i stort sett 
med vad som förut gjorts gällande från 
språkvetenskaplig sidaY Om man från 
språkvetenskapligt håll är benägen att 
på ett så tidigt stadium släppa fram de 
baltiska folken till Östersjön är en an
nan fråga. Tacitus ord om acstioruJn 
gcntcs och senare källors uttalanden om 
deras vidsträckta utbredning lämna må
hända en annan acceptabel förklaring 
till den äldre järnålderskulturens bris
tande enhetlighet i de östbaltiska län
derna. Diskuteras kunna även vissa an
dra av Tallgren framlagda åsikter om den: 

" Wiklund, anf. arb. 
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,: 

FIG. 3. U'l'BREDNINOEN AV FIBULOR FRÅN TISCHLERS 

PERIOD D-300'----450 E~·TER KRISTUS. 

allmänna karaktären hos denna östbal
tiska järnålder och de med dessa frågor 
förbundna etnologiska problemen. 

Såsom Tallgren framhåller, innehåller 
det ostbaltiska materialet från denna tid 
icke vare sig några skandinaviska eller 
finskugriska former, utan det är i stället 
starkt färgat av gotisk påverkan. Det är 
från ,Veichselområdet, som denna kultur
ström utbrett sig över de norr därom lig
gande kustländerna vid Östersjön. Här
med överensstämmer enligt Tallgren syn
nerligen väl det faktum, att i de västfin
ska språken finnas en mängd gotiska 
kultur ord, vilka just tillhöra samma ske
de som den kraftiga påverkan, vilken 
kan avläsas i det arkeologiska materialet, 
eller tiden omkr. 300 efter Kristus. 

Vad beträffar den givna karakteristi
ken av den ostbaltiska äldre järnåldern 

FIG. 4. FIBULA, V. VINGÅKER, SÖDER1ILD. 

såsom starkt gotiskt påverkad, innebär 
den otvivelaktigt en viss sanning. Det 
bör emellertid observeras, att detta är ett 
drag, som utmärker hela den samtida 
nordiska järnålderskulturen - ett för
hållande, som bland annat fått sitt ut
tryck däri, att tiden 200-400 efter 
Kristus i det nordiska arkeologiska sys
temet erhållit namnet »den romersk-go
tiska perioden». Det behöver därför 
icke med nödvändighet antagas, att de 
gotiska inflytelserna överförts till det 
baltiska området direkt från nämnda 
folk eller att, såsom Tallgren är benägen 
tro, gotiska kolonier förefunnits där. En 
blick på Friedenthais kartor över fibulor
nas utbredning i Ostbalticum19 ger ej hel
ler intrycket att ,Veichselområdet är ut
bredningscentrum för denna tids odling. 
Snarare talar denna fyndfördelning föl' 
att det är Estlands nordkust, som åtmin
stone under början av detta skede spelat 
den viktigaste rollen. Att detta område 

" ::.vIannus, Bd. 15 (1923), Taf. VIII-XII. 
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åter haft viktiga och livliga förbindelser 
med Östersjöns södra kustländer, icke 
minst Weichselområdet, synes däremot 
otvivelaktigt, och detta har även förut 
framhållits av Hausmann.20 

Det torde för övrigt kunna diskuteras, 
om detta starka betonande av de gotiska 
inflytelserna i Osthalticum, rent arkeo
logiskt sett, är i allo berättigat. Med 
tillhjälp av Eberts sammanställningar av 
fynden21 samt FriedenthaIs kartor22 och 
Tallgrens arbeten23 synes det möjligt att 
redan nu erhålla en tämligen god över
sikt av den äldre järnålderns förhållan
den i dessa länder. De förefintliga sam
manfattande arbetena över Osttysklands 
äldre järnålder24 erbjuda även tillfälle 
att göra jämförelser. med den gotiska 
kulturens monument och fornsaksformer. 

En jämförelse av denna art ger i själ
va verket till resultat, att de germanska 
element, som kunna till sin proveniens 
närmare lokaliseras, i övervägande grad 
hänvisa till ScLmland såsom ursprungs
landet. Om den samländska kulturens 
ställning i förhållande till den german
ska för övrigt ha emellertid olika me
ningar gjorts gällande. Tyska forskare 
av den äldre skolan, exempelvis Bezzen
berger, tro på en kontinuerlig utveck
ling från bronsåldern och äro benägna 

20 Grabfunde aus Estland (Reval 1896), s. 
25 f. 

21 Die baltischen Provinzen Kurland Livland 
Estland 1913. prähist. Zeitschr. 1913.' ' 

22 Anf. arb. 
23 Se särskilt Zur Archäologie Eestis. Acta 

et cOllllllentationes Univ. Dorp., Bd. 3: 6 (1922). 
24 Blullle, Die gerlllanischen Ställlllle zwischen 

Oder und Passarge zur rÖlllischen Kaiserzeit. 
1-2. IHannus-Bibl., nr 8 (1912», 14 (1915). -
Åberg, Ostpreussen in der Völkerwanderungs
zeit (Uppsala 1919). - La Baullle, Vorgeschich
te von Westpreussen (Danzig 1920). 
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att i huvudsak betrakta även kejsarti
dens samländska kultur såsom estnisk. 
Kossina och Blume samt i anslutning till 
dem Åberg räkna dock med en gotisk in
vasion under äldre kejsartid, och den 
senare identifierar rent av Samland med 
Rökstenens Reidgotaland.25 Även de tre 
sistnämnda forskarne äro dock eniga om 
att den gotiska kulturen i Samland del
vis är uppburen av estniska element, 
samt att dessa element genom goternas 
utvandring till Sydryssland och andra 
orsaker småningom få överhanden. Även 
efter år 200 e. Kr. fortfar odlingen inom 
området att vara gotiskt färgad, men det 
gör sig gällande en allt starkare barba
risering. 

Vare sig germankulturens uppträdan
de i Samland tillskrives en gotisk inva
sion eller betraktas enbart såsom ett ut
tryck för kulturpåverkningar, måste av 
de skildrade förhållandena dragas slut
satsen, att de östbaltiska ländernas för
bindelser med detta land icke behöva in
nebära någon direkt beröring med goter
na. De kunna även haft form av han
delssamkväm med de skikt av Samlands 
befolkning, som utgjorde dess äldsta och 
sannolikt ä ven största beståndsdel -
esterna. Då, såsom nedan skall visas, 
esterna under århundradena närmast e. 
Kr. skola ha bebott kustländerna ända 
upp mot Finska viken, förefaller denna 
möjlighet rent av vara den sannolikaste. 
-Folket i de tre ostbaltiska länderna mot
taga de gotiska inflytelserna först i an
dra hand, och på detta sätt erhålles en 
förklaring till att från goterna några 
språkliga inflytelser i trots av de onekli-

20 Se översikten hos Åberg, s. 5 ff.; von Frie
sen, Rökstenen (Stockh. 1920), s. 108 ff. 
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gen förefintliga kulturella icke kunna 
iakttagas i de västfinska språken. 

Det förefaller nämligen, som skulle de 
språkvetenskapliga argument, som åbe
ropas till stöd för de direkt gotiska in
flytelserna i Ostbalticum, icke kunna till
mätas någon betydelse. I varje fall in
taga de två filologer, till vilka Tallgren 
i denna fråga på annat ställe hänvisar/G 

en helt annan ståndpunkt. Av ~Wiklund 
förklaras de germanska låneorden i de 
finska språken vara n01'diska. Även vVi
get gör gällande, att gotiska karakteris
tic a hos dessa låneord icke förefinnas, 
men att de förete vissa drag, utmärkande 
för de nord- och västgennanskc( språ
ken.27 

Även i belysning av dessa språkyeten
skapliga förhållanden synes den förkla
ring vara otillfredsställande, enligt vilken 
den östbaltiska järnålderskulturcn skall 
uppfattas såsom en från goterna inlånad 
Qch av västfinska stammar uppburen 

ytterprovinser i det nordiska kulturom
rådet. Såväl det arkeologiska som det 
fåtaliga antropologiska materialet talar 
för att de första invandrarna å ömse si
dor om Östersjön äro av samma stam. Då 
ingen anledning finnes att antag0, någon 
avfolkning av de ostbaltiska länderna -
i varje fall ingen fullständig sådan -
under bronsåldern, måste sålunda under 
äldre järnåldern där ha förefunnits ett 
indogermanskt folkelement, och rimligt
vis är detta identiskt med den germanska 
folkgrupp, som enligt språkvetenskapens 
vittnesbörd är till finnandes där. Järn
ålderskulturen i Ostbalticum är således 
uppburen icke enbart och måhända ej ens 
i övervägande grad av finska utan av 
germanska folkelement, nära anförvan
ter till folken på Östersjöns södra och 
västra stränder. På detta sätt erhålles 
en förklaring till denna järnålderskul
turs utpräglat germanska karaktär29 och 
dess förbindelser med de andra Östersjö-

odling. När vidare hänsyn tages till att länderna,s° förhållanden som äro obe-
de finska stammarna vid sin invandring i 
östersjöländerna, såsom Wiklund fram
håller, där funnit germaner före sig, sy
nes härmed yppa sig möjligheter till pn 
uppfattning av denna tids befolknings

problem, vilken bättre låter sig förena med 
de allmänna arkeologiska förhållandena 
i länderna kring östersjön. 

Såsom framhållits i den ovan givna 
översikten av de östbaltiska länderna un
der stenåldern, inordna de sig då såsom 

26 Zur Archäologie Eestis. s. 1~4 f. 

27 Liknande ståndpunkt intager Karsten (se 
översikt av ]'inska Vet.-Soc. Förh., Bd. LXIV, 
1921-1922, Avd. B :3, s. 92 med litteratur
hänvisningar rörande egna och Wiklunds ut
talanden). 

28 Anf. arb., s. 175. 

gripliga, om denna järnåldcrs bärare 
tänkas uteslutande vara från Central
ryssland invandrade nykomlingar aven 
främmande stam. Huru dessa västfin
nar från sin ytterst torftiga gorodisjtje
kultur alldeles på egen hand - tanken på 
gotiska kolonier synes ju oförenlig med de 
berörda språkliga förhållandena - kun
nat 'övergå till en högt .stående järnålders-

'3 Montelius, Sur le premier age du fer dans 
les provinces baltiques de la Hussie et en Po
logne. Compte rendu, Congres Budapest l1>1ö, 
T. 1, 481 ff. - Hackman, Die ältere Eisenzeit 
in Finnland 1 (Helsingf. 1905), s. 335 ff. 

30 Beträffande förbindelserna med Sverige 
förtjänar nämnas, att ett hästsko spänne med 
emalj inläggning, liknande det från Storkåge 
(Hjärne i Fornvännen 1917, s. 154, fig. 1, a), 
nu också föreligger från Södermanland. Stat. 
Hist. Mus. 16355 (fig. 4.) 
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kultur synes även i och för sig svår
förklarligt. 

Beträffande den närmare bestämnin
gen av nationaliteten hos de germanfolk, 
som enligt den här givna fraID''ltillnin
gen få betraktas såsom det äldsta skiktet 
i de ostbaltiska länderna, torde man 1w
träffande Finland på språkvetenskapligt 
håll vara i de närmaste ense om att be
teckna dem såsom svenskar. Vad åter 
angår länderna söder om Finska viken, 
synes det rimligt att identifiera urinvå
narne med Tacitus' aestii. Denne auktor 
låter dem visserligen bo på bärnstens
kusten öster om VY eichselmynningen, 31 

men J ordanes förklarar, att esterna ut
breda sig utefter »en synnerligen lång 
kuststräcka» från och med mynningen av 
nämnda flod, och i ""\Vulfstans från 800-
talet härrörande reseberättelse 
Estland vara »ofantligt stort»32. 

säges 
Att 

dessa förhållanden gälla även århundra
det närmast efter Kristus synes framgå 
aven ny Pliniustolkning. 

I sin Naturalis Historia IV: 96 har 
Plinius ett uttalande om ett bortom ön 
Scatinavia liggande, ännu vidsträcktare 
område Aeningia) bebott ända intill 
vVeichsel av sarmater, ven e der, skirer och 
hirrer. De hittills gjorda emendationer
na Feningic( etc. förkastas nu av Busch, 
som läser ~1estingict) estingernas eller 
esternas land.33 Att esterna sålunda re
dan då givit sitt namn åt landet, tyder 
på att de varit de första, som tagit det i 

31 Germania XLV. 
32 Noreen i Fornyännen 1920, s. 35. - Att 

esternas område sträckt sig till ]'inska viken 
antar även MiHlenhoff (Deutsche Altertums
kunde II, s. 26.) 

33 Busch, Zu Plinius hist. nat. IV 96. Mit
teil. aus der livländ. Gesch., Bel. 21: 3 (1921), 
s. 192 ff. 
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besittning, ehuru de senare fått lämna 
plats även åt andra stammar. Enligt 
nordiska filologer äro esterna ett ger
manskt folk,34 och såsom vViklund påvi
sat,"" syftar det ord ed) som utgör folk
namnets första sammansättningsled, på 
Samland, landtungan mellan Frisches: 
och Kurisches IIaff. Av dessa ester sko
la möjligen, efter vad Erdmann gjort gäl
lande,"" Estlands nuvarande svenska be
follming utgöra en återstod, en teori, 
som förklarar den av vViklund betonade 
nordiska karaktären hos de germanska 
låneorden i de östbal tiska språken. 

Det nämnda Plinius-stället lämnar 
upplysning även om andra inom det for
na Estland boende folk. Sarmaterna 
voro ju egentligen en i Syd- och Sydväst
ryssland boende stam av omtvistad här
stamning. På ptolemams' karta förlägges 
emellertid deras område omedelbart ös
ter om Weichsel och såväl där, som hos, 
de senare geograferna i allmänhet och 
sannolikt även hos Plinius får väl deras: 
namn tagas såsom en sammanfattande' 
beteckning på östeuropeiska icke-german
ska stammar. Att de även torde kunna 
anses syfta på vissa västfinska folk, an
tydes av att på Ptolemamskartan havet 
öster om ön Skandia kallas SannatunI, 
Ocean1,tm. Vad angår venederna, bo de' 
enligt Ptolemams norr om sarrnaterna, 
och Venedicus Sinus är möjligen att 
identifiera med Danzigerbukten. Hos~ 

Plinius kan namnet näppeligen syfta på 
de slaviska venderna utan snarare på nå
got annat icke-slaviskt folk, vars namn 

S4 Noreen, anf. arb. - Karsten, anf. arb.;. 
s. 94. 

sr. Inelogerm. Forsch., Bel. 38 (1917), s. 111. 
3G Skrifter utg. av Hum. Vetenskapssamf. ii 

Uppsala 1: 1 (1890), s. 93. 
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gått i arv på samma sätt som esternas 
från urinvånare till nykomlingar. 

Den intressanta folknamnsuppgiften 
hos Plinius är emellertid den som rör 
skirerna. Såsom utretts av 1\1:uch, ut
göres stamordet i detta namn av adjek
tivet got. skeirs, klar, ren och syftas med 
denna benämning på östgoterna. Att i 
denna källuppgift finna något stöd för 
teorien om gotiska kolonier i Östersjö
provinserna torde dock icke vara berät
tigat med hänsyn till den vida betydelse, 
vari ~{eningicl här tages. Att skirerna 
uppräknas omedelbart efter venederna 
talar snarare för att det här är fråga om 
den gotiska invasionen i 'iiV eichselländer
na. - Vad slutligen gäller Plinius' ord 
om hiTri, har man velat identifiera nam
net med det från andra håll kända hClTrii, 
en germanstam, om vilken inga närmare 
uppgifter finnas. 

Den ovan givna framställningen torde 
få anses bekräfta vad som inledningsvis 
underströks om de östbaltiska proble
mens invecklade beskaffenhet. Redan 
på forskningens nuvarande stadium sy
nas dock vissa allmänna uttalanden kun
na göras. Även om det icke kan betrak -
tas såsom fastslaget, att germaner en
samma uppburit den östbaltiska sten
och bronsålderskulturen - såväl finnar
nas som balternas tidigare fornhistoria 
erbjuder ännu en del dunkla punkter -
torde dock fä anses ställt utom allt tvi
vel, att nära stamfränder till de skan
dinaviska folken på ett mycket tidigt 
stadium och sannolikt såsom de första 
tagit dessa länder i besittning. Den ras
blandning, varur enligt antropologiens 
forskningresultat våra dagars västfinska 

nationaliteter framgått, kan sålunda an
tagas hava tagit sin början för årtusen
den sedan. Det förefaller även ligga 
nära till hands att i analoga förhållan
den söka förklaringen till den framskjut
na ställning, som i kulturellt hänseende 
numera intages av det finska, det estnis
ka och det ungerska folket i jämförelse 
med stamfränderna, förhållanden, som 
stå i bjärt motsättning till Tacitus' skil
dring av de finska folkens ytterligt låga 
ståndpunkt.3T En hänvisning till den 
fördelaktigare geografiska orienteringen 
och den närmare kontakten med högre 
stående grannfolk torde icke vara till
fyllest. Även rasblandningen är en fak
tor, varmed här sannolikt måste räknas. 
Enligt qnatrefage38 utgöres det ugriska 
inslaget hos Ungerns nuvarande befolk
ning av ett jämförelsevis tunt skikt, un
der det att kärnan bildas av indogerman
ska folkelement, landets tidigare inbyg
gare. På liknande sätt torde även den 
finsktalande delen av Ostbalticums nu
varande befolkning kunna antagas stå 
sina västliga grannar antropologiskt be
tydligt närmare, än vad den djupa språk
liga klyftan dem emellan synes tyda på.40 

"' Germania XL VI. - Enligt Karsten, anf. 
arb., s. 228 skall Tacitus' femti syfta på lap
parna. 

38 Historie generale des races humaines. Pa
ris 1889. 

'" Å Denikers karta över de europeiska ras
förhållandena (l'Anthropologie 1898, s. 1:::9) be
tecknas befolkningen söder om Finska viken 
såsom nordisk eller si[bnordisk och på samma 
sätt karakteriseras i övervägande grad Finlands 
inbyggare. Enligt Ripley (The races of Euro
pe, London l\JOO, karta mot s. 53) visa kranie
förhållandena i stort sett cletsamma, ehuru 
enligt dem endast västra Finland hör till det 
nordiska området. -i IOstbalticum försiggår 
clock småningom en rasförändring. Den lång
skalliga urbefolkningen uttränges alltmera av 
de 'från öster kommande kortskallarna (Real
lexikon d. Vorgesch., Bd 1, s. 342). 
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Sedan ovanstående inlämnats till tryck
ning, framlägges i Nordisk Tidskrift 
1924: 2. 3, s. 145 ff. en artikel av Alexan
der Bugge med titel: Har det bott kel
ter i de nordiske lande? I denna göres 
gällande, att under århundradena före 
Kristus keltiska· stammar slagit sig ned 
såväl på Jylland - kimbrer, teutoner, 
amibroner ~ som i Osttyskland. Tacitus' 
aestii antagas sålunda vara kelter, och 
såsom stöd härför hänvisas till den ro
merska auktorns förklaring, att deras 
språk skall likna britternas, och att de 
tillbedja gudamodern samt såsom sinne
bild för denna kult bära vildsvinsbilder. 
Att märka är dock, att Tacitus själv 
tydligen uppfattar folket i fråga såsom 
germaner, se Yliillenhoff, anf. arb., s. 31 
ff. Detta motsäges ej av att de i likhet 
]]]led andra germanfolk vid denna tid, jfr 
Tacitus' bekanta skildring av Nerthus-
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kulten i Germania XL, från kelterna 
upptagit religiösa bruk. Vad angår 
Tacitus' uttalande om deras språk, hän
visas till Miillenhoffs varning för att till
mäta det alltför stor betydelse, anf. arb. 
s. 27. Måhända får det dock anses vitt
na om att esterna icke voro östgermaner. 
Möjligheten står då öppen, att de varit 
nord- eller västgermaner - väl snarast 
det förra -, vilket skulle förklara de 
ovan berörda språkliga förhållandena i 
Ostbalticum. Ett visst stöd för detta 
antagande skulle m,öjligen vara att fin
na i de livliga förbindelser med den öv
riga germanska världen, som kunna spå
ras i Samlands yngre bronsålder, se 
Ymer 1923, s. 70. - Teorin om de gamla 
esternas keltiska börd, först framlagd 
av ryssen Schachmatov, torde för övrigt 
från annat håll vara vederlagd i Real
lexikon d. Vorgesch., Bd 1, s. 337. 
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I Köpenhamn hölls under några dagar 
i augusti månad 1924 det tredje mötet 
för nordisk folklivsforskning. Som van
ligt vid dessa möten bereddes mötesdel
tagarna utom programmet tillfälle att 
förnya bekantskapen med museerna i 
Prinsens Palre och stifta en närmare be
kantskap med allt nytt som samlats till 
dem. Bland det mest imponerande, som 
där fanns att se, var utställningen av 
de på senaste åren funna nordiska medel
tidsdräkterna i Anden A. vdelings som be
kant mycket knappt tilltagna lokaler. 
Vad som var exponerat, var därför icke 
annat än ett urval av de fynd, som gjorts 
a v en dansk expedition till Grönland 
1921, vilken stått under inspektör Poul 
Nörlunds ledning. Kort efter ovannämn
da möte förelåg . också expeditionsleda
rens bearbetning i tryck. Därigenom er
höll man även den vägledning som möj
liggör ett närmare skärskådande av fyn
den. l 

Hittills ha originaldräkter från medel
tiden på ett par undantag när saknats i 

1 Poul Nörlund: Buried Norsemen at Her
jolfsnes. Meddelelser om Grönland, bd. 57, 
Köpenhamn 1924. 

4 

offentliga samlingar. Vad man trott sig 
veta om sådana, har hämtats väsentligen 
genom skriftliga källor eller från avbild
ningar. Genom resultaten från denna 
expedition har emellertid i ett slag vår 
kunskap ökats med kännedomen om flera 
tiotaloriginalplagg. Följaktligen kan 
ej heller något annat museum framvisa 
en sådan samling medeltidsdräkter, som 
det danska ~ationalmuseet numera hyser 
inom sina murar. Med anledning av des
sa fynds betydelse torde huvudresultaten 
från dessa utgrävningar förtjäna att här 
meddelas. 

Fyndplatsen - Herjolfsnes - var re
dan under den tidigare medeltiden en 
norsk koloni på Grönlands västkust ej 
långt från sydspetsen av landet. Sanno
likt var denna plats då en av de vikti
gaste av de hamnar, från vilka man seg
lade såväl till Island som till de nor
diska länderna. Norrmännen hade redan 
under den tidigare medeltiden slagit sig 
ned här för att idka jakt och boskaps
skötsel. Havet var då isfritt och landet 
i mycket högre grad än senare beboeligt. 
Några eskimåer funnos icke då för tiden 
i dessa trakter. Dessa trängde först 
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senare norrifrån hitned. De följde näm
ligen med sälarna för att jaga dessa och 
sälarna trivdes ej här tidigare. Först då 
havet här utanför blev kallare och fick 
ett istäcke, som stämde med sälarnas 
vanor, drogo dessa sig till dessa nejder. 
En betydande klimatförsämring hade så
ledes inträtt och som en följd av denna 
blevo förbindelserna mellan de norska 
kolonisterna och moderlandet allt svå
rare att upprättahålla tills de omsider 
helt a vskuros. Efter någon tid - anser 
man - har den här boende befolkningen 
av skandinavisk stam fullständigt dött 
ut - kanske icke alldeles utan strid 
med de ifrån norr framträngande eski
måerna. Fynden och fyndomständighe
tema vid Herjolfsnäs lämna bidrag till 
att belysa även de här flyktigt antydda 
problemen: 

Fyndplatsen llerjolfsnes är belägen 
vid en fjord i ett för Grönland karak
teristiskt landskap. Bilder därav i våra 
dagar visa höga berg, som kanta fjor
den, isflak på fjorden eller isblock på de 
av nedrasade stenar fyllda branterna. 
Så såg det dock säkerligen icke ut under 
den äldre medeltiden med dess mildare 
klimat. Nära stranden hade man då an
lagt kyrkan och kring denna en kyrko
gård. Begravningar hade skett över hela 
kyrkogården utom å dess norra sida och 
i ett par fall inom kyrkans murar. En 
avsevärd del av denna kyrkogård var 
emellertid bortspolad av havet, när gräv
ningarna började; endast omkring 200 
gravar, varibland många barngravar, 
funnos då i behåll. 

Gravsättningarna hade skett antingen 
i kistor, eller så att den avlidne nedlagts 
i jorden i sina gångkläder. Kistorna voro 
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FlG. 1. IIEHJOLFSNES. KISTA:"! NR :n. 

av trä, bredare vid axlarna och avsmal
nande mot fötterna, fig. 1, således av 
samma typ, som man så ofta påträffar 
från romansk tid i den katolska världen. 
På mig göra kistorna icke intryck av att 
ha varit transportkistor utan att de haft 
samma funktion som de av sten murade 
kistorna på våra medeltida kyrkogårdar. 
I sådana synas endast de förmögnare ha 
blivit gravsatta. Resterna efter de av
lidna ha varit obetydliga, nästan allt har 
förmultnat; om det nedlagda gravgodset 
haft någon större omfattning har det 
emellertid till sin största del förmultnat, 
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FIG. 2-4. HEHJOLFSNES. KORSEN NR 1B4, 1G1 
OCH 12G. 

endast obetydliga fynd av sådant ha 
kommit i dagen. 

Det märkligaste bland gravgodset äro 
träkorsen, som anträffats säväl i kistor· 
na som vid de i dräkter jordade. Det 
är en mycket betydande samling sådana, 
som hragts i dagen och a v många typer 
- från det enkla korset hopsatt av två 
korslagda träbitar, fig. 2-4, till mycket 
omsorgsfullt arbetade. }Ian kan se, att 
för många av dem ha de på de brittiska 
öarna brukliga ringkorsen, fig. 5, varit 
de typologiska urförebilderna; andra 
återspegla andra västerländska korsfor
mer ; flera äro nedtill tillspetsade efter 
förebild av processionskorsen; sannolikt 
ha de själva en gång använts som så
dana. På flera av korsen finnas kor-
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FlG. J. KORSET NR 1413. 

tare eller längre inskrifter med runor. 
Således har här liksom i andra delar av 
Skandinavien de bland befolkningens 
breda lager spridda skrifttecknen ännu 
så sent som på 1300-talet varit runorna. 
Bruket att lägga sådana kors hos de av
lidna av alla samfundsklasser är föga 
känt, naturligtvis till största delen be
roende därpå att i regel sådana enkla 
träkors förmultnat. Den talrika före-

FIG. 6, 7. DfSKRIFT MED RU;\fOR Å E;\f TRXSTICKA. 
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FIG. 8. IIERJOLFSNES. MANSDRÄKTEN NR 41 FRÅN 

SIDAN. 

komsten härstädes vittnar naturligtvis 
om, att det varit ett allmänt bruk. I 
detta sammanhang har man erinra t om 
en .relikt från detta medeltida gravskick 
som ännu i våra dagar fortlever i en 
trakt av Själland där ett kors av halm 
lägges på den avlidnes bröst. 

I samband med de nyss omtalade run
inskrifterna bör även omtalas en sådan, 
som var ristad på en träpinne, vilken 

SUNE AlVIBROSIANI 

FIU. 9. HER.JOLFSNES. KVINNODRÄKTEN NR 39. 

framgrävdes under säregna omständig
heter. Under en mer än ett ton tung 
sten upptäcktes en grav och när grav
kistan omsorgsfullt genomletades påträf
fades intet annat än denna runristade 
sticka. När man tolkat inskriften blev 
det också klart, att man ej där haft att 
vänta sig något mer. Inskriften löd näm
ligen, återgivet i svensk översättning på 
följande vis: En kvinna, vars namn var 
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FIG. lO. MÖNSTERRITNING TILL FIG. \J. 

Gudveg, blev kastad över bord i Grön
lands hav. Graven hade således endast 
varit ett kenotafium, men av vilken an
ledning hade man kommit på den tanken 
att lägga detta väldiga block på en kis
ta som endast innehöll den obetydliga 
trästickan? 

Efter denna hastiga orientering av den 
allmänna situationen vända vi oss till de 
märkliga dräktfynden. Som redan an
förts hade en del av de avlidna jordats 
insvepta i sina gångkläder utan något 
annat skydd mot jordmassan. Liksom 
av åtskilliga detalj observationer fram
gått, att bönderna begravts i de ovan be
skrivna kistorna, tyder allt på, att en
dast tjänstefolk och därmed likställda 
erhållit en så enkel svepning som deras 
egna gångkläder. När de begrovos, sked-

de detta i jordlager, som ej voro frusna 
större delen av året; sedermera i sam
band med den omriämda klimatförsäm
ringen - trängde frosten till dessa lager 
och tack vare denna gynnsamma tillfäl
lighet har det ömtåliga textil materialet 
bevarats åt eftervärlden. Dräkter från 
andra skikt ha ej bibehållit sig tillnär
melsevis så väl som från dessa. 

Seden att jordsätta de avlidna endast 
insvepta i deras gångkläder, som vid 
Herjolfsnes är så rikt representerad kan 
givetvis ej vara en lokal sedvänja för 
dess:1 trakter, utan varit vida spridd i 
Europa. Spridningen av detta gravskick 
är emellertid mycket svårt att få kon
staterad, då i regel några spår därav ej 
under andra klimatologiska förhållanden 
än de grönländska bevarats åt oss. Vid 
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FIG. 11-13. HERJOLFS:XES, HÄTTA. 

grävningar i andra luftstreck ha på kyr
kogårdarna endast kistbegravningar i 
någon form observerats och därför har 
man hitintills trott, att detta gravskick 
varit gällande för alla samfundsklasser. 
Tydligen har i detta fall, som i sä många 
andra, materialets ofullständighet och 
knapphet varit vilseledande. 

Av dräkter och dräktdelar ha vid Her
jolfsnes följande påträffats: fotsida 
dräkter, burna av män eller kvinnor, 

eller delar av sådana tillsammans om
kring 30 stycken; hättor omkring 20 styc
ken; cylindriska mössor av två typer 5 
stycken och ett fåtal hosor. 

Dräkterna äro gjorda av f yr skaftat 
tyg av hemspunnen ull. Den svarta ullen 
har fått behålla sin naturliga färg, den 
ljusa har färgats brun. Alla plaggen 
äro a v nordiskt eller om man så vill kalla 
det europeiskt snitt. ~ågot inflytande 
från eller frändskap meq eskimåiskt 
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FlG. il4-1H. HERJOLF'SNES, HOSOR. 

dräktskick har icke i något fall kunnat 
påvisas. Som av uppräkningen fram
gått har det stora flertalet plagg till
hört fotsida dräkter, hopsydda av våder. 
De som burits av männen skilja sig föga 
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från kvinnornas, man kan ibland icke 
utan svårighet skilja på dem. NIed un
dantag för ett par mansdräkter ha dräk
terna icke haft öppning fram eller bak
till utan man har tagit på sig dem genom 
att draga dem över huvudet. Fig. 8 -
fyndförteckningens nr 41 - visar en 
mansdräkt, sedd snett framifrån. Fig. 9 
visar en av kvinnodräkterna - nr 39 -
och fig. 10 mönstret till denna. Vad snit
tet beträffar, likna barndräkterna de 
nunas i mycket hög grad, något som 
även förekommer hos många folk i se
nare tider. Det stora flertalet ha till
hört en och samma typ; tv änne mans
dräkter skilja sig från de övriga där
igenom att de äro höghalsade och öppna 
framtill. Uppefrän och ner ha de varit 
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knäppta med tätt intill varandra sittan
de knappar. 

Till den fotsida dräkten hörde en hu
vudbonad. Den vanligaste formen för 
denna var på denna fyndplats en kapu
schong, som upptill i nacken löper ut i 
en någon gång mycket lång bandlilman
de påse, fig. 11-13, som visar en av dem 
från trenne sidor. Av bilden torde tyd
ligt framgå plaggets utseende och snitt. 

Utom den här avbildade kapuschong
typen har anträffats en variant till den
na, där halsbetäckningen gått längre ned 
över bröst och rygg. Dessutom har hit
tats några låga upptill rakt avskurna, 
cylindriska mössor av två typer - en 
kortare och en längre. 

Benkläder ha även anträffats i några 
exemplar, fig. 14-16. Bilderna visa tre 
slags »hosor» av något varierande typer. 

Den samling dräkter, som sålunda 
framgrävts, ha alla europeiskt snitt. För
fattaren fick då en relativt lätt uppgift 
att på grund av det bevarade bildmateria
let från den nordiska och västeuropeiska 
kulturkretsen återfinna förebilder och 
paralleller till de upphämtade originalen 
och på så vis inpassa dem i deras krono
logiska miljö. Särskilt den form för 
huvud beklädnad, som här förekom -
hättorna - med de långa bandliknande 
påsarna till avslutning äro plagg, som 
endast tillhöra en rätt begränsad tid i 
den medeltida kulturens historia. De re
presentera ett till 1300-talet och snarast 
detta århundrades slut begränsat mode, 
fig. 17. Huvudmassan av de tillvaratag
na, väl bevarade dräkterna tilhöra sålun
da väsentligen 1300-talet, några möjligen 
även början av 1400-talet. Från senare 
tid - ehuru samma klimatologiska för-

SUNE AMBROSIANI 

FIG. 17. FIGUR FRÅN EN VALVMÅLNING I ÖRSLEV 

KYRKA, SJXLLAND. ÅR 1375. 

utsättningar för textiliernas bevarande 
fortfarande förefunnits finnas endaRt ett 
eller annat plagg. Befolkningen eller 
gravskicket ha varit på upphällningen, så 
att icke några fler gått hädan i trakten, 
i varje fall ej kommit i åtnjutande av 
den traditionella gravsättningen på Her
jolfsnes kyrkogård. Ett studium av ben
resterna ge emellertid enligt antropo
logens prof. O. O. Hansens mening vid 
handen, att befolkningen varit starkt· de
genererad och därför av brist på nya till
skott i liv och kraft varit i utdöende. 

Den kultur befolkningen här uppburit 
har utan tvivel varit en genomsnitts bon
dekultur representativ för dräktskick och 
gravsed i Skandinavien. Därför ha dessa 
märkliga fynd på Grönlands västkust 
utom sitt stora allmänna kulturhistoris
ka intresse sitt speciella för oss, därför 
ha vi kanske mer än de flesta anledning 
att glädas åt resultaten av dr Nörlunds 
forskningar ,i Grönland. 
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Av de många banbrytande insatser, 
som Oscar Montelius under sitt långa och 
ovanligt arbetsfylIda liv gjorde i utfor
skandet av Sveriges forntid, torde den 
allra viktigaste ha varit den, att han ge
nom sin detaljrika periodindelning gav 
en tillförlitlig överblick av hela den mång
tusenåriga utveckling, som forntiden om
spänner. Hans »Om tidsbestämning inom 
bronsåldern», 1885, och »Den nordiska 
jernålderns kronologi», 1895-97, ha med 
glans bestått de prov, som fyra eller nära 
tre efterföljande decenniers fortsatta, av 
fyndmaterialets oavlåtliga stegring ytter
ligare gynnade forskningar hunnit an
ställa. 

lYlen det 'si'Stnämnda av dessa grund
läggande arbeten glutar med dens. k. 
sjätte perioden av järnåldern, tiden mellan 
åren 400-600; ser man närmare efter, 
äro de fynd, varmed detta skede belysts, 
och framför allt gravfynden till allra 
största delen från västnordiskt, inklusive 
västsvenskt område. 

Det mesta av det rika material från 
folkvandringstiden, som Bornholms och 
östra Sveriges, särskilt Gotlands och Upp-

lands jord lämnat, har snart sagt utan 
motivering hänförts till den sjunde pe
rioden, mellan åren 600-800. Montelius 
har endast en gång i korthet angivit skä
len för sitt hänförande av ifrågavarande 
föremål till 600- och 700-talen.1 På stora 
bornholmska och gotländska gravfält före
komma talrikt s. k. ryggknappspännen m. 
fl. därmed intimt sammanhängande före
mål (från vilka samma områdens vikinga
tidsformer leda sitt ursprung), men inga 
av de karaktäristiska föremål av andra 
former, vilka han med stöd av gravfynd 
från västligare områden - framför allt 
Norge - funnit tillhöra 50D-talet. I denna 
slutledning salmas en premiss: den för 
jIontelius självklara satsen, att utveck
lingen inom hela N orden följt i stort sett 
enhetliga linjer. Den grundväsentliga 
skillnaden mellan norskt och svenskt 
folkvandringstidsmaterial har sålunda 
betecknats med en kronolog'isk gränslinje, 
N orge skulle i stort sett sakna fynd från 
sjunde perioden, Sverige åtminstone fyl
ligare gravrnateriaI från den sjätte. Och 

i Svenska fOl;nminnesföreningens tidskrift, bd. 
8, sid. 154-156. 
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då man sökt förutsättningarna för de 
rika svenska former, som sålunda till
förts den sjunde perioden, har man i för
sta hand vänt sig till de norska från den 
sjätte. 

Så har Bernhard Salin gjort i »Die alt
germanische Thierornamentik», så Knut 
Stjerna i avhandlingen om »Bornholms 
befolkningshistoria under järnåldern» 
och slutligen Birger Nerman i sin år 1919 
tryckta, oavslutade undersökning om 
»Gravfynden på Gotland under tiden 650 
-800 efter Kristus». Sistnämnda arbete 
är - näst lIans IIiIdebrands åren 1878 
och 79 publicerade studie över »Järnål
dern på Gotland» det första, där samma 
grundliga fyndstatistiska metod, som 
Montelius tillämpat i »Järnålderns kro
nologi», kommit till användning på sven
ska gravfynd från folkvandringstiden. 
Då emellertid det ungefärliga årtalet 550 
satts som yttersta gräns bakåt för ifråga
varande fornsaksformer, utgör detta en
dast ett från Stjerna lånat och av honom 
svagt modifierat uttryck för Montelius' 
uppfattning och måste sålunda betecknas 
som ett tills vidare icke bevisat påstå
ende. Dess sannolikhet har samtidigt 
minskats genom stigande insikt om -
vad Hildebrand redan under 1880-talet 
iakttagit, men åtminstone Stjerna helt 
förbisett - nämligen att den svenska 
folkvandringstidens fornsaksformer måste 
studeras och kronologiseras på grundval 
av jämförelsen med de kontinentalger
manska kulturerna och att man där -
icke i det norska materialet - har att 
söka utgångspunkterna för den märkliga, 
rent svenska efterblomstring, om vilken 
Vendels båtgravar gett oss så ypperliga 
vj ttnes börd. 

SiU~m IJI~DQVIST 
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FIG. 1-----!6. SP.TUTSPE'l'SAR, 1, 4, '6, SKÖLD HAND

TAG, '2, HUGGK="IV - SCRAMASAX, 8, VANLIG 

KNIV, Ö. SCIIRETZHEHiI, BAYERN. 

Om några under den gångna sommaren 
utförda undersökningar i denna riktning 
ämnar jag här nedan lämna några korta 
antydningar. 

Det största utbytet har jag trott mig 
vinna genom en i möjligaste mån grund-
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lTIG. 7-13. SVÄRD, 8-11 :ftlED KNAPPAR AV BRONS, ÖVRIGA :liED SÅDANA AV JÄRN. 

SCHRE'rZHEIM,< BAYERN. 

lig undersökning av fynden från trenne ber. Ehuru Schretzheimfältet är utpräg-
gravfält med ett större antal gravar, vil
kas innehäll icke sammanblandats och 
vilkas inbördes lägen blivit betecknade 
å kartor. 

Det första gravfältet av denna beskaf
fenhet är uppkallat efter byn Schretzheirn 
och beläget mellan denna och staden Dil· 

Hngen i södra Bayern, vid Donau, ej långt 
frän Augsburg.2 Alla gravarna här, lik· 
som på de i det följande beskrivna fälten, 
äro på kristet sätt orienterade skelett· 
gravar under flat mark, s. k. Reihengrä-

2 Se härom J. Harbauer, Katalog der 1I1ero
wingischen Altertlimer yon Schretzheim im Ba
yer. Schwaben, l, II (Programm' des k. human. 
Gymnasiums zu Dillingen fU.r 1900/01, 1902) 
()ch där anförd litteratur, varur häryarancle fig. 
14, 25 och 44-50 hämtats. Jfr. Nils Åberg, 
Die Franken und Westgoten in der Völker
wanderungszeit (1922). - Fynden fönaras i 
Dillingens historiska museum, där mina stu
dier med största beredvillighet underlättades. 

lat germanskt, förekomma därinom åt
skilliga romerska föremål- en lerlampa, 
en gem, en silversked, mynt, spelbrickor 
m. m. Flertalet av dessa voro emellertid 
antikviteter redan vid nedläggningen och 
torde, i likhet med några ävenledes funna 
föremål av ännu högre ålder, ha blivit 
tillvaratagna och förvarade som amulet
ter. Samma amulettvurm iakttages på 
andra sydtyska gravfält och kommer 
även fram i flera nordiska fynd från ti
dig folkvandringstid, vilka nyligen sam
manställts av A. VV. Br9igger. I samma 
gravområde som dylika amuletter före
komma emellertid dels enstaka sådana 
vapen, som kunna vara av romersk till
verkning, dels germanska vapen, som tyd
ligare än flertalet återgå på den romerska 
soldatens typiska beväpning. En ovan
ligt stor och rik kvinnograv, nr 126, inom 
en central del av gravfältet, innehöll så-
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FIG. 14. BÅGSPÄNNE AV SILVER, 10 CM. LÄNGT. 

SCHRE1'ZHEIM, BAYERN. 

lund a lerlampan och gemmen förutom två 
germanska bågspännen av silver m. m. 
Tätt invid, å ömse sidor om grav 126, 
lågo tvenne mansgravar med 69 cm., fig. 
G, resp. 50 cm. långa spjutspetsar, vilka 
tydligen återgå på den romerska solda
tens pilum - ett spjut med litet hulling
försett blad på en meterlång, smal stjälk 
av Jarn. Från fyra andra gravar före
ligga kortare exempel av samma vapen
typ, tydligt urskiljbara från övriga ej 
sällsynta spjutspetsar. Inom samma eller 
närliggande gravar förekomma också så
dana svärd, vilkas karaktäristiska detal
jer redan uppträda i 'llordiska fynd, av 
Montelius på goda grunder hänförda till 
400-talet. Jag åsyftar framför allt svärd 
med enkel s. k. trekantig knapp av brons 
å tångens ända, fig. 9. 

Analoga iaktagelser gjordes beträffan
de kvinnosmyckenas spridning. Nära 
grav 126 lågo alltså de enda två gravar, 
som innehöllo germanska silverbågspän-

SUNE LINDQVIST 

FIG. 15 och 16. BRAKTEATER, PRESSADE AV GULD

BLECK; BAK- OCH FRAMSIDA. SCHRETZHEIM, 

BAYERN. 

nen med jämnbred, efter senklassiska 
förebilder formad »fot», fig. 14. Här 
förekomma också några otvivelaktigt väst
nordiska bågspännen, jfr fig. 36, aven 
form, vars tillverkningstid Montelius för
lagt till tiden före 450, ävensom i en grav 
missförstådda efterbildningar, fig. 15 och 
16, aven karaktäristisk brakteatform, 
som bl. a. är representerad i ett västgötskt 
smedfynd från slutet av 400-talet. De 
flesta av Schretzheimfältets bågspännen 
äro av sydgermanska former. Deras 
spridning inom gravfältet är vidsträck
tare än de rent romerska eller romersk
imiterande vapnens och omskriva hela den 
del av fältet, som jag vill beteckna som 
dess äldre huvuddel. Mest excentriskt av 
ifrågavarande huvuddels gravar och så
lunda relativt sent äro de gravar anlagda, 
som innehållit de omtalade nordiska ar
betena och brakteatefterbildningarna 
ävensom svärden fig. 10 och 11. Nära 
de sistnämnda förekom i grav 26 tvenne 
starkt slitna guldskivspännen, vilkas över
sidor voro täckta av granater i stadig 
guldinfattning, fig. 17 och 19. Det ena 
är rosettformigt, det andra S-formigt. 
Enklare både cirkelrunda, rosett- och S
form~ga spännen, helt eller delvis för
sedda med granat- eller glasinläggningar, 
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FIG. 17---l24. SKIVSPÄNNEN AV GULD, 17-19, 23, DE ÖVRIGA AV SILYER ,lED INFATTADE 

GRA:'!ATER ELLER GLASSTYCK"~X. SCIIRETZHEIM, BAYERN. 

förekomma flerstädes inom den äldre 
huvuddelen av gravfältet, fig. 20-22, 24. 

Starkt avvikande vor o vapen och smyc
ken inom fältets yttersta delar i norr, 
nordväst och söder. Här förekommer i 
grav 226 ett både genom sin form, sin 
storlek och sin ornering från alla andra 
avvikande bågspänne, fig. 25, med för
höjda knoppar kring den halvrunda bas
plattan samt örn- och vildsvinshuvuden 
kring randen av den ovala ändan. Här 
- och endast här - förekomma talrikt 
grova huggknivar eller scramasaxer, fig. 
3, med tvåhandsfäste samt svärd med 
trekantig järnknappoch vanligen stor, 
spetsoyal parerplåt, fig. 12 och 13, -
bådadera från frankiskt område välkända 

former. Undersökningen av övriga 
smycke- och vapenformer, av remsöljor 
och lerkärl bekräftade tillfullo, att en 
mycket genomgripande förändring - som 
dock tydligen ej rubbat kontinuiteten i 
gravfältets utveckling - inträffat mel
lan anläggningen av gravarna inom var
dera av de sålunda karaktäriserade hu
vuddelarna. 

Det förefaller mig uppenbart, att denna 
genomgripande formväxling finner sin 
förklaring i områdets politiska historia. 
Schretzheimtrakten tillhör det vid
sträckta område, som alemannerna sedan 
200-ta-let besutto. Ar 496 hade frankerna 
med härsmakt erövra t norra delen 
ungefär till Neclmrdalel1s mitt - av de-
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En god bekräftelse på riktigheten av 
denna förmodan lämnade f. ö. undersök
ningen av gravfältets talrika lerkärl. Utan 
tillräcklig kännedom om de skiftande· 
tyska keramikarterna grupperade jag 
kärlen uteslutande efter form, färg och~ 

ornering. Vid därefter företagen pröv
ning av gruppernas spridning inom grav
fältet befunnos de äldsta vara en grupp· 
mörka kärl med kannellerad buk, de yng
sta åter en ovanligt enhetlig grupp ute
slutande inom fältets yngre huvuddel 
förekommande drejade kärl med gulrött 
gods och rullstämpelornament. - Då 
jag några veckor senare besökte museet 

FIG. :!5. BÅGSl'ÄNNE AV SILVER, 1:!,7 CM. LÅNG'r. i Stuttgart, som är rikt på liknande fynd,. 
SCHRETZH~,IM, BAYERN. 

ras område och fördrivit dess befolkning. 
An i dag framträder den gränsen som 
dialekt- och ortnamnsgräns: N OIT därom 
förekomma exempelvis mycket talrika 
namn på -heim, liknande Schretzheim, 
men inga namn på --ingen, motsvarande 
Dillingen. Den förra namntypen är 
frankisk, den senare alemannisk. 

Södra hälften av alemannernas område, 
dit Schretzheimtrakten hör, ställde sig 
år 502 under den i Ravenna residerande 
Teoderiks beskydd och förblev knuten 
till östgotariket till år 536, då det under 
fredliga former avträddes till frankerna. 
:NIan har, bl. a. på grund av ortsnamnen, 
rätt förmoda, att denna landavträdelse 
omedelbart följdes aven stark invasion 
av frankiska element, vilka likväl icke 
fördrevo detta områdes förutvarande be
folkning. Som ett otvetydigt vittnesbörd 
om samma förlopp måste också den 
skildrade formväxlingen inom gravfältet 
mellan Schretzheim och Dillingen tolkas. 

vilka för närvarande jämte öYI'iga syd
västtyska fynd från samma tid äro före
mål för ingående undersökning aven av 
dess tjänstemän, dr vValter Veeck, erfor 
jag att denne nyligen kommit till bestämd 
övertygelse om, att vissa kärl, motsva
rande mina kannellerade, vor o aleman
niska och ägde förebilder i det nordtyska 
område, som alemannerna tidigare bebott. 
Som typiskt frankiska åter betecknades de 
gulröda kärlen med rullstämpelornering, 
förgrovade ättlingar av Rhentraktens 
rika romerska terra sigillata. 

Detta resultat är av största vikt i be
traktande därav, att, såsom redan nämnts" 
endast den alemanniska delen innehål
ler kontinentalgermanska föremål av ty
per, som nära sammanhänga eller rent 
av kunna förblandas med nordiska, och 
att de uppenbarligen nordiska arbetena, 
och de efter sådana formade föremålen 
framför allt tillhöra de mest excentriska:. 
av den äldre huvudelens gravar och så
lunda sannolikt anlagts under decenni
erna närmast före frankeriuyasionen 
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eller åtminstone innan dennas verkningar 
funnit uttryck i nya gravanläggningar. 

Häremot strider icke, att den förut 
nämnda rika graven med nuInimer 26 
bland annat även innehöll två oslitna, 
i samma stamp slagna ensidiga efter
bildningar av solidi för kejsar Justinia-

'nus. Ty denna kejsares långa regering 
begynte 527 eller 9 år före den politiska 
förändringen. 

Att frankiseringen av Schretzheimbyg
den verkligen försiggått rätt snart efter 
år 536, framgår visserligen icke av det 
ovan sagda. Sannolikheten därav har 
jag därför sökt stödja genom likartade 
undersökningar av materialet från tvenne 
större italienska germangravfält. Dess
förinnan sökte jag emellertid och trodde 
mig i sydtyska och schweiziska gravfynd 
från andra håll vinna bekräftelse på, att 
förloppet i Schretzheim icke är en isole
rad företeelse, utan troligen typisk för 
hela det sydalemanniska området. 

Den ena av de ovan åsyftade italienska 
gravfälten ligger vid CCLstel Trosino, 140 
km. NO om Rom, p:1 östra sidan av Apen
ninerna3

• Flera av dess gravar innehålla 
stora bågspännen av silver. Deras form 
motsvarar i flera fall det förut omtalade 
stora bägspännet från den frankiska 
delen av Schretzheimfältet, fig. 25. 
Andra, såsom fig. 26, ha en form, som 
äger sina motsvarigheter och förutsätt
ningar inom german gravfält i Ungern. 

3 Se härom R.Mengarelli, La necropoli bar
barica di Castel Trosino pressa Ascoli Piceno 
(Monumenti antichi, bd. XII, Milano 1902). 
l!'ig. 2&-34 härur; fig. 26-31 även begagnade 
i Nils Åberg, Die Goten und Longobarden in 
Italien (Uppsala 1923). - Fynden förvaras i 
Termml1seet, Rom. 

63 

FIG. 26. nAGSPÄNNE AV SILVER MED GRANATER. 

CA STEL TROSINO, ITALIEN. 

FIG. 27. SKIVSPÄNNE AV GULD MED FILIGRAN OCH: 

INFATTADE STENAR. OASTEL TROSINO, ITALIEN. 

De flesta av gravarna med stora båg
spännen innehålla dessutom, likt flera 
andra kvinnogravar, stora runda skiv
spännen av guld med filigranbeläggning 
m. m., fig. 27, örhängen med »korg», fig. 
28, aven från Ungern välkänd germansk 
form, egenartade s. k. vigselringar, lik
nande fig. 29, och andra föremål. 
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FIG. 28. ÖRH1\XGE AV SILVER MED P1\RLA I »KOR

GEN». CASTEL TROSINO, ITALIEN. 

FIG. '2,g. FINGERRING AV GULD MED NAMNEN GE

RONTIUS OCH RE GINA. RIPATRA:'ISONE, ITALIE:'I. 

Det visar sig, att de stora bågspännena 
endast anträffats i de gravar, som bilda 
en tät grupp vid nordvästra randen och 
spetsen av den bergsplatå, varpå fältet 
anlagts. Övriga nämnda former ha en 
vJ,dare ,spridning. Den 'säkra kontinui
teten mellan bågspännegravarnas tydli
gen kortvariga epok och dess omedelbara 
fortsättning. Med den germanska besätt
ning, som vid något tillfälle förlagts i lm
stellet, ha alltså följt kvinnor, prydda med 
spännen, örhängen m. m. av i flera fall 
utpräglat ungerskt-germanskt ursprung, 
blandade med föremål från västligare 
trakter. Besättningen har förfogat över 
guldsmeder, som fortsatt tillverkningen 
av filigranarbetena, men ej av bågspän
nena. De senare ha snart förnötts, ham
nat i gravarna eller av andra skäl kom
mit ur bruk. 

En granskning av mansgravarna styr
ker denna tolkning. Det bästa arbetet 
-- med de tydligaste motsvarigheterna 
inom ungerskt område bland de : rika 
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fynd, som numera tillskrivas hunnerna, 
- är en kniv med guldbeslag till sli
dan, fig. 31, ur en mansgrav omedelbart 
invid bågspännegravarna. Ännu rikare 
guldarbeten, såsom fig. 30, men med 
grövre ornamentik, föreligga inom en rad 
sydligare mansgravar, parade med fäl
tets rikaste kvinnogravar. De senare 
innehålla utom guldskivspännen - som 
nu alltid sakna infattade glas och ste
nar, fig. 32 - ör- och fingerringar bl .a. 
på halskedjor upphängda östromerska 
mynt, fig. 33 och 34. Kring dessa gra
var, som synas beteckna den andra och 
rikaste epoken inom gravfältets utveck
ling, fylka sig ett större antal enklare 
gravar och ruinerna av ett kapell, anty
dande det barbariska gravskickets avlö
sande av den sed, som den katolska kyr
kan gynnade. 

Castel Tros,ino tillhörde befästningarna 
kring A'scoli Piceno, en gammal huvudort 
i Picenum, och har delat öde med sta
den. Om den senare vet man, att den 
i stort bevarade sin romerska självsty
relse under Teoderiks tid. Först år 545 
inlade Totila en östgotisk besättning, som 
fördrevs av inbyggarna 7 år senare sam
tidigt med östgotahärens nederlag vid 
Taginm och Totilas fall. Staden stod nu 
i 'skydd av kej:saren i Bysans, med »gre
kisb besättning, intill år 578, då longo
barden ~~aroald erövrade och grymt för
härjade staden och »förvandlade,kastellet 
i Trosino till en grav för grekernas trup
per». ~~rån år 578 härskade longobarder
na under mer än två århundraden över 
området. Intill omkring år 610 måste 
de upprepade gånger med vapenmakt för
svara denna besittning gent emot gre
kiska anfall, vilka säkerligen funno un-
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FIG. 3H. SADELBEALAG ('I) AV GULDPLÄT. CA STEL TROSINO, ITALIEN. 

FIG. 31. KNIV MED GULDBESLAG PÅ FÄS'IE OCH SLIDA. CASTEL TROSINO, ITALIEN. 

d:erstöd eller åtminstone sympati hos den 
inhemska befolkningen. 

Det är tydligen, såsom man alltid an
tagit, den efter år 578 insatta longobar
diska besättningen, som anlagt gravfäl
tet vid Castel Trosino. Bland de rikaste, 
men ieke de allra äldsta gravarna före
komma som nämnt två kvinnogravar med 
mynt: 7 i den. ena, 9 i den andra. De 
yngsta mynten äro präglade för de kej
sare, som regerade åren 578-82, respek
tive åren 582-602 oeh synas, helst de 
äro oslitna, ange, att dessa gravlägg
ningar äro samtida med Aseolis nya, av 
drottning Teodolinda befordrade upp
blomstring, vilken skall ha begynt år 593. 

5 

En helt annan karaktär - oeh ett an
nat utveeklingsförlopp - röjer gravfäl
tet vid N occI'a U1nbTa, 70 km. nordväst 
om Castel Trosino, i Apenninerna, nära 
Assisi4

• lVIedan Castel Trosino knappast 
har något föremål, som omedelbart på
kallar jämförelse med nordiska fynd, 
träffa vi här flera sådana. Främst för
tjäna nämnas två präktiga ringsvärd 
med gyllene fästen, det ena avbildat fig. 
35, jfr fig. 11. De gravar, vari dessa lågo, 

4 Se härom A. Pasqui och R. Paribeni Necro
poli barbal'ica di Nocera Umbra (MOl~umenti 
alltichi, bd. XXV, Milano 1918). Härur fig. 
B'5, ~38, 41. Fig. 3{i ur Nils Åberg, Die Goten 
und Langobarclen in Italien (Uppsala 19,2'3). -
Fynden förvaras i Termmuseet, Rom. 
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FIG. 32-34. 'SKIVSPÄNNE AV GULD MED FILIGRAN; HALSBAND AV PÄRLOR ,JÄMTE MYNT OCH 

ANDRA HÄNGEN AV GULD. CASTEL TROSINO, ITALIEN. 

ha typiskt samma karaktär som flera 
enklare gravar, vilkas svärd bära samma 
enkla trekantiga bronsknapp, som yi 
funno - jämte ett ringsYärd - känne
teckna Schretzheimfältets alemanniska 

del, fig. 9. Sådana enklare svärd före
komma dels inom flera grayar i den nord
ligare och, såsom jag tror mig kunna 
visa, äldsta delen av gravfältet, dels fler
städes inom dess Rydligare huvuddel och 
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FIG. 13'5. lUNGSVXRD MED FXSTEDELAR AV GULD; 

GRANATINFATTNINGAR. NOOERA UMBRA, ITALIEN. 

i öster. Endast de förstnämnda äro emel
lertid fullt ut motsvarigheter till de syd
tyska och nordiska. De äro av god brons, 
emellanåt med bevarad stark förgyllning. 
De andra äro ofta av simplare metall 
eller av järn ('?) och åtföljas därjämte 
nära nog konstant av små karaktäristiska 
pyramidformiga elfenbensknappar, som 
troligen prytt gehänget. Sådana saknas 
såväl i N orden som i de alemanniska 
gravarna. 

I K ocera Umbra förekomma även tal
rikt stora bågspännen av silver, vilka er
bjuda påfallande överensstämmelser med 
det från Schretzheims frankiska del, fig. 
25, samt med flera från eastel Trosino. 
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FIG. 3,6. BÅGSPÄNNE AV SILVER. NOOERA UMBRA, 

n'ALIEN. 

De äro dock i många fall av avgjort 
bättre arbete än de senare och tyckas 
sålunda snarast tillhöra denna forms 
rätta blomstringstid. Inga av Nocera 
Umbra-spännena äro emellertid av ung
erska typer; några äro däremot av den 
välbekanta rent västnordiska formen, fig. 
36. En karaktäristisk detalj för detta 
gravfält utgöra fyra fällstolar av gott 
järnsmide, säk'erligen romerska arbeten. 

Fällstolar, bågspännen och ,ringsvärd 
beteckna tiden för de rikaste gravlägg
ningarna vid N ocera Umbra. Genom lä
get - omkransande de äldsta svärden 
med enkel trekantig knapp m. fl. former 
- beteckna de sig som karaktäriserande 
den andra epoken i detta gravfälts ut
veckling. En av dem äger sju på ett 
halsband upphängda guldmynt, alla tyd
ligen nästan oslitna och 'bärande Justi
nianus' namn. I två andra gravar av 
s,amma huvudgrupp ligga enstaka mynt, 
dels för 'samma kejsare, dels för hans fö
reträdare. Justinianus regerade 527-66. 
Senare mynt saknas totalt men i' ett antal 
torftigare gravar, särskilt inom västra 
delen av fältets norra huvuddel, ser man 
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vittnesbörd om kontinuerlig fortsättning 
av gravläggningen efter det rika skedet. 

Det återstår nu att avgöra, till vilken 
germans tam gravfältet vid NDcera Um
bra hört. I ifrågavarande fall är detta 
svårare än beträffande Castel TrDsinD. 
Utgrävaren - Pasqui - betecknade fäl
tet SDm östgDtiskt; Paribeni, SDm befDr
drade hans arbete till trycket, förklara
de det SDm med större sannDlikhet, Dm 
än ej med visshet, IDngDbardiskt. För 
egen del trDr jag, att det är varken öst
gDtiskt eller IDngDbardiskt. 

Staden NDcera intager en av natur Dch 
konst starkt befästad klippa i Apenniner
na vid Via Flaminia, den gamla huvud
vägen mellan RDm Dch Ravenna. I PrD
k DpiOlS' utförliga skildring av östgotari
kets dödskamp spela städerna vid Dch nä
ra denna väg en framstående 1'0'11. De 
söder Dm Apenninerna belägna kDmmD 
vid första angreppet, år 537, med lätthet 
i Belisarius' händer. De på nDrra sidan 
bjödD i allmänhet starkt mDtstånd, Dch 
det framhålles uttryckligen, att dessa 
trakter hyste en talrik germansk befDlk
ning. En sådan fanns tydligen Dck i det 
samtida NDcera (Nuceria), ehuru dess 
namn ej förekDmmer i ProkDpiDS' arbete. 

Sedan de förbittrade striderna år 539 
slutat med Belisarius' fullständiga se
ger, dröjde det dDCk ej länge, förrän go
terna kunde återerövra större delen av 
landet, i det att de fingo en :skicklig an
förare i TDtila, medan kejsaren lämnade 
sina reducerade trupper utan verksamt 
understöd. Endast i Ravenna Dch vissa 
kuststråk kunde den kejserliga överhög
heten hävdas. En tid av relativt lugn 
Dch välstånd följde. 

Den avbröts på allvar först år 552, då 
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Narses med en stDr, av kejsaren utru
stad här inträngde i Italien från nDrd
öst. Då han från Ravenna fDrtsatte sö
derut i östra kustlandet, bröt TDtila med 
gDterhären upp från trakten av RDm Dch 
tågade in i Apenninerna. TDtila SIDg lä
ger vid Taginre (nu GualdD' TadinD) nä
ra 15 km. nDrr Dm N Dcera; Narses, SDm 
erhållit underrättelse härDm, tågade 
Dckså ditåt, Dch i denna trakt stDd det 
stora slag, SDm avgjDrde gDternas öde. 
PalS!qui håller före, att TDtila vid denna 
framstöt stödde sina stridskrafter på fäst
ningen Nocera. I varje fall kan den väntas 
ha varit i hans hand Dch vänligt sinnacl. 
TDtila, SDm under flykten erhöll banesår, 
fördes av några följeslagare till en c. 15 
km. från slagfältet belägen Drt, Caprre 
(nu Oaprara), där han avled och hem
ligen begrDvs. NågDn tid därefter röjdes 
emellertid hans gravplats aven »gDtisk» 
(= germansk) kvinna. 

Detta är de stDra händelserna i N Dce
ratraktens histDria under 500-talet. Det 
framgår f. Ö. av PrDkopiDS Dch andra käl-
10'1', att Italiens befDlkning vid denna tid 
ingalunda var uteslutande östgDtisk, 
utan till avsevärd del bestDd av före öst
gDterna inkDmma stammar, desamma, 
SDm redan tilldelats en tredjedel av hela 
Italiens åkerjDrd av germanen Odovakar, 
TheDderiks företrädare Dch en kDrt tid 
hans samregent. Likaledes veta vi, att 
en betydande del av TDtilas här efter 
slaget vid Taghue Dch följande års hän
delser vid Vesuvius fick fred på gDda 
villkDr Dch delvis återvände till sina re
dan hävdvunna italienska bDplatser. 'Slut
ligen framgår Dck, att kriget under sitt 
första Dch sista skede vräkte ned i I ta
lien stDra skaror av andra germanfDlk 
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som hjälptrupper åt både kejserliga och 
goter. Sålunda nämnes schwaber, lmrg
under, franker, alemanner, rugier, heru
ler, longobarder och gepider. 

Det anförda synes mig tillräckligt för 
att tolka gravfältet vid Nocera Umbra 
på ett sätt, som ger en naturlig historisk 
bakgrund för de genom dess fynd iakt
tagna kul turella växlingarna och på 
samma gång står i fullständig samklang 
med de antydningar om föremålens kro
nologi, som redan vunnits genom de gjor
da jämförelserna med föremål från Tro
sin o och Schretzheim. 

Nocera Umbras germanska kultur har 
uppburits aven germansk befolkning, 
ditkommen troligen redan under Odova
kars tid, enligt de äldsta gravarnas in
nehåll från alemanniskt eller angränsall
sande område. Den har, med bevarad 
egenart, kvarbott här under 'l'eoderiks 
fredliga regering och fanns ännu, med 
i viss mån obrutna kulturella traditio
ner, efter de stormar, som lett till de 
nyss skildrade striderna. 

Noceras rikaste epok - då gravfältet 
plötsligt vidgades åt skilda håll och då 
dess präktigaste gravar anlades, med fö
remål av mångskiftande ursprung och rik 
vapenrustning, svarar utmärkt mot To
tilas tid, årtiondet före 552. 

Ehuru tydligt germanska röja redan 
fältets äldsta gravar intryck av senklas
sisk eller fornkristen kultur. Belysande 
härför äro de äldsta av ett antal inom 
gravfältet funna rektangulära rembeslag 
med tättsittande nit rader vid ömse kort
ändar och med tjock, vanligen niellerad 
,silveribeläggning [l översidan, fig. 37 
-42. I en grav inom den allra äldsta 
delen av gravfältet föreligger dels ett 
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REMBESLAG AV JlRONS MED SILVER

(EFTER SKISSER). NOCERA UlIJlRA, 

rI'ALIEN. 

dylikt beslag, fig. 38, med ingraverat, 
av latinska bokstäver sammansatt mo
nogram, dels ett, fig. 41, med en i ger
mansk stil dubblerad framställning av 
den exempelvis från katakombernas enk
la bildförråd välkända adorantbilden: en 
man med uppsträckta händer. 

En i trakten av Miinchen funnen silver
platterad remtunga, fig. 43, med tvenne 
mansbyster i rektangulära ramar, den 
ena över den andra, ger ett gott begrepp 
om sådana mera byzantinskt verkande 
arbeten, som kunna tänkas ha gett an
ledning till uppkomsten av den för ger
mansk stilkänsla typiska, spelkortskung
mässiga hopställningen av de två mans
bysterna på fig. 41. 
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FIG. 43. REMBE SLAG AV JÄRN MED TUNN SILVER

BELAGGXING (EE'TER SIGSS). AI,TSTETTEN, BAYERN. 

FIG. 50. HÄNGSjjIYCKE, BRONS. SCHRETZHEIM, 

BAYERN. 

Även i Schretzheim är ifrågavarande 
fornkristna stil- och motivkrets före
trädd, nämligen genom de niellerade 
rembeslagen fig. 44-49 från grav 127 -
mansgraven med den längsta, pilumlik
nande spjutudden och en romersk sköld
buckla, en av gravfältets allra äldsta 
gravar. Om de sista gravarna inom 
Schretzheimfältets äldre huvuddel an
lagts omkr. 536 kan denna grav knap
past förmodas ha anlagts efter, men 
mycket väl ett eller annat årtionde före 
500-talets begynnelse; detta stämmer ut
märkt med nyss givna antydningar om, 
att de äldsta Nocera-Umbra-gravarna 
kunna härröra från Odovakarrs, tid. 

Gå vi till rembeslagen fig. 42 och 37, 
finna vi det fornkristna bildmotivet helt 
förändrat: adorantens händer och armar 
ha ersatts med tvenne stiliserade örn
eller vildsvinshuvnden på ett halvcirkel
formigt band. En sådan omformning 
kan tydligen icke betecknas som »ut
veckling». En smed, som fortfarande ar
betade i uen gamla tekniken, har sökt 
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47 48 49 
F!G. 44--4H. TIEJVIBESLAG, BRONS MED SILVERBE

LÄGGNING, 4.4--46; SÖLJA OCH MIXDRE REUm;SLAG 

AV SILVER, 47~4H. SCHRETZHEIl1, "BAYERN. 

modernisera sitt gamla mönster genom 
tillfällig anpassning efter någon annor
städes framsprungen, utpräglad orna
mentstil. Samma nya stil ha vi redan 
gjort bekantskap med genom kantpryd
naderna på det stora silverspännet, fig. 
25, från grav 226 inom den frankiska 
delen av Schretzenheimfältet, vilken 
även innehåller flera andra prov på 
samma stil, exempelvis den från en barn
grav nära nr 226 härrörande hängsmyc
kedetaljen fig. 50. Denna bild ger möj
Ugen en föreställning om den avvikande, 
enkla och skäligen grovt tillämpade tek
nik, som i regel kännetecknar de konti
nentala arbetena i denna stil. 

Även om man frånser, att ett arbete 
i den nya ornamentstilen och tekniken 
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(en fågelbild) förekommer redan i en av 
de gravar, som eljest genom sitt läge och 
innehåll visa sig tillhöra Schretzheim
fältets alemanniska del, synes redan be
skaffenheten av hithörande fynd från 
denna plats förutsätta, att uppkomsten 
av ifrågavarande stilart ligger långt före 
dess uppträdande i Schretzheim. Den 
frankiska erövringen har alltså endast 
befordrat stilens spridning över syd
alemanniskt område. Härmed stämmer 
utmärkt, att beslagen, fig. 37 och 42, 
ävensom de stora bågspännen och andra 
föremål från Nocera Umbra, vilkas or
nament i större eller mindre grad präg
lats under inflytande av samma stilrikt
ning, tillhöra de gravar, som ovan an
getts tillhöra den rikaste tiden för sta
dens germanska befolkning - årtiondet 
närmast före 552 - ty redan vid denna 
tid hade frankerna enligt urkundernas 
vittnesbörd börjat uppträda i Italien med 
härsmakt, t. o. m. framställande poli
tiska anspråk av vittgiiende innebörd. 

Även på Gotlcma (liksom på Born
holm) förekomma arbeten, vilka stå i 
mycket nära samband med de senast be
handlade. Fig. 53 visar ett rektangulärt 
rembe slag av brons med tjock, genom 
gravering och niellering ornerad silver
platta, tekniskt fullt motsvarande fig. 
37, 39-42 och 44-46. Remkorsnings
beslaget fig. 55 är tekniskt närstående, 
ehuru de större bottenfältell avsiktligt 
lämnats utan niellering, som likvisst icke 
saknas å föremålet. Fig. 51 och 52 visa 
detaljer av tvenne i Endre socken :4un
na ringsvärd, snarlika det från Schretz
heim, fig. 11, med knappar av silver, 
vilkas sparsamt niellerade ornamentytor 
förete drag, främmande för de vanliga, 
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otvivelaktigt inhemska gotlandsfynden 
lika fig. 54 och 57. Dessa senare äro 
tekniskt förenklade, men stilistiskt för
ädlade repliker av de förra. 

Tack vare den nyss antydda erfaren
heten från de kontinentala gravfält, som 
ovan behandlats, kunna förstnämnda 
fyra på Gotland funna föremål beteck
nas såsom antingen importstycken eller 
arbeten av på kontinenten utbildade sme
der samt dateras till senast 500-talets 
begynnelse, resp. förra hälft. De utgöra 
nya vittnen om samma förbindelser mel
lan Södern och Norden, som redan befun
nits tydligt markerade genom föremålen 
av nordiskt ursprung i Schretzheims rent 
alemanniska gravar och i de rikaste gra
varna vid Nocera Umbra. 

Ehuru arbeten lika fig. 51-53 och 55 
varken på Gotland eller annorstädes i 
Norden äro talrika, finner man där icke 
ens tillnärmelsevis så många representan
ter för den formvärld och industri, som 
betecknar det nya inom de frankiska 
delarna av Schretzheimfältet, i de rikaste 
gravarna vid Nocera Umbra och inom 
hela gravfältet vid eastel Trosino. Det 
är företrädesvis uppträdandet hos oss av 
vissa pressbleck med nya mönster och 
vissa nya smakriktningar i ornamentiken, 
som bestyrka fortvaron av förbindelser
na mellan N orden och kon tinen talger
manerna efter frankernas erövring (536) 
av sydalemanniskt område. De arbets
metoder och de allmänna former, varpå 
de följande århundradenas rika svenska 
blomstring vilade, synas ha vunnit bur
skap här före sistnämnda händelse. 

Också innebär ju den svenska folk
vandringsstilens uppkomst, såsom jag i 
denna tidskrift, år 1919, genom gransk-
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FIG. !G:I~5,7. DELAR AV RINGS,VÄRD, Gil, 512, SILVER MED NIELLO; REMBESLAG, BRONS, G';,; 
SVÄRDSKXAPP, BRONS, 54; REJVIBESLAG, BRONS, 55, Gli, 5'7. GOTLAND. 

ning av uteslutande nordiskt material 
sökte visa, väsentligen en nationell (om 
än under fortfarande känning av stil
riktningarna i andra länder fortgående) 
omformning av de enkla ornament -
bandmönster samt kombinationer av dy
lika och djurlemmar (huvuden och föt
ter) - vilka vi genom avbildningarna 
fig. 37, 42, 44, 45 och 49 funnit karak
täristiska för sydtyska och italienska 
germankulturer från (senast) 500-talets 
begynnelse och förra hälft. 

Genom ett utförligare framläggande 
av de undersökningar, som ovan till sina 
grunddrag refererats, och genom ett lik-

nande studium av frankiska och anglo
saxiska fynd hoppas jag sålunda kuulla 
ådagalägga, att de förbindelser, som 
under 500-talets begynnelse och förra 
hälft upprätthållits mellan våra fäder 
och deras utvandrade stamfränder, spe
lade en vida större roll än de förbindel
ser, som att döma av överensstämmelser 
i vissa konstnärliga stil strömningar ännu 
fortgingo in på 600-talet. Det var under 
förjltnämnda skede, som de sista grund
stenarna lades till den mångskiftande 
formvärld, som under de följande seklen 
utvecklade en så rik, nationellt egen
artad blomstring. 



SKÅNSKA GÄHDESGÅRD~~R. 

ETT BIDRAG TILL KUNSKAPEN OM DERAS FORMER OCH UTBREDNING. 

AV 

MARTEN S,TÖBECK. 

»Gärdesgårdarna begynte strax 
skilja Skåne ifrån amlra delar af 
Sverrge ,och voro (lessa af 'at,skH~ 

liga slag.» 
L i n n e: ,Skålliska ,re'sa 1749. 

Under mina studier i fältet av den 
skånska allmogens gamla byggnadsformer 
har jag i rikt mått fått erfara, att det i 
allmänhet är i endast ringa utsträckning 
som ålderdomliga gärdesgårdstyper ännu 
finnas kvar. I likhet med vad fallet är 
med de äldsta bevarade byggnadsformer
na, träffar man numera sällsynt ålder
domliga gärden endast i avsides belägna 
socknar huvudsakligen inom de skogbä
rande områdena och på de skånska åsar
na, dit samfärdseln av olika anledningar 
är försvårad. En del av de gärdesgårdar, 
som här komma att beskrivas och avbil
das, exempelvis de av växtmaterial flä
tade, hava en relativt kort livslängd, 
högst 30-40 år. De äro därför ur denna 
synpunkt betydligt sämre lottade än de 
gamla byggnaderna. Sedan industrialis
men numera nått till och med de svår
tillgängligaste skånska orter, hava de 
älderdomliga gärdenas existensberätti
gande upphört, och gärden av gammal 
typ uppsättas i allmänhet icke längre. 

Lika väl som i så mycket annat till
hörande den materiella bondeodlingen 
kunna vi skönja en utpräglad tradition 
även i de gamla hägnadstyperna. Ett 
gärde fick icke uppsättas huru som helst 
eller avvika från det gängse bruket i 
orten. Visserligen kunna olika gärdes
gi'trdstyper uppträda gemensamt på sam
ma plats. Men gärdet som sådant åter
speglar de naturliga möjligheter, som 
förekommo på den givna platsen vid det 
tillfälle då gärdet sattes, men de äro lik
väl var för sig typäkta. Inom stenfria 
jordområden eller i kärr upprestes sten
gärdesgårdar lika litet som exempelvis 
skedgärden sattes på den skoglösa skån
ska slätten. Hos vissa gärdesgårdstyper 
kunna vi spåra en stor utbredning över 
större ytor, under det att andra träffas 
blott inom snävare gränser. Samma gär
desgårdstyp kan uppträda i avarter eller 
former karaktäristiska för vissa socknar, 
men även avarterna förete ofta karak
tärsdrag som äro konstanta, och de äro 
sålunda typologiskt väl skilda. 

~;Jn del av de ålderdomliga gärdesgårds
typerna hava i sen tid urartat och upp
visa former som mer eller mindre på-
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verkats av modern teknik, exempelvis så, 
att vidjor eller band ersatts med järntråd 
eller spik, eller hava de på annat sätt 
förändrats. Xven dessa så att säga dege
nererade typer, äro av stort intresse. D:1 
deras uppträdande dock oftast bär till
fällighetens prägel hava de i detta sam
manhang icke blivit föremål för konse
kvent studium. Endast i något enstaka 
fall hava de här omnämnts. 

Gärdesgårdarna kunna vara av den art 
att de utgöra rågångar, d. v. s. utmärka 
gränser av ett eller annat slag. Dessa 
hava såsom varande av större vikt, of
tast och i det ojämförligt största om
rådena av landskapet, utförts med sten, 
stengärdesgårdar, under det att sådana 
som uppförts för att innestänga respek
tive utestänga boskap oftast och i varje 
fall inom de skogbärande delarna upp
förts av material hämtat från växtriket. 

De gamla skånska byggnadsformerna 
och gärdesgårdarna hava många berö
ringspunkter. Studerar man allmogens 
gårdsformer, skall man tämligen snart 
finna huru artrika de äro jämförda med 
vad fallet i allmänhet är i andra svenRka 
landskap. Detta gäller även för de skän
ska gärdesgårdarna. De orsaker som för
mått skapa de olika byggnadstyper, som 
var för sig tillhöra barrskogsområdet, 
lövskogsområdena och de helt skoglösa 
slätterna hava även förmått frambringa 
gärden, som äro utmärkande för dessa 
olika landstyper. Inom Skåne blanda 
sig dessa inbördes, och detta torde ut
göra en a v de främsta orsakerna till 
uppkomsten. av den stora raden av gär
desgårdstyper som uppstått inom detta 
landskap. 

Gärden och hägnader få anses gå till
baka till den tid, då människan först 
började bliva bofast och började idka 
åkerbruk. Tyvärr är tiden dock redan 
försutten för verkställande av ingående 
skånska studier i fältet. Av det material 
som nu finnes i liv, och av den tradition 
som ännu kan leva kvar i några få gam
las minne, torde det vara ogörligt att 
söka skapa en någorlunda uttömmande 
bild av ålderdomliga skånska gärdesgår
dar. Författaren är medveten om, att den 
redogörelse som här kommer att lämnas 
därför är synnerligen bristfällig på 
många punkter.1 En del av de här åter
givna fotografierna åskådliggöra gärdes
gårdsformer, som ända tills nu till alla 
delar kunnat bevara sig typäkta i enlig-

1 Ulldcrsökllillgarlla hava bedrivits under 1923 
och 1924. De hava koncentrerats till dc delar 
av Skåne, där något ännu finnes att hämta, 
d. v. s. huvudsakligen till de norra och till de 
centrala delarna av landskapet (de i egelltlig 
mening skogbärande områdena), samt västra 
Skåne (slättbygd). För inhämtande aven vid
gad överblick har jag därjämte företagit resor 
i Sydsmåland. Samtliga här reproducerade bil
der hava härunder tagits av författaren. Upp
gifterna om de olika gärdesgårdstypernas ut
bredning är givetvis långt ifrån fullständig, 
och de olika formerna få auses hava haft en 
betydligt vidare förekomst än vad här kom
mer till synes. J ag har emellertid ansett det 
ya ra riktigast, att endast angivna de socknar, 
där jag själv varit i tillfälle att konstatera 
förekomsten av de olika gärdesgårdstyperna. 
Endast i undantagsfall, och då jag erhållit be
lägg på ett förhållande från mera än en tro
yänlig sagesman har uppgiften medtagits. Vid 
utarbetande av denna studie hava alla av 
L i n n e lämnade meddelande om skånska gär
desgårdar citerats. 

Till H ä l s i n g b o r g s M u s e u m och 
till Styrelsen för H y l t e n-C a val l i u s' 
S t i f t e l s e står jag i tacksamhetsskuld för 
penningbidrag, varigenom jag satts i tillfälle 
att utföra dessa undersökningar. Jag beder att 
även få framföra mitt tack till museiintenden
ten fil. lic. T o r s t e n M å r t e n s s o n, 
Hälsingborg, för hans aldrig svikande hjälpsam
het och. stora intresse för mitt arbete. 
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FIG. 1. STENGÄRDESGÅRDAR OMKRING EN FÄGATA. STENESTADS SOCKEN. 

het med de beskrivningar Linne lämnar sorgsfullt upplagt till »murar». Inom 
i sin Skånska resa 1749. En del utgöra områden, där urberget går i dagen, exem
de sista fragment som äro kvar, och om pelvis på Söderåsen, har ofta ur berget 
några ål' skola de vara utplånade. söndersprängd skarpkantig rassten kom

GÄRDESGÅRDAR A Y STEN ELLER JORD. 

1. Vnnligt stengii!'de cllc!' rör, »stcn

giiTC») fig. 1, av den i våra dagar allmän
nast förekommande gärdesgårdstypen. 

Uppsättes ännu på platser där stentill
Gången medgiver det. Äldre stengärden 
äro uppförda av från kringliggande mar
ker och odlingar uppsamlade rullstens
block från hnvudstorlek till större dimen-
sioner. I yngre gärden träffas ofta 
kluvna block och är stenmaterialet om-

mit till användning. Man skiljer på två, 
tre, fyra eller fem stenars rör eller gär
den och enstensgärden - »aintänninga

gären», Torups s :n. Enstensgärdena 
komma på grund av sin primitiva karak
tär ännu alltjämt till användning. Jag 
har träffat dem allmänt i både norra och 
centrala Skåne. De användas ofta vid 
inhägnad kring nyodlingar. I bottnen 
läggas gärna två stenrader, därovanpå 
uppstaplas sten endast i en rad och till 
ungefär en meters höjd. De uppgivas 
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överallt vara effektiva, då boskap icke 
vågar nalkas dem av rädsla för nedfal
lande stenblock. Denna erfarenhet är 
gammal. Linne berättar om denna gär
destyp följande från Rörums socken i 
sydöstra Skåne: 

»Gärdesgårdarna voro nu mer inga an
dra än enkla stengärdesgårdar av två al
nars höjd, att jag undrade, det blåsten 
icke dagligen kastade ikull dem, ty då 
man kom aldrig så litet vid dem, ram
lade halva famnen omkull, ja ofta mera. 
Landtmannen föregaf alltid en rolig or
sak, att dessa svaga murar voro bättre 
än de faste därmed, att när boskapen 
ville tvinga sig över ramlade stenarne 
ned och slogo dem på fötterna, så att 
alla kreatur äro rädde att komma nära 
till dem.» 

Vanliga stengärden med flera stenra
der förekomma, där de icke krossats till 
makadam, ännu i påfallande rikedom 
även i nordvestra Skånes slättbygder. 
Dessa gärdens dimensioner variera högst 
avsevärt. De största har jag mätt i bredd 
intill 2 meter med en höjd intill 1,5 me
ter. I södra delen av Luggude härad på
träffas gamla stengärden som stödjas av 
en därintill planterad rad av pilträd. 
Dessa företeelser påminna om pilvallar, 
men böra ej förväxlas med dessa. 2 

Om vanliga stengärden har Linne föl
jande att anföra: »Stenmurar intill 2 
alnar breda, fasta och starka vor o hop
lagde omkring l\1altesholms egor, hvilka 
uthärdade hela 100 åren, utan att för-

2 På samma sätt träffas i Kullabygdcn i X. 
V. Skåne röd vide, Salix purpurea, i påfallande 
myckenhet planterad utmed gamla stengärdes
gårdar. Exempelvis i Flcninge och Krolll1S 
socknar. 

MÅRTIEIN SJöBEIOK 

FIG. 2. STENGÄRDESGARDAR MED STÖDJANDE JORD

VALL. SEKTION 'l'ORUPS SOCKEN. 

ändras det minsta, om icke de något litet 
sjunka.» l\1altesholm, Ö. Sönnarslöfs s :n. 
»Stengärdesgårdar begynte nu mer an
läggas här omkring, sedan alunbruket be
gynt köpa av bönderna deras brott-gär
desgårdar, och därför gifva bönderna S 
styfver lasset, för hvilket pris bonden 
kan sätta upp stengärdesgårdar, som äl'O 
långt beständigare.» Andrarum, Andra~ 
rums s :n, Ö. Skåne. 

En avvikande form av stengärde anför 
Linne från Trelleborgsorten : 

»Gärdesgårdarne vor o mest af flintor 
hopkastade, hvilka stodo helt lwita af 
kritskorpan.» 

2. Stengärde med stödjande jordvall, 
fig. 2, har jag påträffat rikligt i Torups 
s :n. I mindre utsträckning i Perstorps 
och Finja socknar. (Grusmoränåsar med 
ställvis ringa tillgång till sten.) Deras 
art framgår av här avbildade sektion av 
ett gärde från Smedeboda by, Torups 
s:n, som uppgavs hava legat i mans
minne. Gärdets höjd utmed den lodräta 
sidan uppgick tiH 1,30 meter. 

Från Köpings socken i östra Skåne an
för Linne följande om denna gärdesform : 
»Gärdesgårdarne voro dels hopflätade av 
enris dels hoplagde af kullerstenar, men 
som desse stenar fås allenast små och 
runda, är en jordvall uppkastad emot 
murens insida, att gifva honom styrka. e' 
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FIG. 3. STENGÄRDE. ARMERAT MED ENRIS. SÖDER1\SEN. RISEBERGA SOCKEN. 

3. 17ctnligt stengä1'de annerat nwd en-
1'is elle1' torniga g1'cnar, fig. 3. I denna 
väl skilda gärdesgårdstyp döljer sig ett 
ålderdomligt bruk av stort intresse, och 
hit för jag alla stengärdesformer, som 
för höjande av effektiviteten i skyddshiin· 
seende armerats på ett eller annat sätt. 
Armeringen kan vara utförd med enris
kvistar, löst lagda på stengärdets topv, 
och vilka kvarhållas av därefter pålagda 
huvudstora stenar. Denna typ har jag 
iakttagit flerstädes i norra och centrala 
delarna av landskapet, samt på Söder
åsen. 

Synnerligen effektivt armerad är den 
form av stengärde, där hela enbuskar an-

vändas, och där dessa sättas grensle över 
gärdet med baserna uppåt. Enbuskarna 
sättas härvid så tätt som det är möjligt, 
och de uppåtvända baserna skola vara 
omsorgsfullt tillspetsat avhuggna. ]'ör 
att bjuda verkligt skydd för boskap sko
la dessa spetsar vara riktade åt det håll 
från vill{en faran väntas. Omsorgsfullt 
armerade gärden av denna typ skänka en 
ytterst originell bild. Denna gärdes
gårdsform har betydlig utbredning inom 
framförallt centrala Skåne, och har jag 
iakttagit den jämväl rikligt på Söder
åsen och GÖingeåsen. Mot väster går 
den till Kågeröds och Böketofta socknar. 
Formen är av mig antecknad för följande 
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FIG. 4. JORDVALL. KVIDIKGE SOOKEN. 

socknar: Böketofta, Kågeröd, Konga, 
Stenestad, Riseberga, Röstånga, Torup 
- särdeles praktfullt utbildad, Matte
röd, Brönnestad, Hallaröd, Tjörnarp, N. 
i\'[ellby, Näflinge samt på Göingeåsen be
lägna delar av Ignaberga socken. 

Förekomsten av ovannämnda båda gär
desgårdsformer är givetvis beroende av 
en riklig tillgång till en, Juniperus. Väs
ter om Söderåsen anträffas dock enen 
mindre talrik eller salmas den helt, var
för stengärdesgårdarna här av ålder ar
merats med intill armstjocka grenar av 
slån, Prunus spinosa, antingen löst lag
da på stengärdets topp, eller kvarhållna 
genom påläggning av sten. I brist på 

slån har jag även iakttagit användning 
av vildrosbuskar eller grenar av hagtorn, 
Orataegus d. v. s. arter med torniga eller 
taggiga grenar. Stengärdesgårdar arme
rade med slångrenar förekomma ännu 
tämligen rikligt i Kågeröds s :n, men jag 
har bruket antecknat även föI.' N. Vram, 
S. Vram och delar av Konga s :n, fram
förallt inom de delar av dessa socknar 
som ligga inom Söderåsens löfskogsom
råden. I dessa trakter synes armering 
med slån hava gammal hävd att döma 
av följande uttalande hos Linne från 
Gunnarstorp, N. Vrams s :n. »Slånbus
karne växte här i Skåne gärna på ängen 
eller i betesmarken, men som de äro nö-
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dige och nästan oumgänglige till vallar
nes eller gärdesgårdarnes täckning utro
tas de och ufhuggas flitigt af bönderne.» 

Från Tunnbyholm, Smedstorps s :n, 
Sydskåne, meddelar Linne vidare: »Gär
desgårdarne voro av ordinarie flisan, som 
fanns alltifrån Simrishamn. Ofvanpå 
desse stenmurar varo kvistar lagde som 
sparryttare att afllålla kreaturen.» 

4. GiiTdcsgårdaT av jOTd, fig. 4, »jor
gäre» Torups s :n, »vallar» Kvidinge och 
V. Sönnarslövs s:nar. 

Gärdesgårdar av jord hava iakttagits 
flerstädes å de på större sten blottade 
morängrusåsarna i Torups s :n, och de 
uppgivas överallt hava gamla anor och 
förr hava förekommit allmänt. Ett un
dersökt jordgärde i Smedeboda by, To
rups s :n, låg mitt i skogen och uppgavs 
hava legat i mansminne. Det var nu be
tydligt sammanpressat. Dess mått vor o 
dock, bredd vid basen c:a 2 meter, stör
sta höjd över markplanet 1,40 meter. 
Sektion rundat konisk. Vid grävning 
bestod det allt igenom av fin sand och 
grus. Det var helt övervuxet av omgiv
ningens vegetation, mest lingon, mjölon
ris och ljung med enstaka höga björkar, 
aspar och gammal en. Vid båda sidor 
om gärdet funnos grunda delvis vatten
fyllda gropar i marken, som vittnade om 
att jordmaterialet tagits på båda sidor
na. De äldsta meddelade samstämmigt, 
att jordgärden i trakten förr upplades av 
grästorvor och ursprungligen i manshöjd. 

Inom de på större sten blottade sand
rika områdena norr och öster om Söder
åsen, Kvidinge, V. Sönnarslöf och Rise
berga s :nar, uppgives, att förr jardgär
den funnits rikligt. Enstaka finnas ännu 
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kvar. De benämnas i dessa trakter »val
lar». Ett undersökt sådant gärde vid 
MagIeby, Kvidinge s :n, som legat i mans
minne och som förr utgjort gräns mellan 
frälse- och kronojord, visade sig vid 
grävning bestå till övervägande del av 
jord med i bottnen rikligt med knytnävs
stora till huvudstora rullstenar helt dol
da av jord. Bredden vid basen uppmät
tes till c:a 2 meter. Höjden över mark
planet uppgick till c:a 70 centimeter. 
Sektion mycket platt, likformigt rundad. 
Gärdet var övervuxet aven frodig ört: 
vegetation av ängsbackstyp, ställvis med 
buskar av slån, samt enstaka träd såsom 
rönn, ek och vildapel. På båda sidor 
gamla kulturrnarkel'. 

Om jordgärden har Linne följande att 
anföra - från Skanör: »Gärdesgårdar 
och plank äro här upplagde som en mur 
af grön torf, merendels famns höge och 
breda, så att man kan bekvämligen spat
sera ofvanpå dem. De måste ock på fleste 
ställen göras så täta omkring åker och 
äng, att höstfloden från hafvet icke må 
tränga sig igenom och bortskölja åkern. 
Igenom denna torfven, som är oumgäng
lig till gärdesgårdar flås betesmarken, 
som förut är mycket mager och sand
blandad, så att hon icke kan mera bätt
ras. Torfven som skars på betesmarken 
till gärdesgårdar, var i yttra kanten 3 il 
4 tvärfingrar tjock, men i närmaste helt 
vass, hvarför jorden efter torfskärningen 
såg ut som trappsteg.» 

Från Bjärsjöholm, Ystadsorten: »Be
tesmarkenupptages i torf till gärdes
gårdar på samma sätt som vid Skanör, 
hvarigenom betet utmärglas och ersättes 
icke på hundrade år, ty sanden ligger 
kvar helt har.» 
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FIG. Ö. PILVALL. HVELLINGE SOCKEN. 

Mellan Malmö och Lund: »Gärdesgår
darne äro allt vallar, uppkastade så höga 
som en karl kan räcka. På yttra sidan 
äro vallarne nästan perpendiculaire med 
en graf bredvid, men på inre sidan slut
tande att ogräs kan växa därpå. Denna 
ler vall förfaller om vintern då kälen går 
ur jorden, måste alltså årligen förnyas i 
april månad.» 

Från Svenstorp i västra Skåne: »Gär
desgårdar sågos hela dagen av torfdiken 
eller grön torf hoplagde som murar näs
tan på samma sätt som vid Skanör.» 

5. Gärdesgårdar' av j01'd med plctnte-
1'ad pil. »PiZevctllan>, fig. 5. Denna gäl'
desgårdstyp uppträder i västra Skåne 

först i Rönnebergs härad för att i syd
västra och södra Skåne bliva allmän. 
De pilarter, »stubbapilar», som mest 
förekomma på dess vallar, som i allmän
het icke innehålla sten, utgöras av ar
terna Salix alba, Salix viridis, sparsam
mare Salix Fragilis. I sydvästra Skåne 
har jag iakttagit jordvallarna ofta plan
terade med korgvide Salix viminalis. 

Till kunskapen om pilvallarna har 
Linne följande att meddela: 

Från Malmötrakten : »Gärdesgårdar 
1'01'0 mycket uppkastade af sådan jord 
som här finns och sågo ut som vallar. 
De 1'01'0 om sommartiden tämligen beva
rade för regnskurar medelst tång, som 
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var kastad öfver dem, men då våren upp
brast med sin käla föllo de mycket sön
der. rä ett ställe sågo vi pilbuskar plan
terade uti dessa jordvallar till häckar 
----.» 

Mellan Klörup och Dybeck i Sydskåne: 
»Gärdesgårdarne eller vallarne som äro 
~uppkastade omkring ägorna kallas här i 
landet diken och icke själfva grafven, 
utur hvilken vallen ar upptagen. För 
Skåne slätt vore en hufvudsaklig ting, 
att alla diken blefvo planterade med pi
lar och andra löfträn vid inra sidorna 
af vallen, som däraf finge ansenlig styr
ka, ochhvart tredje år kunde kvistarne 
afhuggas samt flätas till små gärdes
gärdar, som ställas här allmänt på val
larne, hvilka, sedan de gjort tjänst i tu 
år och förfalla, kunna användas till 
bränsle det tredje året.» 

GÄRDESGÅRDAR AV Jj'LÄTAT VÄXTMATE
RIAL. 

Jämförda med gärdesgårdar av sten
eller jordmaterial utgöra de gärdesgårds
former som innefattas under denna: 
grupp högst obeständiga företeelser. 
Vissa arters livslängd kan under gynn
sammaste betingelser uppgå till trettio, 
knappast fyrtio år, men i allmänhet upp
nå de icke på långt när denna ålder. Ut
sikterna att nu finna i behåll i levande 
livet gärden av dessa typer hava därför 
varit ytterst små, och det har varit för
behållet endast de mest otillgängliga 
socknarna, långt ifrån allmänna färde
vägar, att i ringa utsträckning lämna 
bidrag till en omedelbar undersökning 
på ort och ställe av dessa företeelser. De 
flätade gärdesgårdarna fä betecknas som 
mycket ålderdomliga kvarlevor. De gjor-

81 

da fynden torde emellertid vara för obe
tydliga föl' ett säkert bedömande av de
ras forntida utbredning inom landskapet. 
nfycket tyder dock på, att vissa arter a v 
de flätade gärdesgårdstyperna förr haft 
en mycket stor spridning inom de skån
ska områdena, icke blott inom skogbä
rande trakter, dit de naturligtvis till 
sist tillbakaträngts, utan även inom om
räden av slättbygdsnatur. 3 

De flätade gärdesgårdarna bestå av i 
jorden nedslagna pålar eller störar av 
diverse trädslag. Dessa kallas i det föl
jande s t a var. Stavarna fasthålla 
f l ä t m a t e r i a l e t, grenar och kvistar 
av löv- eller barrträd flätat på olika tra
ditionellt sätt. För att hindra det flä·
tade gärdet att falla omkull, och för att 
stödja det på sidorna kunna finnas i 
marken nedrivna strävor, som fast
gjorts i stavarna. Dessa strävor benäm
nas här s t ö d s t a var. J ag önskar 
framhålla, att dessa här införda begrepp 
äga i vidsträckt mån hävd i de skånska 
folkliga benämningarna. 

6. Ji'liitgii1-de av enr·is (J~lnipents) 

Linnes flätgärde. »Flettegäre» N. Mell
by s :n, »Flettgäre» Näflinge, Ignaberga, 
Brönnestad, Riseberga, Röstånga och 
Konga socknar. 

Linne definierar detta slag av gärde 
sålunda: »Upprättade enestörar, mellan 
hvilka horisontelle enespön vor o tätt 
flätade men översta enespröten voro 

3 I T r o e l s L u n d: Dagligt Liv i Nor
den, I, s. 203 förekommer en avbildning aven 
teckning utförd så sent som 1888 av ett land
skap från Sydfalster i Danmark. Här ser man 
ett flätat gärde, troligen utfört med pil eller 
vide som flätmaterial, en typ som jag icke på
träffat, men som synes komma nära det av H. 
Hildebrand i Sveriges Medeltid, s. 135, avbil
dade. 
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FIG. 6. FLÄ'l'GÄRDE AV KVISTADE El'<AR. NORRA MELLBY SOCKEN. 

vridna såsom rep om varandra.» - Fäs
ta vi oss vid begreppen enespön, ene
spröt, varmed måste avses avkvistade 
långa stammar aven, den täta flätnin
gen, och upplysningen att »de öfversta 
enespröten voro vridna såsom rep om 
hvarandra», så har jag av detta gärde 
lyckats påträffa endast några få rester, 
alla i N. Mellby s :n. Det råder intet 
tvivel om, att dessa här upptäckta gär
desgårdar äro identiska med det typiska 
Linnes flätgärde, även om det måste 
framhållas, att i de föreliggande rester
na »enespöna» äro flätade icke helt ho
risontella utan något snett, sålunda, att 

sta lutningen mot horisontalplanet, upp
till 30 grader, i gärdets bas, under det att 
de under flätning uppåt övergå till nära 
horisontellt läge. 

Gärdesgårdsresterna av denna typ i N. 
Menby socken, fig. 6 och 7 karaktäriseras 
sålunda: Stavar aven, Juniperus, alla 
jämnt och likformigt avskurna i bröst
höjd, nedslagna i jorden 30-40 centi
meter djupt med ett inbördes avstånd av 
överallt i det närmaste 50 centimeter. 
Flätning tät och fast ut och in mellan 
stavarna av avkvistade, långsmala stam
mar och grenar aven, c:a tre meter långa 
med en diameter i tjockändan av 2-3 

de avkvistade enstammarna intaga stör- centimeter. De översta i flätningen in-
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FIG. 7. FLÄTGÄRDE AV EN. NORRA MELLBY SOOKEN. 

gående enespöna äro längre och grövre, 
ända till fyra meter långa med en dia
meter i tjockändan av ända till 4 centi
meter samt snodda samman inbördes 
och kring stavarna som rep. Hela flät
ningens höjd 120 centimeter. Stödsta
var aven fastgjorda i allmänhet vid var 
fjärde eller femte stav. 

Till dessa fakta kunna fogas följande 
på stället inhämtade muntliga upplys
ningar. Flätgärde av här beskrivna ut
seende voro förr allmänna i N. Mellby 
socken. De erhöllo detta utseende dock 
endast »när det skulle vara riktigt finb, 
eljest underlät man att kapa stavarna i 
brösthöjd, och de fingo vara så långa de 

voro, vanligen i manshöjd. Vid de till
fällen, då man mindre fäste sig vid ut
seendet, förenklade man utförandet yt
terligare därhän, att avkvistning av flät
enet icke företogs, utan långa enkvistar 
med påsittande barr inflätades horison
tellt i befintligt skick mellan stavarna. 
Flätningen gjordes emellertid alltid tät 
och fast. :B'lätgärden av denna förenk
lade art försågos heller icke med de gär
det styrkande s. k. »binnereslorna», 
d. v. s. de långa, vridna enspöna i flät
ningens övre del. 

Flätgärde enligt Linnes beskrivning, 
fast något avvikande har enligt erhållna 
samstämmiga uppgifter förr funnits jäm-
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FIG. S. FLÄTGÄRDE AV ENBUSKAR. RISEBERGA SOCKEN. 

väl i Hallaröds socken. Flätningen var 
även här utförd snett mot horisontal
planet, men hade egendomligt nog ut
förts med hasselspön. Det förtjänar 
emellertid att påpekas, att hasseln ännu 
har påfallande stor utbredning inom de
lar av Hallaröds socken. 

Flätgärde av här beskrivet förenklctt 
utförande är även det i våra dagar yt
terst sällsynt. Dock har jag ertappat 
detsamma jämväl i Näflinge, Ignaberga, 
Röstållga och Riseberga socknar. En
ligt inhämtade samstämmiga uppgifter 
har det i mansminne funnits även i Lån
garöds, Svensköps, Torups, Vedby, Kon-

ga och Kågeröds socknar. lVIöjligen har 
det tidigare nått ända fram till Öre
sunds strand.4 

För ett undersökt förenklat flätgärde 
i Riseberga socken fig. 8 kan jag anföra 
följande mått: Stavar aven i allmänhet 
i manshöjd. Avstånd mellan stavarna 
26-35 centimeter. Flätning tät och fast 
av horisontellt 2-3 meter långt enris. 
Flätningen sammanpressad på grund av 
hög ålder, dock ännu mätande i höjd 
c:a 1 meter. 

I ett undersökt gammalt flätgärde i 

4 Mårten Sjöbeck: En översandad ekskog 
vid stranden av öresund. Sveriges Natur, 1923. 
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FIG. O. FLÄ'IGÄRDE AV LÖVTRÄDSGRENAR. KÄGERÖDS SOOKEN. 

Näflinge socken var avståndet mellan 
enstavarna i allmänhet en halv meter. 

I Långaröds och Svensköps socknar på 
Linderödsåsen brukade man förr, enligt 
vad man muntligen meddelat mig, för 
att stödja flätgärdet, förse det med en 
på båda sidor upplagd enkel stenrad. 

De av enris flätade gärdena av denna 
typ äro till sin allmänna karaktär över
ensstämmande med flätningen i de äld
sta bevarade allmogebyggnadernas ga
velrösten, av vilka ett lO-tal ännu finnas 
i behåll i västra Skåne. Här har enris 
nästan uteslutande kommit till använd
ning. Den enda skillnaden är, att i de 
älderdomliga gavelröstena stavarna äro 

tätare ställda än i de med enris flätade 
gärdesgårdarna. 5 

7. Flätgärde av lövträdsgrenar. Fig. 
9, »risgäre», »stavragäre» i Kågeröds 
socken. Endast tvenne gärden av denna 
typ har jag varit i tillfälle att undersöka 
och avbilda, nämligen i Skaftarps by, 
Kågeröds s:n och i Näflinge by, Näf
lin ge s:n. 

Det undersökta gärdet i Kågeröds soc
ken utgjorde en gammal rest av 6 eller 
7 meters längd, som stod i skyddat läge 

5 Samma flättelmik med enris använt vid fis
'ke. ISiVen Ekman: Några ätderdormliga il'iske
metoder med risbyggnader. Fataburen, H. 3, 
1918. 
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under träd. Det var dock så förmultnat, 
att det föll sönder vid beröring. Stavar
na voro av björk i knapp manshöjd med 
en diameter av 5-8 centimeter och med 
ett inbördes avstånd växlande mellan 
40 och 50 centimeter. Flätmaterial av 
diverse lövträdsgrenar dock mest björk.6 

De tjockaste flätgrenarna högst 4 centi
meter i diameter. Flätning ut och in 
mellan stavarna, tämligen tät och fast. 
Flätningens höjd uppgick ännu till c:a 
en meter. 

Det undersökta flätgärdet i Näflinge 
socken är icke så omsorgsfullt flätat och 
innehåller jämte lövträdsgrenar även en
ris. Det bär en till synes mera till
fällig prägel. 

Om gärden fliit(~de ([V lövtriidsgrenc[r i 
Skaftarps by hava följande muntliga 
uppgifter inhämtats på stället av 80-
årige N ils Svensson och 82-årige Johan 
Jönsson. Gärdesgårdar flätade av löv
trädsgrenar i enlighet med den beskrivna 
typen kallades förr i orten »risgäre» 
någon gång »stavragäre». De hade funnits 
rikligt i Kågeröds socken, särskilt i de 
på Söderåsens sluttningar belägna löv
skogbevuxna om1rådena. Flätmaterialet 
hämtades från olika lövträd, allt efter 
som det föll sig bekvämast. Hoveribön
derna inom socknen voro dock förbjudna 
att hugga ek i skogarna, varför detta 
trädslag endast i undantagsfall kom till 
användning. Grenar och kvistar flätades 
alltid horisontellt. Flätgärden av al 
hade också förekommit. De voro dock de 
sämsta, ty de multnade på två eller tre 

6 Flä:tning lU8Id bjlöJJk å 'gaveh1äste Ihar enli'gt 
samst!ämm:1ga meddeland'en på 'Platsen ,f'örr ~H
ven f,unnits d len gal1l)ll1al länga vie l Rosenlun:d, 
M!öraTlpssocken. 
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år. De bästa flätgärdena hade stavar av 
ek och vor o flätade av videvidjor. Så
dana hade funnits i Skaftarps by även 
för inhägnad av trädgårdstäppor. Sages
männen uppgåvo, att flätgärden icke bli
vit satta på orten under de sista 50 åren. 

Om denna gärdesart har Linne följan
de att anföra: från Klörup och Dybeck 
i Sydskåne : »Små gärdesgårdar af flä
tade pilkvistar ställas allmänt på vallar
ne.» 

Från Vittskövie i östra Skåne: »Gär
desgårdarne som vor o horisontellt flä
tade, uppstöddes med ekestör, hvilken på 
nedre ändan var svedd att längre ut
härda.» 

GÄRDESGÅRDAR AV ICKE FLÄTAT VÄXT
MATERIAL. 

8. Giirdesgård av småliindsk och syd
svensk karaktiir, fig. 10. 

Det småländska gärdet sådant det 
träffas inom exempelvis Blädinge, m. fl. 
socknar, med stavar och band av gran, 
med tämligen stort avstånd, 1,5 meter 
mellan sta varna och med glest inlagt 
gärdsle av grantoppar eller kluvna gran
stammar, har jag i denna form icke iakt
tagit ens i nordligaste Skåne, som dock 
ligger inom gränsen för granens natur
liga utbredning. Övergångsformer mel
lan denna typ och den nästföljande, 
hankgärdet, som på skånskt område er
sä tt er den småländska och sydsvenska 
formen, har jag anträffat i Visseltofta, 
Vittsjö och Örkene socknar. Den skiljer 
sig från den småländska därigenom att 
stavarna äro kortare och aven, samt av
ståndet mellan dem mindre än i Småland. 
Därjämte användes band avenkvistar. 
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FIG. 10. GÄRDESGÅRD. LEKARYDS SOCKEN, SMÅLAND. 

9. Hankgärde, fig. 11, »hankagäre» 
Hästveda och Farstorps socknar, »Hån
kagäre», Visseltofta och Verums socknar, 
»Vegegäre» Loshults socken. 

Hankgärdet kan betecknas som en 
dvärgform av det småländska gärdet, 
vilken framtvingats av gärdesmateria
lets i Skåne avvikande art. Stavarna 
bestå alltid aven och kallas »stavre». 
Banden eller vidjorna, som i allmänhet 
benämnas »vegor», äro tre till antalet, 
alltid aven. Gärdets vedmaterial, 
»gärdsle» kan vara av skiftande art även 
i samma gärdesgård och består av stam
mar aven, grenar av ek eller kluvna 
stammar av gran, Hästveda s :n, eller ut-

göres det av uteslutande kluvna gran
stammar, Loshults s :n, Farstorps s :n. 
Avståndet mellan sta varna, som äro 
ställda två och två parvis sammanbund
na med vidjor avenkvistar är alltid kort 
0,7-1 meter. För uppstödjande av gär
det finnas i stavparen fastgjorda stöd
stavar, anbragta i allmänhet på vart 
tredje eller fjärde stavpar. 

Hankgärdet har ännu tämligen stor 
utbredning i hela Nordskåne. Sydligast 
har jag sett det i Hästveda och Fars
torps socknar. I Nordskåne uppträder 
denna gärdesgårdstyp samtidigt med 
nästföljande skedgärdet. Söderut bliver 
skedgärdet mera dominerande. 
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FTG. 11. HANKGÄRDE. FARSTORP SOCKEN. 

Urartningar av hankgärdet äro flera, 
och förekomma ofta, dels så, att till 
band använts järntråd i stället för en

vidjor eller har till gärdsle brukats avfall 
från sågar. I Vinslövs socken iakttog 
jag ett gärde med på enstavarna påspi
kat snett ställt sågavfall. Detta gärde var 
på avstånd förvillande likt ett typäkta 
hankgärde. En intressant urartning har 

jag påträffat i Räfninge, Hästveda soc

ken. Här hade man till gärdsle använt 
hasselgrenar, som inlagts horisontellt 

mellan stavparen. Typäkta hank gärden 

uppsättas knappast numera. 

gärde, »skegäre». Uttalas med hårt k i 
Visseltofta och Verums socknar. 

Linnes beskrivning av denna gärdes
gårdstyp lyder sålunda: »Skedgärde voro 
gjorda på det sättet, att manshöge ene
störer sattes i kort alternatim med IlVar
andra, hvarpå emellan hvar stör lades 
tvänne roder, hvaraf det öfre rodret var 
gammalt. Enestörarne lutade ock något 
litet mot rodret.» 

Det som i huvudsak skiljer skedgärdet 
från föregående typ är således, att man 
genom gärdesmaterialets sinnrika upp
sättning slipper att använda band eller 
vidjor. Stavar och gärdsle stödja var-

10. Skedgärde. Fig. 12. Linnes sked- andra inbördes. . Denna gärdesgårds-
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FIG. 12. SKEDGÄRDE. TORUP SOCKE:"!. 

forms säregna art i konstruktivt hän
seende har heller icke fresta t till urart
ning eller variation, utan synes formen 
överallt hava bibehållit sig typäkta ända 
tills den utrotats av moderna gärdes

gårdsformer. 

Till skedgärde användes manshöga sta
var aven och till gärdsle brukas 2 meter 
Jånga okluvna eller på längden kluvna 
stammar tillhörande skilda trädslag, så
som gran, fur, ek asp och al, varvid asp 
och al på en del håll anses hava lång 
livstid. De bästa skedgärdena anses kun
na bibehålla sig brukbara i 30-40 år. 

Denna gärdesgårdstyp går, i den form 
i vilken den ännu uppträder i Nordskåne, 

tillbaka till medeltiden. 6 Den utgör en 
väl avgränsad art, vars utbredning ännu 
kan spåras inom norra och centrala de
larna af landskapet, och den förekommer 
tack vare sin stora beständighet ännu 
tämligen rikligt på flera håll i Nord
skåne, där den längst norrut uppträder 
i sällskap med hankgärdet för att längre 
mot söder bliva dominerande över detta. 
Inom centrala Skåne håller sig arten 
eller traditionen om densamma åt öster, 
vilket överensstämmer med de skogbä
rande delarnas utsträckning, naturligt 
enär till sked gärde fordras en rik till-

o Avbildning i M. Viollet-le-Duc, Dietionaire, 
III, pag. 462. 
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gång till vedmaterial. Sydligast har jag 
iakttagit skedgärde i N. Mellby och 
Tjörnarps socknar, under det att i den 
väster härom belägna N. Rörums socken 
skedgärde icke torde hava funnits i 
mansminne. Däremot har jag många 
muntliga meddelanden om, att det för 
icke länge sedan funnits i Vinslöfs och 
N. Strö socknar i Kristianstadsorten och 
t. o. m. i Yngsjö by, AllUs socken således 
vid stranden av Östersjön. 

I Sydsmåland har jag iakttagit arten 
i Hallaryds socken och den går i syd
västra Småland upp till Bolmen-bäcke
net. Dock uppgives den här icke vara 
den ålderdomligaste arten, utan synes 
don hava invandrat i sen tid genom in
flytande från söder. I de sydsmåländska 
socknarna Stenbrohult, Virestad, Här
lunda och Almundsryd har jag sökt efter 
skedgärden med negativt resultat. 

Skedgärde har jag sett i följande skån
ska socknar: Visseltofta - rikligt, Vitt
sjö, Loshult - rikligt, Örkene, Glim
åkra, Hästveda, Verum - rikligt, Fars
torp - rikligt, Hörja, Torup, Matteröd, 
Brönnestad, N. Mellby, Tjörnarp. Tro
ligen finnes det kvar i ännu några sock
nar. Skedgärden uppsättas numera icke 
längre, varför typen inom kort torde 
hava försvunnit. 

11. En1'isgärde) fig. 13, »risgäre», 
»enerisgäre», »enegäre» ; synbarligen 
identiskt med Linnes vasagärde. 

Utgör en väl avgränsad och synbar
ligen ålderdomlig gärdesgårdsform, som 
icke får förväxlas med flätat gärde av 
enris. Om denna typ icke rent av är 
identisk med Linnes vasagärde, torde det 
i varje fall komma detta mycket nära. 
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Linnes vasagärde har jag nämligen in
genstädes lyckats anträffa, vilket kan 
bero på, att namnet vasagärde har dött 
ut. Men enrisgärdet är emellertid för
enad en gammal tradition, och jag har 
uppgifter från N. Mellby socken, att vid 
skogsrödjningar på Göingeåsen och efter 
svedjor använde de gamle för inhägnad 
av nyodlingar endast gärden av detta 
slag. På grund av denna forms primi
tiva karaktär, har den haft stor sprid
ning i Nordskåne, och den förekommer 
ännu på många och vitt skilda håll. Så
dana gärden uppsättas av de fattiga 
till och med ännu i dag inom avsides 
belägna socknar och där tillgången till 
enris är riklig. 

Vasagärdet karaktäriserar Linne på 
följande vis: »Lösa enekvistar tvärt före 
lagda, af hvilka stjälkarna vändas utåt, 
därpå lågo öfverst tunga trän att ned
trycka enekvistarne.» Denna definition 
stämmer väl överens med det ännu bruk
liga enrisgärdet. Man brukar emellertid 
ofta stödja det sålunda, att över de på 
marken vilande enrisbuskarna neddrives 
i marken i kors ställda lövträdsstammar 
med två eller tre meters mellanrum. 
Över korsnings punkterna vila avkvistade 
raka stammar, över vilka hela enbuskar 
hängts grensle med baserna uppåt; så
ledes ett slags armering. Vid förenklat 
utförande anbringas de grensleställda 
enbuskarna direkt på trädstammar lagda 
omedelbart på riset eller på riset själv, 
utan att pålagda trädstammar kommit 
till användning. Efter hand bildas näm
ligen i gärdets botten en kompakt hög 
av mer eller mindre förmultnat ris, vil
ket tjänar som stöd för alltjämt nya på
häktningar av enbuskar. Enens stam-
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FIG. 13. ENRISGÄRDE. GÖINGEÅSEN, BRÖNNESTAD SOCKEN. 

baser förmultna sist, varför gamla, över
givna enris gärden förete högar aven 
oändlig mängd stamändar, fig. 13. Den
na gärdesgårdsform går genom hela 
N ordskåne västerut till Söderåsen. Stor 
sannolikhet råder för, att vi i denna pri
mitiva gärdesgårdstyp hava att återse 
en av de allra ålderdomligaste skånska 
gärdesgårdsformerna. 

12. Gä}'den av slånbuskar) Prunus 
spinosa. 

Denna gärdesgårdsart beskriver Linne 
på följande sätt: »Slåbärsbuskar avhugg
na och genomträdda med perpendiculaire 
störar voro på många ställen i Skåne de 
allmännaste gärdesgårdar, över vilka 

ingen kunde kliva, allt så de säkraste 
stängsel i landet». Prån Sjörup i Syd
skåne meddelar han vidare: »Gärdesgår
darna här på orten voro mest av slåbärs
buskar upplagda och alltså mycket svåra 
att klifva öfver.» 

Bruket att använda slånbuskar till 
stängsel för boskap har jag iakttagit 
flerstädes i Kågeröds socken. På alla 
ställen där jag observerat det, har det 
emellertid gällt att endast avstänga 
mycket små bitar, och där man haft rik 
tillgång till växande slån inom räck
håll. Man har härvid lagt de avhuggna 
slånbuskarna bredvid och ovanpå var
andra. På intet ställe har man använt 
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FIG. '14. GÄRDES GARD AV TÅKG. HVELLIXGE SOCKEN. 

sig av de av Linne omnämnda stödjande 
»störarne». Bruket fortlever numera en
dast som fattigmanssed. 

13. Gärden ([V tång) fig. 14. 
Denna gärdesgårdstyp torde vara lo

kaliserad till själva kustområdena. I 
nordvästra Skåne har jag icke sett tång
gärden men väl i sydvästligaste delen av 
landskapet, där jag varit i tillfälle att 
undersöka gärden av denna art i Hvel
linge socken. Här avgränsar tånggär
det, som löper parallellt med och på c:a 
300-400 meters avstånd från stranden, 
de odlade markerna från de låga strand
ängarna av marsklandstopografi. Detta 
tånggärde, som har en utsträckning av 

över en kilometer, är i manshöjd eller 
däröver. Dess genomskärning vid basen 
är 1,5-2 meter. Det består allt igenom 
a v tång som årligen pålägges. I gärdet 
nedre delar framträder tången i tydliga 
av solen gulblekta årsskikt. Längst ned 
i bottnen har tången förmultnat till 
mylla. ~fot havssidall löper utmed och 
intill gärdet en grund på våren delvis 
vattenfylld grop, som uppstått därige
nom att jord under hand tagits härifrån 
och packats uppåt gärdets yttre sida. 
På insidan - mot kulturmarkerna -
stödjes gärdet aven rad planterade pil
träd. Gärdets uppgift är huvudsakligen 
att utestänga den på strandängarna be-
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tande boskapen, i nägon mån avser det 
att skydda knlturmarkerna för storm
floder från hayet under hösten och yin
tern. 

Enligt inhämtade muntliga uppgifter 
skola ti'mggärden ännu finnas i Skanör 
och här och yar på Sld'mes sydkust, ex
empelvis vid Gislöf. Om ti'mggärden har 
Linne följande att anföra från Månstorp 
i sydvästra Skåne: »Täng bruktes här på 
orten till gärdesgårdar uppvallat att 
därmed stänga». Förutom här upptagna 
gärdesgårdsformer nämner Linne ännu 
två, som jag icke anträffat. 

Från Veberöd i Sydskåne : »Gärdesgår
darne 1'01'0 af en egen art. De 1'01'0 bygde 
af ale-stafrar, der hvart par störar stodo 
allenast 3 quarter från hvarandra. Emel-
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lan desse stafrar var en tunn gärdesgård 
lagd af en famns högd, der i stället för 
roder voro allenast smala alkvistar. En 
sådan al-gärdesgård måste hvart annat 
år fä nya stafrar, tyaistören rutnar i 
jorden på tu år. Till annat gärdsle var 
ej tillgång på denna orten.» 

]'rån Blekemossa i Nordskåne : »Gär
desgärdarne 1'01'0 uppreste af bokplankor 
med i kors satte ekesWrar.>.' 

Denna sista gärdesgårdsform torde 
vittna om de tider, då boken uppträdde 
i N ordski'me i längt större utsträckning 
än vad fallet är i dag, en ymnighet som 
ännu kan direkt avläsas i den rika före
komsten av boktimmer, som man ännu 
träffar i de ålderdomligaste allmoge
byggnaderna inom denna del av land
skapet. 
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K~UD PEDER SEN S EPITAFIUM I RO~NEBY KYRKA AV 

WILI~IANI ANDERSON. 

Bland de många bevarade epitafierna i 
Ronneby kyrka - ännu vid 1800-talets 
mitt prydde minst 25 sådana kyrkans 
väggar - är det särskilt ett, som har an
språk på att bliva bekant för en större 
krets. Ett signerat renässansepitafium 
hör nämligen till de stora sällsyntheter
na även i det på skriftliga källor så rika 
1600-talets Danmark. För de av kyrkor
na själva anskaffade inventarierna gives 
det rätt ofta tillfälle att åtminstone 
kunna få fram tillverkningsåret genom 
de bevarade räkenskaperna. För Blekin
ges vidkommande börja dessa i ett fall -
Ramdala - på 1620-talet, vid några an
dra - Ronneby och Kristianopel- 1647, 
men för det stora flertalet kyrkor först 
vid 1660-talets mitt, sedan generalguver
nören G. O. Stenbock 1663 hade befallt, 
att räkenskaper skulle föras vid kyrkor
na. Om kyrkoräkenskaperna svika, gives 
det dock en annan möjlighet att nå till 
resultat. »Lensmenden» hade nämligen 
bland mycket annat även i uppdrag att 
tillse kyrkornas bristfälligheter och ofta 
togo de direkt initiativ till anskaffning 
av nya inventarier. Ett med en lens
mands vapen donerat inredningsföremål 

behöver dock ej, som ofta antagits, ha 
skänkts av denne till kyrkan; det var en
dast en övlig vördnad från kyrkans sex
mäns sida åt länsherren liksom man hyl
lade konungen genom att anbringa den
nes namnchiffer å ett av baldakinens ga
velkrön. »Lensmrenden» avslutade räken
skapsåret den 1 maj; omedelbart däref
ter skulle de redovisa i räntekammaren i 
Köpenhamn. Därvid avlämnades extrakt 
av räkenskapernaloch här bland bilagor
na till byggnadsräkenskaperna ha vi ofta 
tillfälle att skaffa kompletterande upp
lysningar om kyrkornas byggnadsverk
samhet, även om denna väg är lång och 
besvärlig. För av enskild man i kyrkor 
uppsatta eller till dessa skänkta inven
tarie~' kan denna metod dock ej tillgripas. 
Här är man hänvisad åt slumpen såvida 
icke grundad förhoppning föreligger, att 
inventariet i fråga är importerat samt 
befinner sig i en hamnstads kyrka. Dtl 
kan man möjligen genom tullräkenska
perna få visshet om varifrån inventariet 

1 Om dessas värde för forSkningen har den 
alltför tidigt avlidne Thomas B. Bang publice
rat en uppsats: »Lensregnskaberne og deres 
Benyttelse som historisk Kilde» i »Fortid og Nu
tid» r, s. 141-160. 
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FIG. 1. EPrfAFIUM ÖVER BORG1ILÄSTARE KNUD PEDERSEN, Hi37, RONNEBY KYRKA. 

exporterats, även om mästaren i vanli
gaste fall förblir obekant. 

Det skulpterade, svartmålade och starkt 
förgyllda epitafiet, fig. 1, har en för ett 

Lyckligast är det dock när, som i här' dylikt föremål ovanligt rik ornamentik, 
föreliggande fall, verket är både inskrift- som, enbart den, förtjänade sin särskilda 
ligt daterat och av mästaren signerat. behandling. Den djärva kalligrafiska sti-
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len och de svängda formerna i det upp
lösta broskverket förråder den skicklige 
träsnidaren. Ett sådant mästerstycke 
kunde icke åstadkommas i Blekinge vid 
denna tid; det är det första allmänna 
omdömet. .l\Iittfältets på trä målade 
framställning av Korsnedtagnill'gen jävar 
ej detta. De varma färgerna, samt be
handlingen av figurerna, ,sär'skilt ansik

tena, tyda på att även målaren höjt sig 
lOtt stycke över mängden. Men främst är 
det kompositionen, som förvånar. Vi stå 
nämligen inför en rätt god kopia av Ru
bens bekanta Korsnedtagningen i kated
ralen i Antwerpen. Figurernas uppbygg
nad, draperierna, rörelserna, t. o. m., an
siktena återgiva på de flesta punkter 
tämligen noggrannt den Rubenska mål
ningen. Den huvudsakliga skillnaden be
står däri, att kompositionen i Ronneby 
är omvänd. Den person, som å Ronneby
tavlan förekommer längst åt höger, upp
träder i Antwerpen längst åt vänster 
och tvärtom. 

Det kartuschartade fältet nedtill inne
håller en målad inskrift, vilken dock bli
vit rätt illa åtgången under tidernas 
lopp. Lyckligtvis är en uppteckning be
varad i kyrkoarkivet. Kompletterad en
ligt Beskrivningen 1820 lyder inskriften: 

»De rättfärdigas själar äro i Guds hand. 
Sap. 3. Hocce Epitaphium' viI' spectatis
simus et consultissimus Canutus Petri 
Consul Ronnovianus ut esset Mnemofy
non uxoris prioris Ingeburgre Svenonis 

filire Beatre nunc ap ud Deum, qure obiit 
d. 26 Febr. 1635, ret. sure 33, cum conjuge 
sua dilectissima IIelviga J ohannis sump
tu faciendo procuravit in Honorem Dei, 
decorum templi et sui ipsorum, qui una 
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cum liberis communihus hic annuente 
Deo conquiescere statuunt, gratam et 
christian am commemorationem. Anno 
lG37 Zach. :Th1aus pinzit. Stralsunt.» 

Är 1637 har alltså borgmästaren i 
Ronneby Knut Petri eller Knud Peder
sen jämte maka uppsatt epitafiet åt min
net av den första hustrun Ingeborg Sve
nonis, d. 1635. Anmärkningsvärt är, att 
den första raden av inskriften är skriven 
på svenska språket. Det tyder på en se
nare övermålning efter 1658, sedan Ble

kinge blivit svenskt genom RoskildefrlO
den. Eljest borde ju dessa ord stått i 
dansk skrift. Epitafiet, som nu hänger 
å korets norra vägg inom första traven, 
var 1830 placerat på östra väggen i norra 
korsarmen. Omedelbart invid bör borg
mästarens gravställe legat. 2 

Dateringen 1637 för så upplösta for
mer i ornamentiken torde vara ovanligt 
tidig även för danska förhållanden, men 
detta låter sig väl förena om vi antaga 
att här föreligger import från det med 
Nederländerna vid denna tid nära för
bundna Nordtyskland. Det sannolika är, 
att epitafiet utförts i Stralsund samt tro
ligen både målats och snidats av samme 
man, den ovannämnde Zacharias Maus 
eller Mauss. Under renässansen liksom 

under medel tiden rådde ingen skillnad 
mellan hantverkaren och konstnären. Om 
Maus vet jag för närvarande ej mer än 
att han 1636 målat ett vid andra norra 
pelaren i Nikolaikirche i Stralsund pla
cerat porträtt i knäfigur av P. Georg Zeä-

2 Borgmästaren Knud Pedersen begrovs da
gen före julafton 1657 »ochblev lagd i en mu
rad grift under predikstolen». 
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mann, d. 1638.3 Detta utesluter dock ej 
att ytterligare ett antal verk av hans 
hand äro bevarade i Stralsunds eller 
Pommerns kyrkor. 

3 Die Baudenkmäler des Regierungs-Bezirks 
Stralsund, Stettin 19012, s. 518. - I Nikolai
kirehe i Greifswald erinrar jag mig ha sett ett 
epitafium, som i ornamentik och uppbyggnad 
erinrar om vårt. - Tyvärr är renässansen och 
barocken mellan Liibeck och Danzig utöver de 
knappa Baudenkmäler fullständigt obeaktad av 
tyska forskare. Även uppfattningen av gotiken 
är, på några undantag när, fullständigt lyrisk. 
Om dess betydelse för oss, se: Johnny Roosval: 
Den baltiska Nordens kyrkor. - En invente
ring av de svenska minnesmärkena i Nordtysk
Iand skulle säkerligen lämna betydande resul
tat, särskilt för barockens konsthistoria. 
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Den epitafiet omgivande, å muren må
lade inramningen är sannolikt samtida 
med korets övriga dekoration i renäs
sans. Denna härstammar, såsom en in
skrift å östra väggen antyder, från 1586. 
Ramen har väl avsett att lämna plats 
för det epitafium, som donatorn till ko
rets utsmyckning uppsatt eller tänkt 
uppsätta. Vem denne varit, kan f. n. ej 
sägas. Vid en liknande inramning å 
tornets bottenvånings sydmur finnes ett 
bomärke och årtalet 1614, samma bomär
ke och årtalet 1623 finns även under 
dekorationen å södra korsarmens södra 
vägg. 

MODELL AV SÖDER-LJLJSNE GAMLA MASUGN AV SUNE AMBROSIANI. 

Vid Söder Ljusne i Söderala socken i 
Hälsingland går bruksindustrien till
baka till slutet av 1600-talet, då assessor 
Kahlmeter här uppbyggde en första mull
timmersbytta. I stora drag har Ljusne
Voxna bolagets nuvarande disponent dr 
Harry von Eckermann nyligen följt in
dustriföretagens i Ljusneälvens dalgång 
öden i ett föredrag betitlat: Järnindu
striens utveckling i Hälsingland, och vi 
hänvisa för järnbrukens historia till 
detta. Där följde man med framstegen 
i:rlOm järntillverkningen och den masugn, 
som efterbildats i modell, fig. 1-3, upp
byggdes - enligt uppgift i ett försäk
ringsbrev hos Allmänna brandförsäk
ringsverket för byggnader på landet -
så sent som 1820-21 och genomgick en 
grundlig reparation 1860-61. Att detta 
kulturminnesmärke fått förevigas i den
na detaljtrogna modell har berott på 
Wilhelmina von HallW'yls intresse för sin 

7 

gamla hembygds dåvarande huvudindu
stris historia. Hon har låtit utföra mo
dellen av konstnären David Ljungdahl 
och som gåva överlämnat densamma till 
N ordiska museet, där den för närvarande 
är utställd bland övriga modeller i bot
tenvåningen. 

Den gamla masugnen hade, då konst
nären tog itu med arb~tet med modellen, 
varit ur bruk i cirka 40 år och hade 
naturligen i någon mån anfrätts av ti
dens tand, trots det intresse som städse 
visats densamma av brukets ägare. På 
senare år hade den s. k. »rådstugan» 
exempelvis användts som material och 
skräpbod, där allt möjligt avlastats. På 
grund av bristfällig taktäckning voro 
träkonstruktionerna tämligen illa med
farna och på grund av vissa skatteför
ordningar - vor o transmissionerna i 
viss grad demolerade, dock ej värre än 
att man utan större svårighet kunde 
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FIG, '1. PLAN AV SÖDER LJUSNE MASUGN. 

rekonstruera dem. I sen tid hade även 
förekommit rivningar, om- och tillbygg
nader. Modellen har således på några 
punkter måst bliva en rekonstruktion. 
Som vägledning för denna har användts 
uppgifter i det ovan omtalade brandför
säkringsbrevet, som snarast ger intryck 
av att vara en utförlig arbetsbeskrivning, 
en med blyerts utförd vy av masugnen 
av dr Harry von Eckermann i hans ung
dom och muntliga meddelanden av äldre 
arbetare vid bruket. Dessutom hade 
konstnären Ljungdahl haft tillfälle att 
göra jämförande studier vid Engelsbergs 
masugn i Västmanland, som i hög grad 
för honom underlättade förståendet av 
vad som en gång borde ha funnits och 
som sedermera försvunnit. Själva för
studierna på platsen ha tagit mer än en 

månad och därunder ha utförts 16 folio
blad med uppmätningsritningar. 

Modellen är utförd i en tjugufemtedel 

av den naturliga storleken. Så långt det 
varit möjligt har det naturliga materialet 

använts. Teglet har sålunda slagits för 
hand, bränts och murats; stångjärnet har 
hamrats; till gråstensmurar och terräng 
har omsorgsfullt utvalts för skalan pas
sande naturlig sten. All kätting är hand

gjord. De maskinella delarna, axlar, 
kugghjul m. m., ha efter konstnärens rit
ningar utförts på ett synnerligen ut

märkt sätt av jägmästar Olof Edström, 
som välvilligt åtog sig detta tålamods
prövande arbete, när det visade sig möta 
stora svårigheter att få någon villig att 
utarbeta så små maskindelar i järn. I 
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FIG. 2. MASUGNS~roDELLEN, SEDD FRÅN ÄLVEN. 

allt som allt ha cirka två år använts till 
modellens framställande. 

Det område, modellen återger, har i 
naturen ett ytinnehåll av 55X34 meter. 
Här kan naturligen icke följas masugns
driftens gång utan endast meddelas någ
ra upplysningar till planen, fig. 1, och 
bilderna, fig. 2, 3. I centrum ligger 
själva masugnen, det överbyggda områ
det kring denna kallas »rådstugan» eller 
»hyttan». Norr om detta går älven och 
invid själva väggen ligger vattenrännan, 
»sumpen», som för vattnet till turbiner
na i turbinhuset. Öster om hyttan finnes 
blåsmaskinshuset ; söder om denna rost
ugnshuset och öster om detta senare 
malmhuset. Av dessa var vid uppmät' 
ningstillfället blåsmaskinshuset borta så 
när som på grunderna. Det har sålunda 
endast till sitt yttre kunnat rekonstru
eras. 

I rostugnen i »rostugnshuset» försig
gick rostnipgen - procedur för att ur 
malmen så långt sig göra låter avlägsna 

i malmen befintligt svavel -, av den från 
malmhögarna direkt förda malmen. Upp
hettningen skedde medelst masugnsgas, 
som medelst ett rör från masugnspipan 
leddes till rostugnen. Den rostade mal
men fördes från denna till malmhuset, 
Från detta senare fördes den till krossen, 
som var belägen inuti hyttan mellan blås
maskinhuset och varmapparaten - plat~ 

sen är ej markerad på planen. Där kros
sades malmen till för »påsättning» lämp
lig storlek. Inuti hyttan lågo dessutom 
turbinhuset, sQm inrymde de turbiner, 
som drevo utom inom detsamma befint
liga spelanordningar och pumpverk även 
malmkrossen,stampverket för krossning 
av kvarts och malmuppfordringen till 
masugnskransen. Det uppumpade vattnet 
användes tillatt avkyla formarna i mas
ugnen. 

»Varmapparaten», dess läge se planen 
fig. 1, var en anordning, däri blästerluf
ten från blåsmaskinen på väg till for
marna behövligt uppvärmdes med från 
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FIG. 3. MASUG",SMODELLEN, SEDD YRAN VÄSTER. 

masugnspipan avledd gas. På västra si
dan om masugnen fanns rester efter en 
äldre blåsmaskin. I hyttan finnas där
jämte fyra lyftkranar och en våg för 
tackjärnets vägning på platser, som an
givits å planen. Till höger om »utslags
bröstet» och intill masugnsmuren ligga 
de våffelliknande gjutformarna, »kokil
lerna», i vilka det smälta järnet utrann. 

Själva masugnen var en byggnad av 
sten i tre våningar. Den understa var 
uppförd av sprängd och huggen gråsten 
med tre »bröst», två för »blästern» och 
ett gemensamt för uttappning av järn
och slagg, mellanvåningen, där å model
len själva »masugnspipan» synes, och 
överst »masugnskransen». lJppe på den
na funnos flera bås för lagring av olika 
slags järnmalm och för kalksten, en 
malmvåg och naturligtvis uppsättnings
målet, varigenom masugnen fylldes, »be-

skickades». Malm transporterades från 
hyttans golv bredvid malmkrossen upp 
till masugnskransen på en brant stupan
de bana i en s. k. »hund». Kolet fördes 
över »kronbron», den på höga bockar 
vilande bron från kolhuset (ej med på 
modellen) till masugnskransen. Denna 
våning täcktes av ett på en järnkonstruk
tion vilande plåttak med en stor öpp
ning i mitten. 

Nischen, som synes på hyttans södra 
sida, säges vara upptagen i den ursprung
liga väggen i och för lagring av slaggen, 
vilken vid lämpliga tidpunkter kördes 
bort därifrån. 

För att modellen skulle bli så åskåd
lig som möjligt ha inga fönster insatts, 
brädväggar ha genombrutits och taktäck
ning helt eller delvis utelämnats. 

Modellen blev färdig i så god tid att 
den kunde utställas på 1923 års utställ-
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ning i Göteborg, där den såsom en gång 
redan framhållits i Rig utgjorde en av 
de bästa representanterna för denna re
produktionskonst av gamla kulturobjekt. 
Utan den samvetsgrannhet i observatio
nerna och utan den soliditet i utförandet, 
som göra Ljungdahls modeller till små 
konstverk, kan emellertid en modellfram
ställning av kulturminnen vara ett både 
billigt och tarvligt medel, som är föga att 
rekommendera, när det gäller att för 
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eftervärlden bevara sådana kulturmin
nesmärken, som på grund av sin storlek 
eller av andra skäl äro dömda att rivas 
eller förintas. )1åtte man därför, när 
man framdeles tillgriper denna form för 
reproduktion, noggrant studera den sam
vetsgrannhet, med vilka David Ljung
dahls modeller äro utförda och hellre 
låta bli att göra nya sådana än att pruta 
av på den standard, varmed hans model
ler utförts. 

MEDDELA~DE RÖRANDE FÖRENINGENS BOKSERIE. 

Föreningen för svensk kulturhistoria 
har utom tidskriften Rig som bekant 
även utgivit en broschyrserie och en 
bokserie. Inom den senare har under 
årens lopp publicerats Dokument röran
de de äldre pappersbruken i Sverige, 
samlade och utgivna av Sune Ambrosiani, 
på A.-B. Gunnar Tisells Tekniska förlags 
förlag; »Etnologiska Studier», tillägnade 
Nils Edvard Hammarstedt, för vilken 
nyssnämnda förlag varit distributör, 
»Det forntida Stockholm» av Birger Ner
man, där tryckeriet Viktor Petterssons 
bokindustri A.-B. är distributör, och 
Stråkharpan, en studie i nordisk instru
menthistoria, av doktor Otto Andersson 
i Helsingfors. Under innevarande år 
har Föreningen genom anslag blivit satt 
i tillfälle att fortsätta denna Bokserie 
med sannolikt tre nya band, av vilka 
tvänne äro under tryckning, när detta 
skrives. Genom ett anslag från Jern
kontorets Prytziska fond Io.ch från En
Bergsboksfonden kommer sålunda att 

utgivas Samuel Schröder(stierna)s »B e
r ä t t e l s e o m j ä r n-, s t å 1- o c h m e
tallfabrikerna för åren 1755 
-1759». Handlingen är en nyligen i 
Riksarkivet påträffad mycket prydlig, i 
skinn bunden avskrift av ett original, 
som ännu ej återfunnits, vilket har en 
tjänsteman i Bergskollegiet Samuel 
Schröder, adlad Schröderstierna, till för
fattare. Ran lämnar i sin skrift redo
görelse för vad han sett och funnit an
märkningsvärt vid rikets dåvarande 
järn-, stål och metallfabriker. Här fin
ner man sålunda många värdefulla upp
gifter ej blott till vissa under 1700-talet 
uppblomstrande industriers historia utan 
även talrika sådana till svensk topografi 
och personhistoria. Amanuensen Gösta 
Malmborg besörjer handlingens publice
rande och disponenten Carl Sahlin har 
lovat förse densamma med en inledning. 
Boken blir omkring 6 tryckark, tryckt 
på ,särdeles gott papper. Priset å den
samJ.P,.il är ännu ej bestämt. 
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TILL DEN GOTLÄNDSKA JÄRNHANTERINGENS HISTORIA AV 

JOBiN NIHLEN. 

!Den gotländska järnhanteringens histo
ria är fattig, ett faktum, Isom är ganska 
förklarligt med hänsyn till den fullstän
diga frånvaron på ön både av järnhaltiga 
hergmalmer, ,sjö- och myrmalmer. Denna 
'brist på råmaterial gjorde naturligtvis, 
att den inhemska tillverkningen av järn 
blev ytterst minimal. Behovet av järn 
torde redan tidigt i ganska stor utsträck
ning ha tillgodosetts genom import. Man 
har från ide talrika bruken på det ;sven
ska fastlandet, troligen i stor utsträck
ning Småland, i oarbetat skick infört 
järnet, som sedan på platsen förädlats. 

Redan under förhistorisk tid torde det 
dock ha funnits ugnar, där man nedsmält 
från fastlandet importerad 'sjömalm. Före
gående sommar antecknade jag från Es
kelhems socken söder om Visby ett fynd, 
bestående aven huvudstol' slaggklumip 
av tung och grov, porös järnslagg med 
mörkbrun färg. Fyndet hade gjorts av 
lantbrukaren K. E. Bohlin, »Simonarve», 
Sinnar,e, under jordbruklsaI1bete i närhe
ten aven norr om gården befintlig s. k. 
kämpgrav och under s&dana .omständig
heter, att den utan allt tvivel haft sam
band med denna. Osannolikt är icke, 
att slaggklumpen härrör från någon 
,smältgrop, :som använts. av kämpgravens 
innevånare. Vad den gotländska allmo
gen kallar kämpgravar, är nämligen in
gentingannat än lämningar efter bostä
der från järnåldern. De förekomma syn
nerligen talrikt, ofta två till fyra på 
samma plats, bildande gårdsanläggnin
gar eller små byar. Många av dessa för 

Gotland så karakteristiska fornminnen 
ligga fullkomligt isolerade från den nu
varande bygden, ofta i närheten av tjär
nar eller vattendrag i de växtrika löv
ängarna. 

Alla fynd, tJdande på gammal järn
tillverkning, som träffas vid dessa gamla 
gårdar, äro av det största intresse. Här 
yppar sig nämligen ett eftersökt tillfälle 
att kunna placera in dylika fynd i 'sitt 
historiska sammanhang, vilket blir möj
ligt, aUdenstund dessa boplatser på gan
ska ,säkra grunder kunna dateras. De 
tillhöra i allmänhet ,den romerska järn
åldern och delvis början av folkvandrings
tiden. Därtill kommer, att vi här ha ett 
stycke bygd, bevarad så gott ,som '0ruibbad 
under den tid av cirka 1400 år, som för
flutit, sedan taken föllo ihop över de 
bortdragande gutarnas hus. 

Fyndet från Eskelhem förtjänar där
för uppmärksamhet, och jag hoppas att 
nästa isommar få närmare undersöka 
fynd och fyndplats. 

Att gotlänningarna under denna tid 
voro väl förfarna med järnets förädling, 
det visa de vapen och .redskap, som man 
funnit i samtida gravar. Men om de red
skap, 'som härvid kommo till användning, 
är Iblott föga känt. På det kulturhisto
riska mötet i Uppsala år 1922 framhöll 
friherre Hermelin i en disku,ssion, att han 
på grund av vissa i SMermanland gjorda 
fynd ansåge de s. k. knackstenarna vara 
smidesredskap. Samma iakttagelse har 
-ja'g gjort på Gotland, där jag vid flera 
tillfällen antecknat fynd av dylika »kul-
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formiga löpare» just i kämpgravarnal. 
De ha i allmänhet ansetts vara löpare, 
varmed' sä,den krossades. Mot att så all· 
t1d varit fallet talar bland annat·rormen 
på en del av dessa klot. De ha nämligen 
,ofta en eller två p}ana ytor. I en grav 
vid Rings i Hejnumssocken2 låg bred
vid den döde utom 'ett leJ1kärl ett 'dylikt 
klot, försett med tvenne »glattslipade 
ytor» tillsammans med en kniv av järn. 
Stenklotets art och fyndkombinationen 
ty,da här Isnarare på ett ,smidesverktyg 
än en kvarnlöpare. 

Vår kunskap om den gotländska järn
hanteringen under medeltiden är i stort 
Isett lika bristfällig, som när det gäller 
forntiden. Järnet förädlades 'och Ismiddes 
som under järnåldern, det veta vi. Men 
varifrån fick man :sitt järn? Fanns det 
masugnar på 'ön, 'som smälte den impor· 
terade malmen, eller införde man tack
j ärn direkt? 

En rad fynd, ,som gjordes föregående 
sommar i Visby, Isynes kunna ge ,svar på 
en del av frågorna eller åtminstone en 
anty,dan om, att ett ,sådant svar är möj
ligt att få. Fynden gjordes i Norra Smed· 
jegatan, s'om är :belägen i norra delen 
av staden, under grävning för nedläggan
de av vattenledningsrör. Utefter hela 
denna gata, från Tranhusgatan upp mot 
S:t Nikolaus' kyrkoruin, en sträcka av 
över 200 m., iakttogs större och mindre 
klumpar av järnslagg, bildande formliga 
lager av växlande djup och mäktighet. 
Den schematiska profil, som här medde
las, fig. 1, visar översiktligt lagringsföl} 
,den i gatans övre del. :Som framgår av 

L T. ex. vid StelJlstu i Bj'örke 'Socken. 
2 F. Nordin: En gotländsk bond· 

g å r d f ö r 1 5 O O å r s e d a n. Visby 1891. 
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FIG. 1. PROFIL FRÄN N:A 'SMEDJEGATAN, VISBY. 

a =;= NUTIDA STENLÄGGNING; b = FYLLNING FRÄN 

SEN TID; C = STENLÄGGNING AV KALKSTEN; 

Id = SLAGG M. M.; e = METALLSLAGG, BRONS

BLECK M. M.; f = GRÖVRE SLAGG, DJURBEN, HORN 

M. M.; g = .sVART JORD, FINARE SLAGG, TRÄ, BEN 

M. M.; lb. = SANDBLANDAD JORD; i = NATBRLIG 

STRANDVALL. 

denna började slaggen på en ungefärlig 
nivå, aven halv meter under en regelbun
den läggning av kalksten, 'som vilade på 
en tunn bädd av Isand. Det egentliga 
slaggförande lagret hade en mäktighet 
av över en meter. Insprängt i detta låg 
ett över decimetertjockt lager av finare, 
ärggrön jord med metallföremå:l 'Och 
mindre slaggbitar. Där den grövre 'slag
gen slutade, vidtog ett lager av mörk 
jord med mindre slaggbitar, trrustycken 
m. m. Det övergick 'så småningom i det 
naturliga strandgruset. Vid grävningen 
upplockades ur vattenledningsgraven ett 
flertal knytnävsstora malmstycken. 

IArbetsförn1annen J. Fardelin, som un· 
,der en lång följd av år följt de flesta 
'grävningar i :staden och därvid tillvara-
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tagit en mängd fynd av intresse men 
oOIDså fört noggranna protokoll över sina 
iakttagelser, har haft vänligheten med
dela mig en del värdefulla detaljer angå
ende omfattningen av 'slagglagret, som nu 
frammornmit i Smedjegatan. Han omta
lar, att det påträffades redan 1906 vid en 
ledningsgrävning i gatans nedre del. Vid 
detta tillfälle fann man också bottende
len till ett sönd'er~s,laget kärl med mörkt 
och eldfast gods av 10 cm:s tjocklek. »På 
insidan var en ibeläggning av grönaktig 
färg, som liknade ärg, vilket tydde på, 
att någon metall av koppar eller brIOns 
smälts i detsamma.» Fynden från denna 
grävning äro icke tillvaratagna. 

Men även vid grävning i angränsande 
delar av staden har slagg påträffats. Vid 
grävning i Gertrudsgränd, ,som går mel
lan Relgeandskyrkan och 'S:t Gertrud, 
anträffades ~s,tora klumpar 'av järnslagg 
på 1,40 m:s djup. Vid en tillfällig gräv
ning på en av tomterna mellan Smedje
gatan och H'Ospitalsgatan, alltså ,SO om 
Smedjegatan, gjordes liknande fynd. Gräv
ningar, som förekommit på andra ,sidan, 
NVom Smedjegatan, ha däremot icke, 
så vitt känt är, blottat några slaggföran
de lager. 

Dessa uppgifter om slaggfyndens ut
sträckning äro av ,stort intresse, då de 
visa, att järnslaggen ej är koncentrerad 
endas,t tillSmedjegatan utan även före
kommer i närliggande kvarter. Det kan 
ju eljest ligga nära till hands att förklara 
slaggen endast ,som en påfyllnad i den 
gata, 'som sannoHkt markerar läget av 
den gamla infartsvägen till Visby från 
norr. Osannolikheten härav är dock up
penbar ej endast genom lagrets stora ut
sträckning utöver !själva gatan. Dess 
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stora djup och mäktighet och de i det
samma gjorda fynden av i n l a g ra d e 
metallföremåloch metallisk ls,lagg ge vid 
handen, ,att vi stå inför lämningen av 
en omfattande järnhantering vid eller i 
närheten av Smedjegatan. 

Antager man dock, att slaggen hitkörts 
,som fyllnad, måste ovillkorligen den frå
gan göras: varifrån har den kommit? 
Så vitt jag kan se, är därvid Lummelun~ 
,da den enda plats, som kan komma i frå
ga. På denna plats norr om Visby fanns 
nämligen på 1600-talet ett järnbruk. Så 
har emellertid icke kunnat vara fallet. 
Den slagg, som hittats i Smedjegatan, är 
nämligen av helt annat Islag än den från 
Lummelunds gamla bruk. Slaggklum
parna från Smedjega:tan ha nämligen en 
'betydligt äldre karaktär med mer eller 
mindre klotformigt utseende och försedda 
med en mindre ,tillplattning och stundom 
en svag inbuktning och äro framförallt 
mycket tyngre med järnet betydligt 
sämre utsmält än de mera porösa, kan
tiga sl3Jggkakorna från Lummelunds !bruk. 

Även gatans gamla namn g'er en an
tydan om, att här i äldre tider funnits 
järnhantering av ett eller annat slag. 
Frånvaron av litterära belägg härför kan 
tolkas 'som ännu ett bevis för, att det 
är fråga om en järnhantering av mycket 
gammalt datum. Fynd 'och profiler från 
de senaste grävningarna tala ,samma 
'språk och fixera dessutom tidpunkten 
närmare, nämlirgen ,till m e d e l t i d e n. 
Den gatubeläggning av kalksten, som låg 
,omkring en halv meter und,er den nuva
rande gatan, och under vilken ,slagglag
ret låg, är typisk för det medeltida Visby. 
Under de grävningar,som de sista åren 
~örsiggått i stadens gator, ha talrika 
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lämningar efter dylika medeltida <sten
läggningar kommit i dagen 3 

• Även en 
del av de lösa fynden i Smedjegatan, horn
och benartefakter av ,det Islag, 'som vid 
förra sommarens grävning,ar hittades i 
det mäktiga medeltidslagret under Stora 
Torget, s,töder denna datering. 

Den uppblomstrande Hansastaden hade 
kanske här sitt eget järnverk, där man 
i en eller flera masugnar smälte malmen, 
som importerats från det svenska fast
landet, men också förädlade och Ismidde 
järnet - en ,slags motsvarighet till Stor
torgets »kammakarverkstad», där man 
i stor >skala förädlade sitt råmaterial av 
ben och horn. 

r~ågra av de fynd, som tillvaratogos i 
detslaggförande lagret, ha undersökts av 
statsgeologen Dr H. Hedström, som läm
nat ett !synnerligen intressant utlåtande, 
vilket han godhetsfullt tillåtit mig pu
blicera. Han ,skriver: 

»Jänite en bränd flintbit innehöll pro
vet två b r o n s b i t a r, 2 klumpar j ä r n
Q c k e r anhopningar ,samt ett m a l ID

prov. Detta senare undersöktes och 
befanns utgöras av järnglans genomsatt 
av tunna åcdror av hornblände. - Ett 
slippr'Ov av malmen viden sådan ådra 
visade, att malmprovet huvudsakligen be
stod av järnglans med enstaka kvarts
korn och inskjutan<le å>dror av grönt horn
blände. Såväl vid malmkornen i m alme 
ådrorna Slom i hornbländeådrorna finnas 
här och där nålar av H 'o l ID q u i SI t i t\ 
ett litionglaukofan-mineral, som endast 

3 G a m l a s ven s k a s t ä d e r, h. 8, kar~ 
torna till sid. 2, 3 och 4. 

4 Dr N. Z e n z e n vid Riksmuseet" som sär
skilt sysslat med detta mineral, har godhets
fullt konstaterat detta. 
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är anträffat på Utön i Stockholms skär
gård, huvudsakligen vid den 's. k. Nykö
pingsgruvan, var f 'ö r ID a l m p r o vet 
med Istörstia be'stämdhet kan 
anses härröra från nämnda 
j ä r n ID a l ID S f ö r e k o m SI t. 

Carlberg ,säger sid. 4234
: »Redan i bör

jan av 1600-talet under Karl IX:s tid 
var denna malmfyndighet - Utö järn
malmisfält, beläget vid pa;ss 7 mil från 
Stockholm - bekant och bearbetades först 
på silverhaltig blymalm, men då tillgån
gen demf var så 'Obetydlig, att någon ,sil
vertillverkning derpå ej kunde inrättas, 
vände man sin håg åt den härstädes i stor 
myckenhet 'befintliga jernmalmen 'och an
lade på densamma 3 särskilda grufvor 
nemligen: ~yköpings, Lång- och Finn
grufvorna. I början !bearbetades dessa 
grufvor av freiseegarne sjelfve, men 'se
dan åtskilliga masugnsegal'e i Finland, 
Södermanland 'Och Norrland Ibörjat hemta 
sin malm härifrånöfverenskoIDs emellan 
dem och grufvegaren att de finska bru
ken skulle låta arbeta i den !s. k. Finn
grufvanoch de andra i Nyköpings- och 
Långgrufvorna samt att bruk'segarne för 
varje 15 :de Skeppund malm,soID de ,så: 
lunda på egen bekostnad 'bröto skulle till 
grufvegaren betala 1 Riksdaler Specie. 
Då denna överenskommelse efter någ,ra 
års förlopp upphörde öfV'ertogo grufve
garnesjelfve bestyret med brytningen för 
en tid, men öfverlämnade derefter gruf-

Li t t er a t u r: O s ann, A: tiber Holm
quistit, einen Lithionglaukofan von der Insel 
Utö. ~ Sitz.-ber. d. Heidelberger Akademie 
der Wissenschaften. Mathem. naturw. Klasse. 
Abteil. A. Jahrg. 1913. Abh. 23. 

5 O a r l b e r g, J. O.: Historiskt sammandrag 
om svenska bergverkens uppkomst och utveck
ling samt grufvelagstiftningen etc. Stockholm 
1879. 
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vorna på 'arrende åt sär,sldlda a:rrenda

torer.»- - -
Det geologiska utlåtandet har alltså 

vi'sat, ,att malmen till det medeltida järn
bruket i Visby har direkt hämtats från 
Utö. Visar .'s'i<g den gjorda dateringen av 
fynden i Smedjegatan riktig, hp, vi där
med bevis för att malmbrytning förekom 
i dessa gruvor redan under medelti<len. 

De undersökningar av preliminär art, 
som nu gjorts i Smedjegatan, må dock 
ej leda till förhastade slutsatser. De ha 
dock varit tillräckliga för att påvisa de 
möjligheter, ,som finnas för en fortsatt 
undersökning på fyndplatslen och i an
gränsande kvarter, dels att utröna den 
absoluta utsträckning av slagglagret 
och möjligen centrum för den järn
hantering, som efter allt att döma här 
förekommit, dels att genom noggrant wkt
givande på fynd 'och lagerförhållanden 
kunna ge en någorlunda exakt tidsbe
stämning. Man må livligt hoppas, att en 
sådan undersökning kommer till ,s:tånd. 
Drurigenom skulle säkerligen vår uppfatt
ning av den gotländska järnhanteringens 
historia riktas med ett nytt och värde
fullt tillsk'ott. 

De historiska uppgifter, som vi ha an
gående järnhanteringen på ön, gå som 
nämnts ej längre tHlbak1s än 1600-talet. 
Det v'ar nämligen vid mitten av detta år
hundrade, de två masugnarna vid Lum
melunda och Kappelshamn anla:des av 
stockholmaren Kristoffer Nyman6

• Mal
men till dessa masugnar hämtades också 
från Utö. Denna nya rörelse på Gotland 
blev dock aldrig lönande trots vi<lsträck-

• A. T. Snöbohm: Gotlands land och 
f o l k, 2 uppl., sid. 369. 
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ta· privilegier. Den nedlades nämligen 
redan 1712. 

Men denna ik:ortvariga Ibruklsrörelse 
skulle alltså, 'Om Ide Isenaste fynden i 
Smedjegatan äro rätt tolkade, redan un
der medeltiden och kanske en tidig del 
av densamma - det får fortsatta under
sökningar ge närmare besked om - haft 
en livskraHig föregångare. 

Nya Kopparbergs Berg'slags 
il e ID b Y g d s f ö r e n i n g. I juni 1924 
öppnades i gamla sockenmagasinet i 
Kopparberg (Västmanland) ett nytt mu
seum. Samlingarna, som hopbragts av 
Nya Kopparbergs bergslags hembygds
förening, utgöras till övervägande del av 
allmogeföremål. - Föreningens ordfö
rande är dr Hjalmar Swederus, Koppar
berg. 

Hembygd,sförening i 'Stora 
M e Il ö s a. I juni 1924 invigdes i Sand
åker, St. Mellösa (Nerike) ett nytt mu
seum. Lokalerna utgöras aven väder
kvarn med tillhörande kvarnstuga (sten
hus) och samlingarna bestå nästan ute
slutande av allmogeföremål. - Ordföran
de i museiföreningen är kapten R. v. 
Horn, Hjälmarsnäs. 

IS k ö v d e o r t e ns H e:ID b y g d 81- o c h 
F o r n m i n n e s f 'ö r e n i n g bildades den 
6 februari 1924 i Skövde efter inbjudan, 
utfärdad av intresserade personer i sta
den och trakten omkring denna. Stadgar 
antogos och ett föredrag om »Drag ur 
Västgötsk hembygdskultur» hölls a v fil. 
dr Sune Ambrosiani. 
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FIG. 1. STRÄNGNÄS. DOMKYRKAN OCH LÄROVERKSHUSET ÅR 1843. TECKNING AV PROSTEN 

JOHAN GUSTAF SCHULTZ. 

STRÄNON ÄS FÖRSTÖRELSE. 

Det starka uttryck,som är satt som 
rubrik härovan, är framkalla t av de star
ka farhågor 'för den minnesrika och vack
.ra Mälarstadens framtida öde, som med 
omedelbar kraft uppstå inför det förslag 
till nybyggnader vid Strängnäs läroverk, 
vilket för närvarande är under bedöman
de av vederbörande myndigheter. Vid Kul-

turhistoriska föreningens februarisam
manträde meddelade undertecknad en 
kort översikt över denna frålga, sedd ur 
kultu:muinnesvårdens synpunkt, och. efter 
diskussion enades föreningen om att göra 
ett uttalande i saken till Strängnäs 'stad's
fullmäktige, vilket återges här nedan. 

Det som framförallt gör staden Sträng-
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FTG. 2. STRÄ.?!GNÄS. DOMKYRKOPARTIET FRÅN SYDOST. 

näs dyrbar som historisk ort, är det cen
trala partiet kring ,domkyrkan. Kyrkan 
själv dominerar genom 'sin 'stora massa 
och sitt höga läge på krönet aven rundad 
höjd. Kyrkogårdens högresta trädbe
stånd kringgärdas aven krans av bygg
nader, alla av historiskt intres!se, bland 
vilka framför allt märkas nuvarande läro
verkshuset,som under medeltiden var bis
kopslms och anses vara byggt av biskop 
Kort Rogge, och vidare två stenhus 'som 
båda byggts av biskopar på 1600-talet. 
Nedanför denna utmed den horisontalt 
framlöpande Lektorsgatan lagda rad av 
hus ligger ett bälte av mestadels lågväxta 
trädgårdar, vilket når ned tilll\1älarstran
den. På de enskilda byggnadernas märk
lighet men IOckså på den ,här antydda 
grupperingen beror intrycket av detta 

hi'storiska stadsparti,som kan sägas vara 
tämligen utan motstycke i hela vårt lanid. 
Det är i detta stadsparti,som läroverkets 
nybyggnadsförslag hotar att ingripa, En 
jämförande blick på de båda bilderna fig. 
2 och 3 är tillräcklig för att ge en allmän 
föreställning om !sättet för detta ingripan
de. :Nybyggets stora dimensioner betingas 
dels av :svår trångboddhet i det gamla 
huset, där läroverket levat alltsedan gym
nasiets instiftande på Gustaf II Adolfs 
tid, dels av planen på betydlig utvidgning 
av 'Skolans verksamhet. Komplexet består 
av längor, som täcka tre sidor av tomterna 
närmast nedanför gaiillla läl'o:verkshnset. 
Som bilderna visa bryter sig nybyggnaden 
ganska brutalt ut ur det gamla stadspar
tietsschema genom att dess byggnads
kropp ,räcker ända från Lektorsgatans 
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FIG. 3. STRXNGNXS. DOMKYRKOPARTIET MED FÖRSLAGET TILL NY LÄROVERKSBYGGNAD INTEOKNAT. 

nivå och ned till sjöstranden. Den andra 
här återgivna fotografien av Strängnäs 
från sjösidan, fig. 4, visar det historiska 
stadscentrum i dess förhållande till den 
norr därom liggande stadsdel,som upp
förts efter en -stor eldsvåda år 1871. Som 
synes går denna nya bebyggelse nära fram 
emotdomkyrkopartiet och skiljer sig från 
detta bland annat genom att stora bygg
nader äro placerad-e ända nere vid stran
den. Läroverksförslaget innebär i själva 
veI'ket ett fortsättande av detta byggnads
sätt fram mitt för den bästa delen av 
gamla staden, domikyrkanoch läroverks
huset. Fig. 5. ger en föreställning om 
intrycket av nybyggnaden sedd från ång
båtsbron, -som ligger \'id Storgatans myn
ning nedanför domkyrkopartiet. Med ut
förandet av dettabJ~ggnadsprojekt skulle 
den klassiska Strängnäsvyn vara ohjälp
ligt skämd. 

Det ~amla läroverk-shuset är eil av våra 
allra märkligaste medeltida profanbygg
nader. Trots åtskilliga förändringar utan 
och innan -står huset kvar till hela sin 
byggnadskropp med dess fria och hög
resta trotsighet,! Byggnadsd'örslaget 'sät
ter ytterst besvärande' tillbyggnader på 
den nedre, mest synliga gaveln lo-ch gör 
'betydande förändringar i det inre. Ett 
sunt kulturminnesvårdsintresse torde där
för alltid komma att ställa sig avvisande 
mot planer av denna art. 

Om man endast toge i betraktande de 
här antydda synpunkterna på det fram-

1 Här återges som fig. 1 en teckning visande 
husets medeltida gavelröste före dess ombygg
nad 1864, då den nuvarande imiterade medel
tid-sornel'oingen uppsattes. För tillståndet att re
producera denna ytterst vikt-rga förut okända 
Ibild, den -enda kända av husets ·ga vel i gammalt 
skick, Ihar jag att tacka Iherr Hj. Smverling. 
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FIG. 4. STRÄNGNÄS. DOMKYRKOBERGET OCH DEN EFTER 1871 ÅRS BRAND NYBYGGDA STADSDELEN. 

lagda byggnadsförslaget, skulle dettas 
placering på den 'föreslagna tomten synas 
ganska svårförklarlig. Även om man läg
ger vikt vid en omedelbar anslutning till 
det gamla huset finnas ett <flertal tomter 
i deSls omedelbara grannskap, viJika alla 
synas lämpligare för en stor byggnad än 
den trånga 'Och sluttande strandtomten. 
Här ha emellertid ägoförhållandena haft 
sin betydelse. Vill man emellertid söka 
en annan lösning och enbart hålla 'sig till 
sådana tomter, som befinna sig i skolans 
eller kyrkans ägo, 'och som kunna tänkas 
förvärvade genom ägobyte, så torde det ej 
vara uteslutet att lIllan i domkyrkans och 
den gamla skolans närhet 'skulle kunna 
finna en byggnadsplatslsom bättre än den 
föreslagna skulle kunna tillfredsställa så-

väl den historiska pietetens som den mo
derna pedagog:ikens krav. - Det är mot 
en dylik lösning KulturhistoriSka för
eningens här nedan avtryckta 'skrivelse 
syftar,och ,därpå hoppas ännu alla den 
minnesrika stadens många vänner .. 

Sigurd WalUn. 

T i Il .h e r r a r s t a d s f u Il m ä k
t i g e i S t r ä n g n ä s. . Föreningen 
för Svensk Kulturhistoria har vid ~itt den 
2 februari 1925 hållna sammanträd~ upp: 
tagit till diskussion den för svensk kultur
minnesvård viktiga frågan om tilltänkta 
byggnader vid Strängnäs högre allmänna 
läroverk; 

]'öreningen har därvid - ledd av d~t 
livliga:ste intresse för det minnesrika 
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FIG. 5. STRXNGNÄS. NYBYGGNADSFÖRSLAGET, PERSPEKTIVBILD FRÅN ÅNGBÅTSBRON. 

Strängnäs, 'Slom i hela vårt land, varhMst 
historisfuaoch kulturella värden upp
skattas, är föremål för en varm beun
dran - uppdragit åt undertecknade att 
till B;errarStadsfullmäktige framföra 
Föreningens synpunkter på den nu ak
tuella byggnadsfrågan. 

I överensstämmelse med föreningens 
uppgift är det givetvis nybyggnadsförsla
gets förhållande till de hi'storiska min
nesmärkena i stadens centrum, som från 
Föreningens .sida är föremål för intresse. 
Och det torde ej 'behöva ,särskilt fram
hållas, att det just är den allmänna 
uppskattningen, ja man kan säga den 
beundran och kärlek för Istaden ,sträng
näs såsom urgammalt ärevördigt kultur
centrum, som föranlett Wöreningen att 
göra denna hänvändelse. 

Det förslag till nybyggnader för )äro
verket,som för närvarande är up:derom
prövning, avser uppförandet av ett ,st ort 
nyttbyggnadsk'omplex inom det centrala 
partiet av den medeltida staden, där mo~ 
numentalbyggnaderna från medeltiden 
och storhetstiden tillsammans med omgi
vande vegetation bilda ett 'stadf;lparti av i 
hela Sverige enastående betydenhet. Den 
nu planerade byggnaden skulle genom 
sina dimensioner och sin placering kom
ma att helt förtaga den egenartade karak

tären av detta märkliga stadsparti. För
slaget omfattar tillika betydande ingrepp 
i det nuvarande läroverkshuset, biskop 
Rogges på 1400-talet uppf'örda palats, 
vilket är ett av de märkligaste av de få 
ännu kvarstående medeltida profanhusen 
i Sverige. Dessa båda faktorer, ingrep-
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pen i det historiska ,stadspartiet och i 
medel tidsh TIset, göra byggnad'sförslaget 
till ,en ur kulturminnesvårdens ,synpunkt 
sym;:terligen betänklig 'sak. Vad särskilt 
beträffar den ifrågasatta ombyggnaden 
av biskop Rogges hus framstår det som 
ett naturligt önskemål för modern kul
turminnesvård, att en byggnad sådan 'som 
denna bevaras i det skick den kommit till 
vår tid, utan andra ingrepp än dem, ,som 
betingas av rena underhåUsåtgärder eller 
historiska konseneringsarbeten. 

Föreningen f'örsvensk kulturhistoria 
får fördenskull framställa en varm väd
jan till Herrar Stadsfullmäktige att vid 
avgörandet av ,denna viktiga byggnads
fråga fästa det största av,seende vid dessa 
historiska synpunkter, ,som göra stadens 
skolbyggnadsfråga till en kulturangelä
genhet för hela landet. Enligt vad För
eningen trott ,sig hava funnit, torde möj
ligheter förefinnas att lösa ,byggnadsfrå
gan även utan ingrepp idet ömtåligaste 
partiet av staden, och detta även med 
bibehållande åtminstone aven del av 
läroverkets lokaler på dess av traditio
ner fyllda plats. Därjämte synes det 
som om det. vore möjligt att genom ägo
utbyte eller på annat sätt förvärva en 
lämplig tomt inom de trädgårdsområ-

den, som ligga ,sydväst om domkyrkan, 
varest tillräckliga byggnader för läro
verkets övriga utrymmesbehov skulle 
kunna uppföras utan att ur estetiska 
eller kulturhistoriska synpunkter skada 
omgivande byggnader och stadspartiet 
som helhet. . Föreningen' förbiser för
visso icke, att det kan vara olägligt 
för sta,den och framförallt för dess in
nevånare, 's'omäro intresserade av att 
skolans byggnadsfråga får en snar lös
ning, att återupptaga detta spörsmål 
från en ny utgångspunkt, varigenom 
förorsakas nytt arbete och nya kostnader, 
men Föreningen har trott sig kunna på
räkna genklang f'ör 'sin uppfattning, att 
intet bör försummas,då det gäller att för 
denna byggnadsfråga finna en }ösning, 
som nu och för framtiden ,skulle till
fredsställa pietetskravet gentemot den 
utJf10:rmning av Strängnäs domikyrkoberg, 
,som under århundraden utförts av gång
nasläkteu. 

Stockholm den' 7 febr. 1925. 

j1-'ör Föreningen för svensk kultur
historia 

Oarl Swartz. 

Oa1-l Sahlin. 

Anders Pers. 

Elis SidenbZctdh. 

Sune Ambrosiani. 


